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(K .) Az Egyelértés m a ujjongva hirdeti, 
hogy a függetlenségi párt álláspontja a kor­
mánypártból kap segítséget. Az em ber hátát 
már elfúlja a  libabőr, hogy talán megtörtént 
a szecesszió s az egész jobb  oldalszárny á t­
vonult a szélsőbalra. De egyelőre nincs ok az 
ijedtségre. Az a korm ánypárti segitség-szállitó, 
aki most az Egyetértési megörvendezteti, nem  
először szállít ilyenform án segítséget. Ez a 
szállitó ugyanis a —  Hazánk. Szállított ő m ár 
váratlan segítséget az osztályharcnak, a fele­
kezeti gyülölségnek, a  reakció m inden egyes 
faktorának s ba  olykor sarokba szorították, 
egyezerben bevonta a  vitorlákat s azt m ondta, 
hogy egyéni vélem ényt kockáztatott. Ezúttal 
a hírhedelt szállitó ravasz form át is válasz­
tott. A cikket ő ad ja  ki, de azt jegyzi alá, 
hogy aki irta : kormánypárti. No iszen, való­
színű kis m aszka ez. Éppen a  Hazánk  felé 
iparkodik egy korm ánypárti, ha  nyilalkozni 
akar. És term észetesen el is hiszi mindenki, 
hogy az obstrukciónak segítséget szállitó cikk­
író föltétlenül korm ánypárti. Az Egyetértés is 
elhiszi. Sőt ujjongva hirdeti, hogy megkez­
dődtek a korm ánypárti vallom ások s m ost 
már csakham ar ki fog derülni, hogy a kor­
mánypárt többsége rokonszenvez az obstruk- 
cióval s az a legforróbb vágya, hogy a kor­
mány fogadja el a  függetlenségi párt a ján­
latát é3 voDja vissza a  katonai javaslatokat. 
Mert hogy el n e  felejtsük, a  kormánypárti 
cikkíró ebben látja a  kibontakozás útját.

Eszünkbe se ju t, hogy zokon vegyük az 
obstrukció sajtójától, h a  kap az ilyen nyilat­
kozatokon. Jól teszi. S ha  tegnap este csak 
a Hazánk hasábjain vendégszerepeit volna 
egy nyilatkozatra szom jas publicista, egy szól 
se vesztegetnénk tovább az esetre. A Hazánk  
megint csinált valam it, amit meg lehessen 
bánnia s az ellenzék kihasználta ezt a  tuda­
tos baklövést: a  dolog rendben van. De teg­
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Pali (gondolataiban elmélyedve baktat föl a bécsi 
szálloda keskeny csigalépcsőjén és amint fölér a má­
máik emeletre, egyszerre egy ölelkező pár zárja 
el ae útját. A férfi és a nő —  a fekete nő, 
ski alább szerepelni fog — szótlanul csüng egy- 
*•»> ajkán, szemük behunyva, arcuk kifejezése 
tejesen fájdalmas, mintha el kellene válniok, mielült 
veég a végletekig megadták volna egymásnak a seere- 
" m,.aáó)át. Néhány pillanatig mozdulatlanság és csönd, 

kissé különösen nézi a képet, aztán magában):
Inkább még ogyszer két cmeletet, de ezt a jele­
netet nem zavarom. (Visszafordul. A zajra a ste- 
P-wr pár magához tér, Pali pedig önként visszafor­
dul. Magában) Úgy látszik, már lehet.

-A fekete nő (felsikolt): Istenem 1 (Berohan a 
lépcső mellett levő szobába.)

A férfi (teljesen meqbutulva, Pátihoz)'. Ent- 
eohuldigonl (Lesiet.)

Pali (lesütött szemmel és szótlanul köszön, majd 
bemegy a szobájába.): Denikve, az emberek még 
mindig csókolóznak, — és hogyan csókolóztak 
r  zi, ezivták egymásnak az ajkát, mint az 
iszákos ember az utolsó cseppet. És nem is

nap este nem csak a  Hazánk  volt pikáns. Pi­
káns volt a  Magyar Szó is. Ott egy elvhüsé- 
géért m egjubilált szélbali publicista, az Egyet­
értés fő m u n k atársa : Mezei Ernő vendégszere­
peit s  A z ex-lex felelőssége cim ü vezető cik­
kelyben azt az érdekes vallom ást teszi, hogy 
nem  tudná  helyeselni, h a  „az  obstrukciós 
végletében is jogosult harc, mely a  katonai 
javaslatok m egdöntésére tör, az ex-lexes m észár­
lás alakját öltené fel." És továbbá aztm ondja, 
hogy „h a  az  ex-lexes gyakorlat befészkelő- 
dik nálunk, biztosak lehetünk, hogy m ajd 
hasznát veszik a m agyar állam  ellenében 
holmi nemzetiségi frakciók is, m elyek a  vá­
lasztói jog elm aradhatatlan kiterjesztése után 
fognak bevonulni a  parlam entbe s melyek 
alighanem  azt fogják gondolni, hogy ez a  
harcm ód egyenesen szám ukra van terem tve". 
És végezetül még azt m ondja, hogy „az al- 

’kotm ány igazságáért m indent meg lehet 
obstruálni, csak m agát az alkotm ányt nem 
szabad". Mezei Ernő ugyanakkor irta ezt nvilt 
sisakkal, m ikor az az álorcás kormánypárti 
nyilatkozott az agráriusok újságjában. S külö­
nös, hogy az  Egyetértés a  sa ját nagyhirü fő­
m unkatársának cikkelyét nem  látta meg, de 
a  legalább is gyanús korm ánypárti cikkiró 
nyilatkozatában ujjongva fedezte fel az ob­
strukciónak szállított segítséget. Hát, őszintén 
szólva, kinek a pap, kinek a papné. Nekünk 
a  nyilt Mezei Ernő becsesebb, m int az álorcás 
korm ánypárti. S az Egyetértés nem  veheti 
tőlünk rossz néven, ha  az ő kitűnő főm unka­
társát játszszuk ki ellene. M indenesetre lojáli­
sabbak vagyunk nála, aki, jobb hite ellenére, 
elfogadja a  Hazánk  cikkíróját korm ánypárti 
segitségszállitónak.

Nézzük tehát, kinek van igaza? Az álor­
cás korm ánypártinak, vagy a  nyiltsisakos 
Mezei E rnőnek?  A korm ánypárti azt m ondja, 
hogy el kell fogadni a  fiiggellenségi párt hig­
gadtabb elem einek ajánlatát, m ert akkor el 
tudjuk intézni a  költségvetést, a kiegyezést és 
a  vámtarifát, m egköthetjük a kereskedelmi szer­

csúnya ilyesmit nézni. Az asszony magyar, 
ismerős is az arca. A férfi német, alighanem 
katona volt, civilben. Itt találkoznak ebben a 
szelíd és szolid szállodában, — az asszonyka, 
a ki3 tollietetlen, bizonyára utána rohant, hogy 
még egyszer megcsókolja, — erre jő a nyájas 
idegen, — mely novella-téma! (Kétszer csenget.)

A szobalány: Kérem szépen a . . .
Pali: En kérek. Csomagolja be a dolgaimat, 

— az ötóraival utazom.
A szobalány: Kérem a hölgy a 69. szobából 

kéreti, tessék hozzá átfáradni.
Pali: A 69-es a lépcső mellett van?
A szobalány: igen.
Pali (magában): A fekete női (A szobalány­

hoz) Mondja meg ő nagyságának, hogy nem 
hittem el magának, hogy ö magához kéretett. 
(Szobalány el.) Szegényke rám ismert és fél. De 
minő szemtelonség, hogy fél?! Csak nem téte­
lezi fel rólam, hogy indiskrét leszek Budapesten 
és elmesélem a dolgot.

A szobalány: O nagyságától. (Levelet ad át.)
Lali (olvassa): „Tisztelt uram! Értem és el­

fogadom a rendreutasítást, amelyet üzenete jelen t 
Tényleg azért nem írtam önnek, mert nem akar­
tam, hogy betűim az ön kezében legyenek. Im- 
hol vezeklek és bizalommal fordulok önhöz, aki­
től nemcsak az én hirera és boldogságom, de 
családom, gyermekeim boldogsága is függ. Tü­
relmetlenül várom, mert nemcsak kérői akarok, 
de megmagyarázni is. Várom. Azonnal." (Magá­
ban.) Szogény asszonykai (Dühösen) Vigyen ol 
az ördög mindont, — hányszor jártam már Bécs- 
ben, még soha eszembe nem jutott, hogy ebben 
a hotelben szálljak mog, most meg belém üt az 
istennyila, minden ok nélkül itt lakom és ke­
serves nyugtalanságot okozok önnek a rokon­

ződéseket s rendes kerékvágásba jö n  egész 
állami gépezetünk. Helyes. Mindezt m egkapjuk 
ellenértékűi, de az obstrukció kegyelméből. S 
am it a  kisebbség megad, azt el is veheti. Amit 
ma kegyelemből m egenged, azt jövőre sze­
szélyből megtagadja. Idáig a Hazánk  saját 
külön korm ánypártija nem  lát, m ert ez túl­
esik az orrán. Azt m ondja ugyanez a  hires 
korm ánypárti, hogy egy kis engedékenységtől 
még nem  ju t csődbe a  korm ány tekintélye. 
Hiszen ez is igaz. De ki beszél a  korm ány 
tekintélyéről? Az is valam i? Ha egy korm ány 
tekintélye csődbe ju t, az a  korm ány m egbu­
kik s az még kicsi baj. De mi lesz a  par­
lam ent tekintélyével? Mi lesz a parla- 
m entárizm ussal ? Ha az ju t csődbe, akkor a 
hazáért nem  kárpótol a  Hazánk  s a  korm ány­
pártért nem  kárpótol a kormánypárti. Olvassa 
csak el a  Neue Freie Presse mai vallo­
m ását, hogy a kiegyezési tárgyalások so­
rán  mi adta meg Magyarország felsőbbségét? 
Az ad ta  meg, hogy a m agyar korm ány re n ­
delkezett azzal, amivel az oszfrák korm ány 
nem  rendelkezett: a parlam enttel. A bécsi 
újság kim ondja nyíltan, hogy ez a felsőbbség 
m ár kockán forog. Hát még, ha  a korm ány 
kiszolgáltatja az országot a kisebbség önké­
nyének? Nos, tisztelt álorcás cikkiró ur, talán  
valamivel többről is van szó, m int a  korm ány 
tekintélyéről s  ha  Széli Kálmán és az egy­
séges szabadelvüpárt nem  az ön  gusztusa sze­
rin t keresi a kibontakozás útját, akkor való­
színűleg nagyobb javakat kíván védelm ezni, 
m int a  sa ját bőrét, a  sa ját hatalm át. De mi 
önt sohsem  fogjuk m eggyőzni, m ert ön  soha­
sem  volt korm ánypárti s  ilyen lobogóval csak 
a  Hazánk  és term észetesen az Egyetértés en ­
gedje önt behajózni.

Ellenben kell-e glosszákat fűzni az Egyet­
értés idegenben vendégszereplő főm unkatársá­
nak szavaihoz? Nem. Kell-e külön bizonyí­
tani, hogy a szélsőbalon nem  m indenki gon­
dolkozik a Lengyel Zoltán úgynevezett fejével? 
Hiszen elégséges bizonyíték, hogy a párt

szenves fekete delnőnek. Szobalány, hol a tinta? 
(ír.) „Mélyen tisztelt nagyságos asszonyom, — 
megbocsát, hogy nem élek kegyes engedőimével, 
de sietnem kell, mert az ötórai gyorssal uta­
zom. Megnyugtat az a  tudat, hogy csak én 
mulasztok, mert nem lehet szó olyasmiről, 
amire eDgem külön tel költ szólítani.” (Lepecsé­
teli) Ebből csak megérti, hogy teljesen nyugodt 
lehet. Adja át ő nagyságának I (Szobaleáiiy el.) 
Gyáva az ilyen asszony és ízléstelen. Képes lenne 
idegen ember előtt rimánkodni, védekezni és 
sirni, — még csak ez hiányzik az idegeimnek 1 
(fiaik kopogás.) Tessék 1

A fekete nő (belép és lelkendezve, mintha sokat 
szaladt volna, a karosszékbe rogy. Valami erős ropo­
gás, recsezenés liallszik, hogy Pali és a fekete ni 
meglepetve, néz egymásra): Istenem, hogy rohanok 
bo magához, megbocsát, de . . .

Pali: Igen, kérem, de álljon fe l . . i
A fekete nő (esengvé): Hagyjon, hisz olyasmit 

érzek, mintha minden tagomat külön ütötték 
70lna agyon. Oh istenem, istenem . .  .(Ríva fakad.)

Pali (halkan): Ez kellett nekemI
A fekete nő: Nézze, uram, ismerem önt, csak 

látásból, parketten még nem hozott össze a sors, 
ami különben csak véletlenség. Sokszor látjuk 
egymást színházban, hangversenyeken, utcán, a 
tárlatokon, mindenütt. Maga is bizonyára ism er. . ,

Pali (meghajtja magát.)
A fekete nő: De ön nem ismeri az én belső 

életemet. Lát egy csillogó asszonyt, akinek külső 
körülményei a legnagyobb megelégedettségre en­
gednek következtetni, és nem sejti, hogy a világ 
legboldogtalanabb teremtése én vagyok. Sokkal 
rövidobb most az idő, hogysem önnek mindent el­
mondhatnék, de annyit már most kellett olhadar-

Lapunk mai száma tizenhat oldaL
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legrégibb és leghívebb publicistája vendégsze­
repelni megy s idegen területen nyilatkozik. 
Elégséges bizonyíték, hogy az a Mezei Ernő, aki 
a katonai javaslatokkal szemben az obstrukciős 
végleteket is helyesli, mégis azt sürgeti, hogy 
az indem nityt ki kell ereszteni az obstrukciős 
hurokból, m ert amikor a  korm ányzat alkot­
m ányos folytonosságának megszakításáról van 
szó, senki sem bánhatik könnyen a felelősség 
kérdésével. Ez az alkotmányos lelkiismeret 
hangja. Ez kitör és eget kér, noha idegenbe 
keit mennie, hogy megnyilatkozhassék. Mert 
lehet valaki tüzes ellenzéki, opponálhat Széli­
nek, mint mellet szegzett Bánffynak: de se 
fejjel a falnak, se erőszakkal a  nemzet alkot­
m ányának nem  megy. Mert —  úgymond — 
századok óta rászegezte szemeit minden 
küzdő magyar nemzedék egy piramisra, me­
lyen nem csak az idők nyomai, de véres 
emlékfoltok is feketéiknek : — s ez a  létező 
alkotmányos törvényeken sarkalló jogrend.

Ezt hirdeti az Egyetértés főmunkatársa 
másutt. Az Egyetértés pedig ugyanakkor a 
Hazánk szavainak ad publicitást. Hát legyen 
neki a  gusztusa szerint. Kinek a  pap, kinek 
a  p a p n é .. .

BELFÖLD
Az állami gyermekvédelem. Az állami gyer- 

mekmenedékhelyekre vonatkozó törvény végrehajtási 
utasítása már ezen a héten elkészül s a jövő hét fo­
lyamán a belügyminisztérium szét lógja küldeni a 
törvényhatóságoknak. Az előadói tervezetben, amelyet 
Bosnydk Zoltán miniszteri osztálytanácsos készített s 
amely a belügyminiszter vezetésével tartott gyermek- 
védelmi országos értekezleten a tárgyalás alapjául 
szolgált, az országos értekezlet lényeges módosítani 
valót nem talált, s igy a szövegnek a lölmorült 
észrevételekhez képest való átdolgozása nőm jár na­
gyobb munkával. Számbavehető módosítás csak az 
erkölcsi hibában levő szülő gyermekéről s az egye­

dietek s helyi bizottságok egymáshoz való viszonyá­
ról rendelkező szakaszokban történt Amint az utasí­
tás közkézre kerül, a vidéken azonnal megkezdik a 
társazialmi szervezetek megalakítását, amit Rufly Pál, 
a gyermekmenedőkhelyek országos főtelügyelóje lóg 
vezetni. A raenedékházak építése már a legtöbb he­
lyen megkezdődött ngy, hogy őszre az épületek már 
átadhatók lesznek rendeltetésüknek.

ÜJ katonai felsőbb reáliskola. A Psster Uoyd 
értesülése szerint illetékes körökben szó van arról, 
hogy Kismartonban egy második katonai főreáliskolát 
állítanak lel. Az iskola a katonai akadémia előkészítő 
intézeteként működnék éppen úgy, mint a weiss- 
L ~ — ____
nőm, hogy egy pillanatig no ítéljen el, amiért | 
másutt keresem boldogságomat.

Pali: Bizalma nagyon megtisztel. És meg­
lep, hovallom. Nem értem ...

J  fekete nő: Kérem, ne komédiázzék, ön 
látta, h o g y ... (Elpirul.)

Pál:: Ismétlem, sommit so láttam.
A lelete vő (csúnya diihösséggel): Ne adja a 

diskrét urat. Maguk mind ilyonek. Aztán pedig 
meghurcolnak.

Pali: Megbocsát ugyebár, hogy nagyon szá­
nom magát, amiért olyan környezetben cl, amely 
ehhez a gondolkodásmódhoz hozzászoktatta. Kü­
lönben kérőm, álljon föl egy pillanatra . . .

A fekete nő (kissé leszeqzi a fejét és nagy fekete 
szemével fölsunyit és ekkor még szebb): Hagyjon, ké­
rem, — nem is tudom már, mit beszélek, gon­
dolja meg, mi forog a kockán. Biztonságot aka­
rok, mert a kétely, a lélelom megöl, ön  nem 
akart hozzám átjönni, átjöttem, hogy kiszolgáltas­
sam magamat, amikor . . .  (Sir.)

Pali közbevág): Engedelmot, ön nem azért 
jött át, — hanem nyilván ezért, hogy a cilinde­
remre ráüljön. Álljon már föl egy pillanatra, 
kérem . . .

A fekete nő: Istenem ! (Felugrik.)
Pali (fölemeli a cilindert, hát ez borzasztó álla­

potban van 1 Valami fantasztikus, szőrös, borzas, fekete 
omelette, Pali távoltartja magától, mintha félne a 
szörnyetegtől): Lássa, mit müveit 1 (Szemrehányó te­
kintetével simogatja a fekete nőt.)

A fekete nő (akinek arca még nedves a könnytől, 
nézi, nézi a cilindert. egyszerre csak fölnevet, hogy 
kirillan a hihetetlenül fehér fogsora): UorzMztó, sze­
gény cilinder 1

Pali: Lássa, mit müveit 1 (Szemét. az asszony 
fi".', tehát csudaszép csípejére szegzi; sok, nagy sze­

ntet): Mit csinált a maga hetven kilójával 1? 
Nincs többé kalap. I

kiró honi katonai íőreáliskola. Jelenleg tudvalevőleg öt 
katonai alreáliskola mellett csak egy főreáliskola volt, 
a weisskircheni.

A  m agyar m iniszterek Bécsben.
Budapest, április 9.

Széli Kálmán miniszterelnök ma reggel el­
utazott az osztrák császárvárosból és most már 
í'átóti birtokán van, ahol családja körében a  hús­
véti ünnepeket tölti. Ma este Budapestre érkezett 
báró Fejérváry honvédőimi miniszter is. Természe­
tesen még ezután som fog elhallgatni az a sok 
kombinálgatás, amit a budapesti és bési lapok a 
miniszterek bécsi útjához fűztök. Báró Fejérráry 
Géza elutazása előtt résztvott azon a katonai 
konferencián, molyot Pitreich közös hadügyminisz­
ter elnöklete alatt gróf Wclsersheimb landwehr- 
miniszter jelenlétében is lefolyt.

A Neue Frcie Presse minisztereink bécsi tar­
tózkodásáról a következőket írja:

A kétéves katonai szolgálat előmunkálatai már 
régebben folynak a közös hadügyminisztériumban 
és ninos kizárva annak a lehetősége, hogy a ma­
gyarországi politikai helyzetre való tekintettel a 
kormány a stádiumokat a kilátásba helyezett ter­
minusnál előbb befejezi és igy a kormányok már 
jóval hamarább a parlamentek elé terjeszthetik 
az erre vonatkozó anyagot. A magyar miniszterek 
audienciájáról egyetlen biztos információ sincsen. 
Azt azonban már is meglehetős biztossággal meg 
lehet állapítani, hogy a védsrö-javaslatok kérdése 
háttérbe szorult és inkább a parlamenti-politikai, 
helyesebben az alkotmányjogi kérdések nyomultak 
előtérbe. A függetlenségi párt ajánlatát az ismere­
tes formában nem fogadhatja el a kormány a 
tárgyalások alapjául, mert első sorban a többség 
elvét kell érvényesiteni és amíg a függetlenségi 
párt olyan ajánlatokkal nem áll elő, amelyek 
összhangban állanak ezzel az elvvel, szó som le­
het tárgyalásokról. A magyar kormány tehát, 
úgy látszik, el van tökélve arra, hogy az alkot­
mányon kívüli álláspontra helyezkedjék és a saját 
felelősségére gondoskodjék arról, hogy az állam­
gépezet mog ne akadjon. Ez a kérdés alkotja 
most a magyarországi helyzet kritikus pontját.

Ugyancsak a N, í r .  Presse mai vozérczikk- 
ben foglalkozik a magyarországi helyzettől és 
ebben többek közt a következőket mondja:

A közös ügyekben gyakran és erősen érez­
tük Magyarotszág ^elsőbbségét. Ennek a íelsőbbség- 
nek mindig az volt az alapja, hogy a magyar 
kormány rendelkezett azzal, amivel az osztrák 
kormány nem rendelkezett: a parlamenttel; a 
közös ügyekben a kormány mindig tudta, hogy 
intézkedéseit a parlament jóvá fogja hagyni. Ez 
a felsőbbség azonban most kockán forog, ba a magyar 
kormánynak meg kell hátrálnia az ellenzék előtt. 
Hogy az ellenzék, amelynek különben nagy gya­
korlati és józan érzéke van minden iránt, ami a

A fekete nő (fájdalmasan, mintha ráütöttek 
volna) ;N a I . . .  Nem is igaz. I li  tvan három vagyok. 
(Hirtelen kacérsággal) No csúfoljon l

Pali: Nem, nem, — hálás vagyok cilinde­
remnek, amért megmentette a jelenet hangulatát. 
Mog is kacagtatta magát. Nincs is mulatságosabb 
dolog, mint egy volt cilinder. (Mymf az asszony 
erős, iveit csípejére néz.)

A fekete nő (hirtelen leül): Kérem, ne nézzen 
igy! Jézuskám, csak nem ültem le megint egy 
cilinderre 1

Pali: Nekem csak egy volt, az is olveszettl
A fekete nő: Hát már most mit csinál?
Pali: Nem baj, — sapkában utazom.
A fekete nő: Mikor?
Pali (megnézi az óráját): Egy óra múlva. 

Vissza Budapestre.,
A fekete nő: Én is.
Pali: Akkor én nem.
A fekete nő: Miért?
Pali: Mert jó lesz, ha én magát kerülöm.
A fekete nő: Megvet? (Orfaveft mapáfPaft elé.) 

Kérem, esküdjék mog nekem, mindenro, ami 
szent, — édesanyja életére, ha még él, — a sír­
jára, ha meghalt, hogy soha senkinek el nem 
mondja, amit látott.

Pali (dühösen, mindenről megfeledkezve): Som­
mit so láttam, és ha maga azt mondja, hogy 
láttam, mindjárt olyat teszek, hogy magam is 
megbánom. Keljen föl, minő szcénal

A fekete nő: Nem, nem, — esküdjék meg!
Pali (kiabálva): Abbahagyja rögtön?
A fekete, nő: Nem, nem, — esküdjék mog!
Pali (sakál-módon): Föl fog rögtön á llan i. , i
A fekete nő (dacosan): Nőm . . • nőm . . . 

nem . . .
Pali (hozzákajlik, álkarolja és fölemeli): Állj! ,
A fekete nő (behunyt szemmel Palit a hajlik és ■ 

megcsókolja) : Palil

magyar állani érdekében van, ezt ignorálja és nem 
látja, ez egyúttal rámutat a másik pontra, amely a 
Széli ellen indított obstrukoiót a Bánffy ellenes 
obstrukoiőtól megkülönbözteti. A budget-provizó- 
rium megakadályozására vonatkozó határozatot, 
kétségtelenül a függétlenségi párt hozta, de egészen 
más emberek készítették ölő és tukmálták rá a 
Iüggetlensógi pártra, akik most, mikor ökölharcra 
kell menni a dolognak, elővigyázatosan a háttér­
ben tartózkodnak. Aki az obstrukoiót az újonc- 
javaslat ellen figyelemmel kísérte és különösen a 
Cui prodest-et tartotta szem előtt, annak nem ke­
rülhette el figyelmét, hogy az első akkordot a 
viharos koncerthez nem Kossuth ős Barabás, ha­
nem Rakovszky és gróf Zichy János játszották. 
Ezek az istenostromlók voltak azok, akik hatal­
masan belefujtak a nemzeti szenvedélyek para­
zsába és a dualisztikus alkotmány elllenzőit a kö­
zös hadsereg kettészakitásáért kiiojtett buzgóság- 
ban letromíolták. A küldöttségek és kérvények 
több mint kilenctizedé a katbolikus néppárt vá­
lasztókerületeiből jött. És a trónnak és az ol­
tárnak e támaszai, akik minden Irányban és min­
den zónában egyformák, a köztársasági Francia- 
országban úgy, mint a konzervatív Ausztriában és 
az alkotmányos Magyarországon, nyilván egyedül 
vannak tisztában a harc céljai felől. Kedvezőnek 
találták az alkalmat az egyházpolitikai törvények 
megtorlására ős arra, hogy bossznt álljanak a 
szabadelvüpárton, amely azokat megalkotta. Bele­
fujtak a nemzeti kürtbe, mert tudták, hogy a 
Kossuth-pártnak ily fellépésük láttára, követnie 
kell őket és számításuk bevált. Most a független­
ségi párt egyedül áll a színen, de a ku isszák 
mögött az ultramontánok 'állnak és rángat­
ják a drótokat. A klerikális párt azért 
oly hatalmas, mert nemcsak a közjogi ellen­
zék erejét dirigálja, hanem előőrsei vannak 
a kormánypárton is. Ami pedig a Kossnth-pártot il- 
loti, reá nézve is elkövetkezik majd az a nap, amikor, 
alkalmasint már későn, be fogja látni, miért és 
kikért mozgósítja a  diákokat és miért és kikért 
sülyesztette le az obstrnkoió megindításával a 
magyar országgyűlést a beteg parlamentek sorába.

A Neues Wiener Abendblatt ma este a követ­
k e  őket jelenti:

Széli Kálmán még tegnap éjjel elutazott Bécs- 
böl rátóti birtokára, hogy a húsvéti ünnepeket ott 
töltse. Már eme külsőségből is kitetszik ama Bu­
dapestről elterjesztett hímek helytelensége, hogy 
Széli ma is Béesben marad fontos koherenciákra 
és hogy a király újból logadja és igy elesnek az 
összes kombinációk, melyeket amaz állítólagos 
konferenciák eredményéhez íüztek. Noha a tegnapi 
tanácskozásokról semmi hivatalos közlemény meg 
nem jelent, tény, hogy Széli bécsi tartózkodása 
a helyzeten semmit sem változtatott és előrelát­
hatólag újbóli megjelenésének Bécsben e hó 
17-én vagy 18-án sem lesz semmi léle nevezetes 
ereáménye. Minthogy Szélinek a magatartása pon-

Pali: Édes! (Még erősebben magához öleli.)
A fekete no: Hát szoretsz?
Pali: Add ide a füledet! (A nő fülébe súg, 

úgy, hogy minden kiejtett szótag egy csókot jelent). 
Nagyon szeretlek, te fekete bestia!

A fekete nő: Add ide a  füledet: (Most ő csó­
kolja bele a férfi, fülébe ezeket a szavakat): Te, van 
ogy jó ötletem.

Pali (szintén igy súgva): Mondd el, édes!
A fekete nő (nehezen felzóhajt, aztán leül): Ne 

utazzunk el ma, — hanem holnap reggel. Ma­
radjunk Bécsben, hiszen lontos dolgunk van.

Pali (kitörő szenvcdélylyel): Igen, igen . • •
A fekete nő: Mert ma uj cilindert keü venni.'
Pali (ujjongva): Igen, igen, uj cilindert keli 

venni. .  •
A jekele nő (Palihoz lép és átfonja karjaival a 

fejét): Tied vagyok, tehetsz velem, amit akarsz...
Pali: Mondd, mit akarok?
A fekete nő (valami különös hangon, mintha 

egy megállapított szerződést rövid hidegséggel még egy­
szer összefoglalna): És most már biztos leíhotek 
diskréciódról, ugyebár? (Szinte üzleti módon feléje 
nyújtja jobbját.)

Pali (mintha mellbe lökték volna, dadogva): 
Engedőimet, engedőimet, — itt nagy tévedés tör­
tént. Értem magát. Egészen. Köszönöm. Utazom. 
Rögtön. Egyedül.

A fekete nő (mintha nem értené): Megbolon­
dult? Mi leli? Hibáztam?

Pali: Nem, nem. Bizonyára bennem van a» 
hiba. Kérem, hagyjon, — ne csókoljon. Ha dis- 
kréciómért le akar kötelezni, akkor ne szeressen, 
hanem segítsen csomagolni. (Csomagol.)

r* Függöny. —
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tosao mez van állapítva és ettől a dolgok jelen­
legi állása mellett el nem térbet, a függetlenségi 
párt feladata, hogy plauzibilisebb inditványnyal 
áll'on elő. — Fejérviry honvédelmi miniszter még 
Becsben van, hogy résztvegyen a hadügyminisz­
tériumban lolyő katonai tanácskozásokon, melyek 
nemcsak az uj véderőtörvény előmunkálataival, 
illetve a kétévi szolgálati idő benozatalával, ha­
nem az óazszel a parlamentek elé terjesztendő nj 
katonai büntető perrendtartás végleges megszö­
vegezésével is loglalkoznak.

•

A bécsi lélhivatalos Föl. Korr.-naí ezt Írják 
Baiaperfvíi: Aa ellenzéki lapok azt a látszatot igye­
keznek kelteni, mintha a kormány valamiféle kompro- 
misszom tárgyalásra alapot kapott volna. Kormány­
körökben azonban a leghatározottabban visszautasíta­
nak minden olyan feltevést rmely szerint a függet­
lenségi párt határozatának alap'án az obstrukcióval 
kompromisszum volna lehetséges. Az említett párt­
határozat nőm törekszik kisebb dologra, mint arra. 
tozy a kormányt visszavonulásra kényszerítse és 
neki a békeföltéte'eket diktálja Ilyen javaslatokat a 
kormány nem vehet komolyan, ezek egleljebb csak jel­
lemzők arrra, hogy az ellenzék lejtős utján a meglonlolás 
minden mértékét túlhaladta A mostani obstrukciő elho- 
máhosit mindent, amit eddig ellenzék Magyarországon 
müveit. Egyszerűen leheletlennek tartják,hogy a városok 
és a megyék lakosságának müveit rétege ne hallassa 
figyelmeztető szavát a  merénylet ellen, amelyet az 
obslrkció az indemnitás megakadályozásával az alkot­
mányos elv ellen egyáltalán elkövetni készül. A 
munioipiumok gyűléseiken ezelőtt is állás foglaltak az 
obstrukciő el'en. a nép egészséges érzéke ezúttal 
sem lóg a magát megtagadn.. Ez a józan ész annál 
inkább győzni lóg, mert az el.enzék nagy zavarában 
ünnepiesen azt állítja, hogy a harcot nem Széli mi­
niszterelnök személye ellen folytatja.

KÜLFÖLD
A  D r e y f u i - ü g y .  Mikor Jaurle két napon 

keresztül hatalmas beszédéi .unotta a francia ka­
marában, rásütvén a Drejnus-ügyben szerepelt 
Hereiem, Caraignaem s a vezérkar többi oszlo­
paira a hamisítás bélyegét s a német császár 
hamisított levelével való gaz visszaélést, a nacio­
nalista képviselők folyton azt kiabálták közbe, 
hogy nem keli a Dreytus-ügyet újra föleleveni- 
teni, mert „nem szabad megháborgatni az ország 
nyugalmát*'. Ezt hangoztatták a naconalista lapok 
is, mert jogosaa tartanak attól, hogy az igazság 
végleg, napnál fényesebben kiderül, ami egyér­
telmű a klerikalizmus világraszóló megbélyegzésé­
vel. Talán magának Jnarcsnak és Brissonnak sincs 
szándéka a Dreyfua-pört másodszor is revideál­
tatok do mind hangosabban követeli ezt az or­
szágnak a klerikalizmus mámorából lölocsudott 
közvéleméoye. melynek legázoló batása alatt 
immár a nacionalista lapok is előrelátják, hogy 
az egykori vádlottakból vádlók lösznek s hogy 
vfndré hadügyminiszter vizsgálatot lóg indítani a 
Deyfus-ügyben Javrés által leleplezett visszaélé­
sek tárgyában. A vizsgáló-bizottság a táborkar 
több magasrangu tisztjéből s két polgári bíróból 
fa felebbviteli és scmmitőszék egy-egy bírójából) 
fog állni, de valószínűleg részt vesz benuo a 
hadügyminisztérium jogi irodájának a főnöke 
is. A vizsgálat mindenekelőtt a  minisztérium­
ban levő titkos dossier-re terjed ki, amely­
nek okmáuya t alaposan szemügyro veszik. Azután 
megállapítják, hogy u táborkar mily körülmények 
közt foglalkozott Vilmos császár hamisított leve­
lével. E vizsgálatnak valószínűleg az lesz az ered­
ménye. hogy a második Drc.iitus-pört revideálták, a 
semmitöszék Dreyfust rehabilitál) i, a hadsereg pedig 
vi;szafogad)a. Az ügy azonban nem lóg gyorsan 
fejlődni, mert a vizsgalat hosszabb időt Ing igénybe 
venni. A vizsgálat a ronnosi haditörvényszékhoz 
beosztott tisztek vallomására fogja a legnagyobb 
súlyt fektetni, főképpen pedig a Jaurfts által is 
idézett Merte őrnagy vallomására, aki külön! en 
már nincs tényleges szolgálatban. Do kihallgat­
nak más magasrangu tiszteket is, akiket szintén 
kiszemeltek arra annak idején, hogy a német csá­
szár hamisított levelét felhasználják.

A dolgok ily fordulata folytán, miután a né­
met császárt is koronatanúnak állították oda 
Dreyfus bünősségo mellett, nem lehetetlen, hogy 
Schu artelcoppen ezredes (most már tábornok) is 
megszólal. Annyi már kétségtelenül bizonyos, 
hogy Esterházy a borderő szerzője. A hamisító­
kat védi az amnesztia, dídcs tohát semmi ok 
arra, hogy Schwartzkoppen az igazság érdekében 
miért ne szólaljon meg.

Pária április 9.
A ma délelőtt tartott minisztortanáes a nélkül, 

hogy konkrét határozatot hozott volna, arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a kamarában ked­

den elfogadott napirend semmiesetre sem foglalja 
magában azt a kívánságot, hogy vizsgáló-bizott­
ságot küldjenek ki bírák bovouásával.

P iris  április 9.
A  Sóiéit, mai reggeli számában egy cikkben 

kiomolte, hogy Paleologue külügyminiszteri hiva­
talnok volt megbízva avvnl, hogy banizrardi 
1894. november 2-iki táviratát desiffrirozza, és 
hozzáteszi, hogy a táviratról készített másolatot 
a rennosi haditörvényszék előtt Cuignet Őrnagy 
hamisítványnak mondotta. Faleologue erre levelet 
intézett a Solei/hez, amelyben kijelenti, hogy e 
táviratra nézvo nem lobot újabb vitát támasztani, 
mert a hadügyminisztérium és a külügyminiszté­
rium közt nemcsak a másolat hitelessége, hanem 
különösen az említett távirat iorditása tekinteté­
ben is teljes egyértelműség r-ilkodik.

A  b a lk á n i  fo r r o n g á s . '  konsts-tirápolyi 
osztrák-magyar és orosz Dagy,'őT»tsérr k  nz|  kö- 
zölték a portával, hogy bizalmas értesüléseik sze­
rint a Mitrovica közeiében tanyázó albánok éjjeli 
támadásra készülnek. A porta óvóintézkedésekot 
tett. Az esetre, ha az albánok megnyugtatására 
kiküldött bizottság nem éri el a célját, r porta, 
mihelyt 20.000 ember lösz összevonva, elhatá­
rozta nz összes ellenszegülő törzsek megfékezé­
sét. A dibrni szandzsákban a dibrióta törzs, me­
lyet íz albán mo-galmakban saló részvételre 
akarnak bírni, egyelőre várakozó álláspontot fog­
lal el Ezért az üszkübi albánok gyors és ener­
gikus megfékezése sürgősen szükséges, A porta 
körében híre jár, hogy Aeszit basa expedícióját a 
katholikus Xéla-tírzs ellen a hatalmak fölszóla- 
lása következtében meg fogják szüntetni.

Az olhunyt monasztiri váti utódául Edit pasa  
tábornokot emlegetik.

Belgrád. április 9.
Egv prágai lap egy besiélgetést közöl melvct 

állítólag Cincár Harkovics miniszterelnök lolytatott egy 
Vanicsek nevű úrral. A félhivatalos Sloga kijelenti, 
hogy ez a beszélgetés elejétől végig valótlan és a mi­
niszter sohasem látta Vaniosek urat.

P étervár, április 9.

A lapok nagyon pesseimisztikusan nyilatkoznak 
arról a helyzetről, amelyet Sándor király kiáltványa 
teremtett. Csak a  Szv)et fejezi ki megelégedését 
és azt mondja, hogy Sándor király Szerbia valódi 
érdekeinek erélyes védője.

ZMrbina Sztepínovics Origorij áilamfanácsos és 
mitrovicai orosz konzul, belgrádi jelentések szerint 
meghalt nehéz sebében melyet a mitrovicai harcok 
alak kapott egy fanatikus albán katonától, Ma éjjel 
érkezett táviratunk szerint Scserbina nem halt még 
meg, de állapota reménytelen, mert súlyos sebéhez még 
tüdőgyuladás is járult. Láza 40 tok.

S ztrá jko k .
Badapeat, április 9.

A tavasz rendesen meghozza a sztrájkokat is. 
Az idén ebben a mozgalomban nagyobb volt a ter­
més, mint más esztendőben: bérharo dúl Nómetallöl- 
dön, Olaszországban. Svájcban, .Magyarországon s 
nem lehet előrelátni, hogy a most még szórványos 
mozgalmak nem terjednek-e nagyobb területekre. Ez 
idő szerint a hollandi szirájkolók vezetnek.

Amsterdamban a sztrájkmozgalom terjed. A loko- 
motivokat oly munkások vezetik, akiket hasznavehe­
tetlenségük miatt már régebben elcsaptak. E lélmillió 
lakosságú város élelmezése nagy gondot okoz. Haar­
lemben szünetel az építőipar; a sztrájkolok őröket 
állítottak az épülőéiben levő házakhoz. — A második 
kamaraban a sztrájkellenes törvénv;avaslat első cik­
kének elfogadása előtt a szocialisták, a tanácskozás 
meghiúsítása végett házszabály-indítványokat nyújtot­
tak be, amelyeket azonban a kamara elvetett. A 
tárgyalás során nagyon izgatott jelenetek játszódtak 
le. A sztrájkoló vasúti alkalmazottak megbüntetéséről 
szóló 2. cikk tárgyalásánál a szabadelvű baloldal ki e- 
lentette, hogy megszavazza a cikket, mert a vasúti 
alkalmazottak viszonyainak már megtörtént rendezé­
sével beéri.

Rómában a múlt éjszaka nyugodtan folyt le. A 
Rómában időző szociálista képviselők választott bíró­
ság elé akarták terelni a  nvomdatulajdonosok és 
munkások ügyét, hogy a  sztrájknak mielőbb vége 
legyen. Tegnap este a Tőrre Argentina-ntcában a 
sztrájkolók összegyűltek, a gyülekezést azonban a 
rendőrség szétoszlatta. Az este nyugodtan lolyt le. a 
város világítása rendben van. A pékmühelyekben és 
mészászékekben katonaság dolgozott. A közbizton­
ság fönntartására tett intézkedéseket az éj folyamán 
is fenntartották. Qwlttti belüg.' miniszter, aki violotti 
villájában időzött, ma visszatért Rómába.

Ma már minden üzlet nyitva volt. A közúti 
vasúton városi alkalmazottak látják el a szolgálatot*

Sok gyárban és és műhelyben rendesen dolgoznak a 
munkások. A Rómában székelő vasúti társaságok 
munkásai nem akarnak a sztrájkhoz csatlakozni,tehát 
szó sem lehet álta'ános sztrájkról.

Bázelben az ot'ani épitówttnfafsok között néhány 
nap óta lolyamatban levő sz’rájkmozgalom komolyabb 
alakot kezd ölteni. Tegnap este a szobalestők gipsze- 
lők és asztalosok egyesületei valamennyi szavazattal 
kettő ellenében az általános sztrájk mellett ioglaltak 
állást. A városi bizottság kudarcot vallott azzal a kí­
séretével, hogv a kőművesek sztrájkját kiegyenlítse. 
Tegnap éj el háromezer munkás elhaiározta a sztrájk 
folytatását, de az általános sztrájk dolgában nem ha­
tároztak. A helyzet nagyon komoly. E jelre összehív 
ják az összes munkásokat, hogy az általános sztrájk 
dolgában döntsenek.

Távirataink a következők:

Hága április 9.
Á Valerland értesülése szerint a sztrájkoló vasúti 

munkások egyesülete azzal a kéréssel lordult az 
államvasut-társasághoz, lépjen velük tárgyalásba, hogy 
megegyezésre ,uthassanak és az ideiglenesen vagy 
véglegesen elbocsátott munkások visszafogadása lehe­
tővé váljék.

Rotterdam, április 9.
A vasúti tölfésen ma reggel a katonai őrszem 

rálótt négy vasúti munkásra, akik ismételt felszólításra 
sem akartak távozni a töltésről. A munkások egyike 
meghalt.

Amsterdam április 9.
A sztrákoló és kizárt munkások számát 25.000-re 

teszik. A vasúti igazgatóságok a munkásegyesülettől 
ajánlatot kaptak, hogy az általános sztrájkot a vas­
utaknál befejeznék, ha az összes munkásokat vissza­
helyeznék előbbi állásukba. Az igazgatóságok e tárgy­
ban táviratilag eszmecserét íolytatnak, de döntésükről 
eddig mitsem tudni. A sztrájk a városi üzemekben 
csak részleges. A gázmunkások egy harmadrésze 
sztrájkol. A gázgyárak igazgatóságának íelhivása fel­
szólítja a közönséget, hogy a gázfogyasztást korlá­
tozza. A  villamossági müvekben szintén sztrájkolnak. 
Az áramfej:esztési munkálatokat az irodai hivatalno­
kok igénybevételével végzik. A legtöbb épitőmunkás 
sztrájkol, úgyszintén a gyémántcsiszolók is.

Hága április 9.
Az államvasuli társaság elutasította a munkás- 

egvesület ajánlatát, hogy a sztrájkolók munkábaa lása 
iránt tárgyalásokba bocsátkozzanak.

Amsterdam, április 9.
Hír szerint a hollandi vasúttársaság igazgató­

sága el van tökélve, hogy, legalább e pillanatb. m, nem 
bocsátkozik tárgyalásokba a vasúti munkások egye­
sületének vezetőségével.

Hága. április 9.
A kamara mai ülésén Troelstra szociálista igyek­

ező  kimutatni hogy a kormánynak az az elve, hogy 
a vasúti alkalmazottak sztrájkját közérdekből bün­
tessék meg, azt a következményt vonja maga után, 
hogy a nagyipar minden ágában meg keli büntetni a 
strájkot továbbá hogy egyetlen európai törvény- 
hozás sem állapit meg büntető intézkedést a vasi,ti 
személyzet sztrájkja e len. Melehers szocialista a
2-ik cikket bűnös merényletnek tartja a közleke­
dés biztossága és a munkások szervezete ellen. 
Drueker a liberális demokrata párt nevében ki­
jelenti. hogy a c.kk e len  lóg szavazni, mert a 
vasúti alkalmazottak állása nincs kellőleg szabá­
lyozva. Az előtteszólók beszédére válaszolva, az igaz­
ságügyminiszter kimutatja, hogv Európa több államá­
ban, ahol allami vasúti üzemek vannak, a vasúti 
munkások sztrájkját mint kötelességszegést büntetik. 
Minthogy a büntetések kiszabása a legutolsó eszköz, 
amelyhez nyalnak, nincs ok arra, hogy más ipar­
ágakban szükség nélkül büntessék a sztrájkokat. A 
kereskedelmi miniszter kijelenti, hogy a vasúti munká­
sok helyzetére vonatkozó vizsgálatot valószínűleg még 
1903. év végeelőtt befejezik. Iroelstra interpellációt jelent 
be. amelyben azokra a veszedelmekre utalva, amelyek 
az utasokat kellően képzett gépészek hiányában fe­
nyegetik azt kérdezi, hogyan rendezték a vasúti íor- 
galmat a sztrájk idejére.

A sztrájkjavaslat második cikkét, mely a sztráj­
koló vasúti alkalmazottak megbüntetésére vonatkozik, 
7b szavazattal 16 ellenében elfogadták. Ellene sza­
vaztak a szocialisták, a demokrata liberálisok és egy 
keresztény-demokrata. Ezután az egész sztrájkjavas­
latot eltagadták rfl szavazattal a szocialisták és a de­
mokrata l.berálisok 14 szavazata ellenében. A ház 
86 szavazattal tí e.lenébeu el.ogadta egy katonai vasúti 
dandárnak szervezését a vasúti szolgálatnak sztrájk 
esetén való fenntartására es azután elhatározta, hogy 
vizsgálatot tartanak a vasúti alkalmazottak helvzeto 
ügyében és végül bizonytalan időre elnapolta üléseit. 
Az első kamarai hó napra hívtak egybe.
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Róma április 0.
A város képe teljesen normális. Néhány osopor- 

tosulási kísérletet a rendőrség nyomban ellenszegülés 
né kül meghiúsított. A hívők az összes templomokba 
nagy számban tődalnak a négyheti szertartásokhoz. 
He.ena királyné és az anyakirályné is több templom- 
bán meglátogatták a szentsirt.

OieKrtt belügyminiszter visszatért Rómába.
Róma, április 9.

A délelőtt nyugodtan telt el. Csak itt-ott kísérel­
tek meg osődülelet, de a rendőrség azonnal szétosz­
latta a tüntetőket. A sztrájk osökkenőfélben van, 
amennyiben néhány munkaágban a szlrájko'ók rész­
ben újra munkába álltak.

Bóma, április 9.
A rendőrség erélyes intézkedése és a katonaság 

fellépése azt eredményezte, hogy ma már minden vo­
nalon megindult a városi villamoskocsik közlekedése. 
Az üzleteket is kinyitották. A Popolo Pomano Söreié­
ben ma tüntetés volt, de a gyalogság könnyűszerrel 
eloszlatta a tömeget. A városban azt beszélték ma, 
hogy Pvuati elnöklete alatt bekebirőeág fog össze­
ülni, de ez a híresztelés alaptalan. A szociáldemokra­
ták nem értenek egyet a sztrájkkal.

HÍREK
Budapest április 9.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-ikéa uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, cnéltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

Személyi hir. Láng Lajos kereskedelemiig} i 
miniszter holnap, pénteken, tekintettel a nagypénteki 
ünnepre kihallgatást nem tart.

J ózsef Á gost föheroeg utasáaa. József Ayo*t 
főherceg tegnap délután 2 órakor feleségével, Auguszta 
fóhercegasszonynyal Bécsbe utazott s onnan hnsvét 
második napján tér vissza a fővárosba.

— KltttntetáJ. Á király Törők Józsefnek, a 
Iöldmivelésügyi minisztérium kapusának, sokévi hit 
és buzgó szolgálata elismeréséül, a koronás ezüst 
órdemlceresztet adományozta. A kitűnt elésről a hiva­
talos lap mai száma ad hirt.

— A nagyostitörtökl lábmosás. A budavári 
koronázó Mátyás-templomban ma volt a nagy csü­
törtöki lábmosás szertartása, amelyen nagy közönség 
vett részt, közötte József Ágost főherceg tízéves fia. 
Jóssef Ferenc löherceg is. A lábmosást a hercegprímás 
képviseletében Kohl Medárd püspök végezte, aki 
előbb ünnepi misét mondott. A vár elagott szegény 
polgáraiból összeválogatott apostolok, akiknek az é ét­
kor* összesen 960 év, a következők voltak: Rauch- 
ecker József 88 éves Dolesal Ferenc 86 éves, Kémeth 
István 85 éves Eeinisch János 85 éve3: Péter József 
84 éves, Mics Kilián 83 éves, Pelkó Simon 81 éves, 
Deutsch Ferenc 80 éves, Lilling Ferenc 79 éves, 
Eendl Fereno 78 éves, Oszelka János 69 éves, Hart- 
mann János 62 éves. Mindenikük uj ruhát és egy 
zaoskó ezüstpénzt kapott. Béc9ből jelentik, hogy 
a király a Burgban végezte tizenkét aggastyánon a 
lábmosást. A szertar!ásón jelen voltak a Bécsben 
idősó főhercegek, a leglőbb udvari és állami méltósá­
gok és a diplomáciai testület tagjai.

Becsből telefonálják, hogy a király a Burgban 
a  szokásos szertartások között elvégezte a tizenkét 
aggastyánon a nagycsütörtöki lábmosást. A szertar­
táson jelen voltak a Bécsben időző lóhercegek, akik 
a nagy oratóriumban gyűltek össze. Ott voltak to­
vábbá a legfőbb udvari és állami méltóságok és a 
diplomáoiai testület tagjai.

—* A pápa és a  szász trónörökös .Rómából je­
lentik, hogv a szász irónörököspár válása dolgában 
a kúria eleitől fogva azon az állásponton volt, hogy 
nem forognak fönn olyan okok, amelyek alapján a 
trónörököspár házasságát meg lehetne semmisíteni. A 
dolog most annyira fejlődött, hogy mindakét fél kezdi 
belátni a pápa álláspontjának helyességét s Lujza 
hercegnő már bejelentette azt a készséget, hogy hosz- 
szabb időre kolostorba vonni.

— A oumberlandl heroeg állapota. Omundeni 
távirat jelenti, hogy György Vilmos oomberlandi her­
oeg a javulás ntján van. A veeegyuladás lényegesen 
ősökként s a láz is majdnem teljesen megszűnt. Az 
orvosok azért még sem engedik, hogy a herceg 
15-én nagyanyjának szü etésnapjára elutazzék.

«— Változások a tábornoki karban. A király 
Katroásky Othmár altábornagyot, a harmadik tüzérségi 
dandár parancsnokát, egészségi okokra alapított ké­
relmére felmentette ettől a parancsnokságtól. Eugetz 
Ernő vezérőrnagyot a temesvári tüzérségi dandár

parancsnokát hasonló minőségben a 49. gyalogsági 
dandárhoz helyezte át, Keppelmüller József vezérőrna­
gyot, a 9. tüzérségi dandár paranosnokát saját kérel­
mére a Lipót-rend lovagkereszti ével való kitüntetés 
mellett nyugdíjazta, báró Mertens altábornagyot a 6. 
hadtest parancsnokát és kassai parancsnokló táborno­
kot a 64. gyalogezred tulajdonosává nevezte ki.

_ Báró Bruokenthal emléke. Nagy-Szebenbői
táviratozzák: A szász evangélikus egyházközség ma dél­
után istentisztelettel ünnepelte báró Bruckenthal Sámuel 
hajdani erdélyi kormányzó halálának századik évfor­
dulóját. Az istentiszteleten dr. Teutsch Frigyes püspöki 
helynök mondotta a prédikációt. Bruckenthal (élt 
1721-tól 1803-ig) annak idején nagy kegyben állott 
Mária Teréziánál és kiváló érdemeket szerzett a régi 
erdélyi nagyfejedelemség és különösen a szászok ér­
dekei körül. Különösen a nagy-szebeni szászok élvez­
ték és élvezik ma is jótéteményeit. Nekik hagyta 
egyebek között a gazdag Bruckentha’-féle képtárt és 
könyvtárt, azonkívül nagy alapítványokat tett. ame­
lyekből nagv részben fenntartják a nagyszebeni evan­
gélikus iskolákat A nagyszebeni egyházközség elha­
tározta, hogy szobrot Aliit Bruckenthalnak, amelyet 
1921-ben, szü etésének kótszázados évfordulóján szán­
dékoznak leleplezni. A szobor alapjára gyűjtést in­
dítanak.

— A  ném et csá szá r  h a n g u la ta i A z itt
következő hir olyan valami, aminek a hitelessége 
nem igen ellenőrizhető. Aki tudniillik a német 
császár privát jegyzeteivel előhozakodott, az mind 
pórul járt. Például a francia nacionalisták is, 
akik Dreyfus ellen a német császárnak egy állí­
tólagos levelét játszták ki tromfnak. Mindazon­
által egy berlini ujságtudósitó érdemesnek találta 
a dolgot arra, hogy szertetelegrafálja a világba. 
E szerint Vilmos császár, aki pedig minden arra­
való alkalommal kimutatja végtelen ellenszenvét 
a  szocialistákkal szemben, szerelmes Millerandba, 
Franciaország volt szocialista miniszterébe. Né­
hány nap előtt egy újságcikket olvasott, amely 
Milíeranadal, a szocialista volt francia miniszter­
rel foglalkozott, az újság szélére ezeket a szavakat 
irta: Vajha ez az ember a  miénk volna! —- Hát 
ha olyan nagyon szereti a szolialistát, aki minisz­
ter lett a szocialistasága dacára, miért nem csiuál 
minisztert pár arravaló szocialistából . . . Neki 
is van bőven szocialistája s akad olyan is, aki 
ennek a pártnak a legjavából való.

— W elsz Berthold üdvözlése. A magyar textil- 
gyárosok országos egyesülete tegnap tartott ülésében el­
nökét, Weisz Berthold országgyűlési képviselőt udvari 
tanácsossá történt kitüntetése alkalmából meleg ová­
ciókban részesítette, dr. Ooldberger Lajos lelkes be­
szédben üdvözölvén az elnököt, megemlékezett azok­
ról a nagy érdemekről, amelyeket Weisz Berthod 
hosszú, önzetlen tevékenysége által Magyarország 
ipara és kereskedelme, különösen pedig a textilipar 
terén magának szerzett, és meleg szavakban tolmá­
csolta a tagok szerencsekivánatait a jól kiérdemelt 
magas kitüntetéshez. Weisz Berthold udvari tanácsos 
meghatottan köszönte meg az ovációt, hangsúlyozván 
hogy miként eddig, úgy ezután is e'.engedhetlen kö­
telességének fogja tartani, hogy a hazai közgazdaság 
és ipari tevékenység előmozdításához tőle telhetÓleg 
hozzájáruljon és a textilipar érdekeit elóbbrevigye. 
Ebben kéri az egyesület tagjainak szives és értékes 
támogatását. Az elnök szavait a gyű és lelkes éljen­
zéssel logadta.

— A római nem zetközi történésskongresszus.
Mint Rómából táviratozzék, a nemzetközi történész- 
kongresszus ma tartotta zárőülését a Collegio Roma- 
noban. Villari elnök záróbeszédet mondott és felolvasta 
Nasi közoktatásügyi miniszter táviratát, melyben ez 
üdvözletét küldi a tudomány kiváló férfiainak, akik 
Olaszország iránt oly sok szimpátiát tanúsítottak, 
midőn Rómában a civilizált népek szellemi szövet­
ségét ünnepelték. Felolvasták a római polgármester 
táviratát is. Több kongresszusi tag javaslatára elhatá­
rozták, hogy a legközelebbi kongresszus 1906. szep­
tember havában Berlinben lesz. Ezután Harnack 
berlini tanár beszédet mondott, melyben Viharinak 
köszönetét mondott, az összes őszinte emberek test­
vériségét magasztalta és Pifcfor Emánuel királyt, Nasi 
közoktatásügyi minisztert és Róma polgármesterét 
ünnepel'e. Tomasini tanár is bódoló szavakkal emlé­
kezett meg a királyról, a királynéról és az anya- 
királynéról. A beszédeket élénk léfszéssel fogadták.

— A hon v éd eg y le te t orezágne gyűlése elha­
tározta. hogy a közgyűlését ezentnl mindig május 
21-én. Budavár bevételének évfordulóján tartja meg, 
ntána mindenkor kizarándokol az elesett bajtársak 
sirhantjaihoz. Az országos bizottság ennélfogva fel­
hívja a honvédegyletek elnökségeit, hogy megbízott­
jaikat, számszerűit kettőt vagy négyet, kellő időben 
jelöljék ki s e hó 20-lg jelentsék be őket az országos 
bizottság elnökségénél avégből, hogy a kedvezmé­
nyes vasúti jegyek iránt idejekorán lépéseket tehes­
sen. A közgyűlést megelőző napon, május 20-án dél­
után 4 órakor eiőértefcezlet lesz.

__M egh iú su lt m erén y le t E d várd  k irá ly
ellen . Berlinből, táviratozza tudósítónk, hogy Lon­
donból érkezett jelentés szerint Lisszabonban ve­
szedelmes merénylet készült Edvárd király ellen, 
de a londom titkos rendőrök, akik a királyt 
Lisszabonba kísérték, felfedozték a  tervet és an­
nak értelmi szerzőjét kézre kerítették. A dinamit- 
merényletnek az Operában kellett volna megtör­
ténnie, ahol az angol király tiszteletére díszelő­
adás volt. Már megelőző napon a  londoni titkos 
rendőrök nyomára jutottak a merénylettervnek 
és összefogdosták az anarkistákat. Mint a londoui 
Morning Lcadernek. Lisszabonból táviratozzák, az 
összeesküvők élén egy veszedelmes anarkista 
állott, akit a titkos rendőrök megtaláltak Alfonto 
herceg komornyikjának személyében.

— Országos Gyógyzzerósa-Otthon. A Gyógy­
szerészek Köre tegnap látogatott közgyűlést tartott 
Bayer Antal székesfővárosi gyógyszertár-tulajdonos 
elnöklete alatt, a Budapesti Gyógyszerész-Testület Agg­
teleki-utcai helyiségében. A kör közgyűlése, melyen 
a gyógyszertár-tulajdonosok is nagyszámban voltak 
képviselve, Lukács István titkár indítványára egyhan­
gúlag kimondotta, hogy az egyesület címét Országos 
Gyógyszerész-Otthon címre változtatja s ebhez képest 
a kör eddigi alapszabályait az otlbon céljainak meg- 
ielelőleg módosítja. Az alapszabályok átdolgozására a 
közgyűlés hattagú bizottságot küldött ki s kétheti 
záros határidőt kötött ki a szükséges módosítások 
megejtésére Az Országos Gyógyszerész-Otthon az uj 
alapszabályok jóváhagyása után azonnal megkezdi 
működését s programmjának megíelelöleg még a nyár 
lolyamán szak ki rándulást rendez, október hó első 
felében pedig nagyszabású, vegyes programmal össze­
állított lelolvasó-estélyt fog tartaui.

— Zola Emil szobra. Az a mozgalom, amelyet 
Zola emlékének szoborral való megörökítése oéljából 
indítottak Franciaországban, eddig nem járt valami 
nagy eredménynyel. Mindössze 69.000 frank gyűlt 
össze idáig, úgy, hogy a gyűjtést egyelőre folytatni 
kell. A szobor-ügy előmunkálatainak vezetésével meg­
bízott nagybizottság tegnapelőtt ülést tartott Francis 
de Pressensé elnöklésével s 17 szavazattal 6 ellené­
ben elfogadta a végrehajtó-bizottságnak azt az indít­
ványát, hogy a szobor elkészítésével Constant Meunier, 
a világhírű belga s obrász bízassák meg. Munkájában 
a francia Alexandra Cnarpentier, ez a vele bizonyos 
tekintetben kongeniális művész, lesz a segítője.

— A z  a lk o h o lis tá k  szanatóriu m a. Ilyen 
intézet is van már és pedig Amerikában, Boston 
mellett, Foxboroban. Nem minden alkoholista 
számára alapították azonban ezt az intézetet. Csak 
azokat internálják bele, akiket a bíróság küld 
oda, és ha valami önkényt, szerencsétlen szenve­
délye ellen küzdve, a  maga jószántából akar be­
jutni a gyógy intézetne, annak is előbb a bíró­
sághoz kell fordulnia a belépésre való engede- 
lemért. Az ilyen betegnek ötszáz dollár biztosí­
tékot kell letennie. Ez arra szolgál, hogy ne 
hagyja el előbb az intézetet, mint amennyi időre 
oda behelyezték. Ha szökik, ott marad a pénze.

Az alkoholistákat, akik az intézetbe kerülnek, 
először megtürösztik, azután ágyba fektetik. Két-há- 
rom hétig esik  tejet kapnak, mert nem vesznek be 
semmi táplálékot. Vannak közöttük, akik, mielőtt az 
intézetbe 1 öl vett ék őket, hetekig nem ettek semmit s 
kizáró ag alkoholból éltek. Először tehát azon vannak 
az orvosok, hogy a betegek testileg gyarapodjanak, 
de gondot fordítanak a lélek fejlesztésére s igyekez­
nek önbizalmat, lelkierőt és bátorságot osepegtetni 
beléjük. Foklalkoztatják őket reggeltől estig. Reggel 
heted éi órakor fölkelnek s este 9 órakor lefeküsznek. 
9 óra után nem maradhat lönn senki, mert az összes 
lámpákat eloltják az intézetben. Mindennap egy 
órán át svéd gimnasztikával fejlesztik a betegek 
izmait. Rendesen étkeznek, ami szintén elősegíti a 
gyógyulást, mert az alkoholisták többnyire nagyon 
rendetlen életmódot folytatnak. — Az intézetben min­
denféle fogla kozása és korú emberek vannak: fiatalok 
és vének, orvosok, fényképészek, mérnökök keres­
kedők, alkalmazottak é3 mások, nagyobb részük mü­
veit, tanult emberek, akik tisztességesen és jómódban 
élbe nének, ba átkos szenvedélyük tönkre nem tette 
volna a jövőjüket. A betegek részére könyvtár is van 
az intézetben s valamennyi teremben könyvek állanak 
a rendelkezésükre, időnként színházi előadásokat 
rendeznek s a városka érdeklődő hölgyei havon­
ként ötgzzör-hatszor hangversenyeket és főlolvasá- 
sokat rendeznek a betegek szórakoztatására. A fox- 
boroi javítóintézet egyelőre természetesen osak érde- 
kos kísérlet s majd csak később fog kitűnni, hogy 
milyen eredményeket tud fölmutatni. Az első két év 
elteltével szabadlábra helyezett 324 alkoholista közül 
117 egyáltalában nem nyalt többé pálinkához, de 
körülbelül ugvanannyinak nem haszná t az intézet­
ben való tartózkodás, mert ismét iszákosságra adták 
magukat A többiek szintén gyógyultaknak tekinthe­
tők, bár nem mondottak le teljesen az alkoholról. 
Már ez Is nagyon s; ép eredmény, ha tekintetbe vesz-
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tíik bog/ M a k6tsiáz ember> ak> megjavulva hagyta 
el az intézetet másként löltétlenül elveszett volna a 
társadalomra nézve.

_  A Skobelszky-por. Április 30-ikán tárgyalja 
néterzári váltótörvény szék Skobélssky Elza váltóha- 
■ tási pőrét, amelyről már megemlékeztünk. Sko- 

bels-ky Elza, volt híres művésznő és egy K. nevezetű 
íniszteri hivatalnok vannak belekeverve a pörbe. 

Skobelszky, mikor a berlini előkelő társaság egyszer 
hoikottálta, igen gyorsan átköltözött Pétervárra. Egyike 
a legtehetségesebb orosz nőknek. Saját darabjait, va­
lamint fordításait is mindenütt nagyon szépen fo­
gadták s mint színpadi nagyság is nem csekély sike­
reket aratott. Mikor Pétervárott a Nemetti-kertet, egyik 
korábbi előkelő mulatóhelyet, amely még ma is a 
Skobelszky-szinhár nevet viseli, átvette. Fortuna 
as=zony társnőjévé szegődött Kitűnő üzleteket csinált. 
Ekkor ismerkedett meg AmCteatrow orosz újságíró­
val is, aki most Szibériába van száműzve a cári csa­
ládról irt tárcája miatt. Később Skobelszky asszony 
barátságot kötött K. miniszteri hivatalnokkal is, aki 
neki, mikor megszorult, több váltót irt alá. Fényűzése, 
pazar é etmődja folytán Skobelszky asszony a csőd 
elé került s ekkor váltókra hamisította K. nevét. Mi­
kor K. előtt prezentállak a váltókat kiűzetés végett,
tagadta az aláírás valódiságát s feljelentést tett.

— M egtám ad ott o lá h  le lk é sz . Tímeái ár­
ról táviratozzak: Kisoda oláh községben ma pap­
választás volt. Az állásra Puticiu Traján temes­
vári lelkész is pályázott. Puticiu személyesen el­
jött és a község lakosságához beszédet intézett, 
melyben kiemelte magyar neveltetéséi és hazafiságát. 
A nép erre felbőszült, megtámadta az elnöklő esperest, 
aki a jelölttel együtt csak rendőri fedezet mellett 
menekülhetett a választás színteréről. A választást 
erre felfüggesztették.

— A saját nekrológjának meglrója. Megemlé­
keztünk lapunk mai számában Siegfried Ernst Köbner- 
nek, a berlini National Zeitung főszerkesztőjének a 
haláláról akit egy veszedelmes operáció után ért a 
halál. Mint egy német lapban ma olvassuk. Köbner 
mintaképe volt az újságírói szerénységnek és lelkiis­
meretességnek. Jellemző e tekintetben, hogy amikor 
munkatársaitól elbuo6uzott, levelet hagyott hátra, amely 
így kezdődik:

— Operáció elölt lévén, amely talán ha’álomat 
is okozhatja, néhány adatot szeretnék lejegyezni az 
életpályámról. Publicisztikai működésemet oly rég 
kezdtem meg és én annvira nem szerettem magamról 
beszélni, hogy talán szívesen fogadják ezeket a jegy­
zeteket

És azután irt magáról szerényen, önkritikával, 
röviden. *

— Oraságoa gyorsíró-ünnep. Papáról távira­
tozzak a Budapesti 'tudósítónak'. A husvét hétfőn tar­
tandó országos gyorsíró-ünnep iránt az érdeklődés 
országszerte igen nagy. Massics Gyula közoktatás- 
ügyi miniszter is képviseltetni ío /ja magát a gyorsíró- 
ünnepélyen dr. Papp Sándor veszprémmegyei tan- 
felügyelő által. Darányi Ignác földművelésügyi minisz­
ter meleg üdvözlőlevelet intézett az ünnep rendező­
ségéhez, amelyhez számos üdvöziő-irat érkezett nem­
csak az országból, de a küllőidről, még Amerikából 
is. Hegedűs Sándor v. b. 1.t., egyházkerületi lőgond- 
nok, az ünnep egyik védnöke félbeszakítja korfui 
üdülését, hogy az ünnepélyen részt vehessen. A keddi 
versenyen eddig Budapestről, Szegedről Uebreozen- 
ból. Pécsről, Szombathelyről, Zoinborből, Zentáról. 
Győrből, Szatmárrói, Kaposvárról, Déváról stb. 180 
pályázó jelentkezett Több középiskolai tanár is érke­
zik az ünnepre. A szabatossági versenyre Cleveland- 
ból, Haliéból, Greifswa'dbói és Lembergból is kü'dtek 
magyar ifjak pályamunkát Az ünnepre a magyar 
királyi államvasutak és a kassa-oderbergi vasút fél- 
áru kedvezményes jegyeket engedélyeztek. Húsvét­
hétfőn este u vendégek tiszteletere a Griíi'-szállóban 
estély lesz.

— Németország legöregebb asszonyának ha­
lála. Hirschbergböl jelentik, hogy ott tegnapelőtt halt 
meg Cartens Henrietta, Németország legöregebb asz- 
azonya 108 éves és tizenhétnapos korában. Cartens 
Henriettát tartották Németország legöregebb asszonyá­
nak. 1800 március elsején született Hirsohbergben és 
egész életében osak kétszer hagyta el szülővárosát. 
Beteg egyszer volt, hnszonhatéves korában, ezelőtt 
hetvenhét esztendővel. Pápaszemet nem használt soha; 
de most két esztendeje egyszerre elveszítette a szeme- 
▼ilágát. Azóta vak volt és sohase mozdult ki a 
szobából.'

— Somokba sülyedt vasúti vonal. Szokatlanul 
hangzik az a katasztrófa, amit egy chikágói tele- 
gramm jelent. E szerint a déli Pacifio’.vasútnak az 
Uiah-államban levő vonalrésze sülyedni kezd a nem­
rég képződött futóhomokban. Tizenkét vasnti munkás 
ölsülyedt a homokban és mentésükre gondo'ni sem 
lehetett. A Sóstó ménfőn levő mintegy 15 mértlöldnyi 
vonalrészt a sülyedés miatt föl kell adni és az uj vo­
nalat kerülő utón kell vezetni, ami által a társaság 
tíz millió dollár kárt szenved.
.. — Házasság. Kelen Lujza kisasszonyt Tabről

^jegyezte Ke.ufmann Albert Budapestről.

— A  k u cséb erek  m eg ren d ssa b á ly o z á sa .
József császár, a  derék, jólelkü ember, aki azon­
ban természetesen elsősorban a  maga népe szá­
mára volt jólelkü, császári pátenst adott egy 
krajnabeli faluoak, Gottscheenek. Érmek a falu­
nak a népe nem tudott megélni otthon. Se föld, 
so kereset, tehát valami olyasba kellett kezdenie, 
ami pénzt hoz mindenfelé a föld hátán. Vagy 
legalább is az osztrák és a magyar föld hátán. A 
dorék gottschoeiek tohát nagy rajokban kiindul­
tak mindenfelé, egy kosárral a  hátukon és anél­
kül, hogy adóztak volna, hogy valamicskét hozzá­
járultak volna a közteherviseléshez, árultak a ko­
sárban fügét, narancsot, cukorkát — s éltek belőle 
ők is, meg az otthonra aradottak is. Később aztán 
ehhez az ártatlan üzlethez hozzásorakozott a sze­
rencsejáték is. Nem eladták a holmijukat, hanem 
kilutrizták és pedig olyantormán, hogy semmi­
képpen se legyen bolőle káruk. Ha a játé­
kos nyer, hát lefönnebb annyi értéket kap érte, 
ami a betétének megfelel. Ha vészit, hát semmit. 
A hatosa azonban mindenképpen a  kucsébor zse­
bében van már. A kucsébeit. eddig mindenfelé 
megtűrték. Nem annyira a  régi pátens miatt, mint 
inkább azért, mert a kocsmai élethez alakult ke­
délyes figurák, akik nem vétenek semminek. 
Miért bántani őket? Úgy látszik azonban, hogy 
ennek az aranyszabadságnak maholnap vége sza­
kad. Á vidéken itt is, ott is rájár a rúd a kucsé­
berek re. Vidéki rendőrkapitányok, szolgabirák azt 
panaszolják, hogy Gottschee vérei elfajultak. Már 
nem jámbor házalók, hanem szerencsejátékosok, 
kik a szegény népet és a gyermekeket könnyelmű 
játékra csábítják. Pécs szabad királyi város is 
felirt a belügyminisztériumhoz, hadd szabályozza 
a kucséberek járását. A belügyminisztérium pedig 
fölkérte a kereskedelmi minisztert, hogy ő is 
mondjon véleményt a kncséberekről, becsületes 
házalók-e, kiket meg kell törni Magyarországon. 
Úgy látszik, hogy a kereskedelmi miniszter nem 
fog a kucséberek pártjára állani és eltiltja ezt a 
patriarkális mesterséget. Gottschoeben pedig nagy 
lesz a  szomorúság, mert a jövőben az élelmes 
krajnai falucska kivándorlási statisztikájában a 
tejjel-mézzcl folyó Magyarország többé nem fog 
szerepelni.

— Halálozás. Földváry Míbályné, született Föld­
váry Eliz, Pestvármegve volt alispánjának a felesége, 
Földváry Gábor egykori a!ügyész és adminisztrátor 
leánya április 8-án Budapesten elhunyt. A megboldo­
gult kiválóan nemesszivü nő volt, teljvo családi és 
honleányi erényekkel s érdeklődéssel az irodalom és 
művészet iránt. Az elhnnyt matróna 81 éves volt s 
tegnap este családja körében csöndesen elszenderült- 
Temetése holnap délután négy órakor lesz a Baross- 
utca 59. szám alatti balottasházból a református egy­
ház szertartásai szerint a kerepesi-uti temetőbe.

Taufi. Károly nyugalmazott állami gyógyszerész, 
az aradi gyermekmenbely gondnoka április 28-án 67 
éves korában Aradon elhunyt.

— A tolnamegyei sikk asztál. A belügyminisz­
tériumból most érkezett le az Antal-féle sikkasztási 
ügyben Tolnavármegyéhez az ítélet, mely felette 
sulvos mindazokra, akik csak némi mulasztással is 
voltak terhelve. Az ítélet szerint Tóth Andor volt 
vármegyei alszáinvevőt a  belügyminiszter hivatal- 
vesztésre ítélte, az alispánt, árvaszéki elnököt, a 
tiszti ügyészt, főjegyzőt, főpénztárnokot, főszám- 
vevőt, pénztári ellenőrt, alszámvevőt pedig pénzbírság­
gal sojtotta; továbbá fokozatosan kimondotta reájuk 
a vagyoni felelősséget, ami nagyon szomorú dolog, 
mert a megtérítendő összeg 67.000 korona. Antal 
Ferenc volt főkönyvelő és tb. főpénztárnok sikkasz­
tásaira 1901. évi augusztus hó 9-éu jöttek rá, melyet 
Nagy László könyvvezető fedezett fel, ki erről az 
alispánnak rögtön jelentést is tett. Midőn a vizsgálat 
megjelent Antal hivatalos szobájában, ő kiosont az 
utcára és futó lépésekben a lakására sietett és magá­
hoz véve a revolvert, a présház kulcsát, a város lelett 
emelkedő szőllőhegyen levő présházba ment, ahol, mi­
dőn már a csendőrök az ajtót is 2örgettók, magát lőbe- 
lőtte és rögtön meghalt. A vizsgálat csakhamar ki­
derítette a nagy sikkasztást, melyet már évekkel előbb 
kezdett meg. Antal könnyelmű ember volt, állandóan 
nagy lábon élt, vadászott, kártyázott és sokat mulatott. 
Házában egyik mulatság a másikat érte, ami termé­
szetesen 2200 korona fizetéséből nem telhetett s így 
azután idegen pénzhez nyúlt, amit könnyen megcse­
lekedhetett, mert bosszú ideig a gyámpénztárnál egy 
személyben pénztárnok, ellenőr és könyvelő volt 
Antalnak privátvagyona nem volt; hozzányúlt a 
szegzárdi polgári iskola és a kaszinó pénzéhez is, 
melyeknek pénztárnoka volt, sőt egyre-másra barát- 
jainak kezessége mellett kölcsönöket is vett fő t A 
polgári iskola pénzéből 16.000 koronát sikkasztott s 
most az ítéletet a vallás- és közoktatásügyi minisz­
tertől várják ebben az ügyben. Nagyon valószínű, 
hogy ezt az összeget az iskolaszéknek kell majd meg­
térítenie. A szegzárdi kaszinó pénzéből is több ezer 
koronát manipulált el, melynek megtérítését azonban 
senkire se róhatják.

— A spanyol dtáksavargáeok. Az Impareal oimü 
lap a következő részleteket írja a spanyol diákzavar­
gásokról, amelyek tudvalevőleg Salamancából indul­
tak k i : Egy tanuló valami fölött a nyílt utcán össze­
veszett egy kocsmárossal, mire a rendőrségre vitték. 
Kihallgatás után a rendőrfőnök keményen megdor­
gálta s végül többször arcul ütötte. Ennek a hírére a 
tanulók összecsődültek s a prefektustól azt követel­
ték, hogy a rendőrfőnököt büntesse meg, de rideg, 
elulasitó választ kaptak. A tanulók erre pereat-kiál­
tások közt kövekkel kezdték bombázni a preíektnra 
ablakait. Rendőrséget és csendőrséget rekviráltak s 
ezek kivont karddal rohantak a tanulóknak. Másnap, 
április 2 ón, a tanulók újra bombázták a preíekturat 
s a rendőrség újra nekik rontott, a rendőrök pedig a 
meuekülőket az egyetem tantermeibe is követték s a 
főbejáratnál összegvülekezett csoportokba belelöttek. 
Két tanuló holtan rogyott össze, tizennyo o pedig 
sebet kapott. Bebizonyult, hogy az agyonlőtt tanulók 
bent voltak az épületben s hogy a tanárok felöltőit 
is átiynggatták a golyók. A híres egyetem falain 
száz meg száz golyónak a nyoma látható. Az egyik 
tanár o szavakkal á l t  a csendőrök elé:

— Az Istenre, ne lőjjenek!
Mire az egyik csendőr igy feleit:
— Hátha magába a templomba menekülnek is, 

ne lőjjük-e őket szilává?
Kiderült, hogy a salamancai kormányzó, aki a 

zavaroknak lőokozója, bizalmas párthive és barátja 
Maura belügyminiszternek, ugyanannak az embernek, 
aki szükségesnek tartja a íölüfról való forradalmat s 
aki mind jelleménél mind eljárásánál fogva nagyon 
alkalmas ember arra, hog" az , alulról’-4 jövő forra­
dalmat előidézze. Ennek a  miniszternek szóltak 
Madridban az első pereat-kiáltások, s kicsi híja, hogy 
heh ette nem San Pedrót, a pénzügyminisztert kövez­
ték meg. Mikor kövekkel bombázták kocsi ának abla­
kát. rémülten kiáltott k i :

— En nem Maura vagyok, hanem San Pedro.
Az izgatott tömeg ugyanis összetévesztette őt a 

gyűlölt belügyminiszterrel. Azonban egy pillanatnyi 
szünet után valaki elkiáltotta magát:

— Le a kierikái izmussal 1
A kövek ekkor csak annál sűrűbben repültek 

£an Pedro gyorsan tovarobogó kocsija után.
— Tanítók értekezlete. A nagyszombati polgári 

iskola, továbbá a siklósi (közs.), bajai (k«), baiai (izr.), 
nagyváradi (k.), kisvárdai (á. s. k.) maros-vásárhelyi 
(k i aradi (k ), komáromi iá. s. k.), iglói fág. ev.), 
pápai (izr.), kiskuntélegybázai (k.), gyulai (á. s. k ), 
pozsonyi (izr.) és nagyszombati (k.) polgári iskolák, 
— valamint a nagykőrösi felső népiskola április hó 
19-én, vasárnap délelőtt 9 órakor Budapesten, a Pan- 
nonia-kávéház különtermében értekezletre gyűlnek 
egybe. Az összejövetel tárgysorozata e z : 1. °Á köz­
ségi és felekezeti polgári és felső népiskolai tanárok 
helyzetének javítására való módozatok megbeszélése. 
2. A miniszterekhez, képviselőbázboz és az egyes 
politikai pártokhoz intézendő memorandumok szövegé­
nek felolvasása, esetleges kiegészítése és végérvénye­
sen való közös megállapítása. 3. A képviselőházban, 
a minisztereknél és néhány országgyűlési képviselő­
nél testületileg való megjelenés.

— A plébános nr házasodik. A Rómával szom­
szédos gyönyörű fekvésű városka, Albano, ez idő sze­
rint nagy szenzációval dicsededbetik el. Egy szép 
napon arra ébredett, hogy tizenöt esztendőn át derék 
plébánosának, Bongianninak a házassági hirdetését 
olvasta a városházán. Az ilyen eset nagyon ritka 
Olaszországban s ezért kelt nagy feltűnést. Az esetbe 
azonban nemcsak a szerelem játszott bele, hanem a 
pénz is. Bongiannin ugyanis az albanói káptalan­
évek óta mindenféle címen tízezer ltrát követel, amit 
a plébános sehogysem akar kifizetni, azért a káptalan 
sokszor alaposan meg is gyötörte s most azzal bosz- 
szulja meg magát Bongianoi, hogy házassága révén 
megszabadítja magát a hivatalos egyházi szekatúrák­
tól, a káptalan pedig polgári perre lesz kényszerítve, 
amitől eddig többféle okból vonakodott. Ebben gya­
nítani lehet, hogy valami igaza csak van a hivatalo­
san megkínzott plébánosnak. A Vatikánban pedig erő­
sen bosszankodnak, hogy közvetetlenül Róma falai előtt 
történik ilyen eset.

— Az ebódelés az Iskolában. Romániában is 
megvan már az az intézmény, hogy a tanulóknak, 
akik akár szegénység miatt nem kaphatnak otthon 
obédet, akár pedig nagyon messze laknak az iskolá­
tól, ne kelljen délben hazanienniök, ha délután is- 
dolguk van az iskolában. Tudvalevőleg Budapesten is 
működik már, főként az elemi iskolában, az ilyen 
kantin s különösen télen nagyon jó szolgálatot tesz. 
Romániában néhány évvel ezelőtt honosították meg 
már ezeket a kaolinokat. A tanulók számára az isko­
lában berendezett konyhán főznek s az ebéd óra tis 
fillér, szegényeknek Öt fillér. Az ellátás minőség és 
mennyiség dolgában egyaránt kielégítő s csak azért 
tudják ilyen olcsón adni, mivel a községek és magá­
nosok jelentékeny összegeket adnak a kantin fönntar­
tására. Egy nj kimutatás szerint az egész országban 
kétssásnegyvenegy iskolának van kantinja s  ezek va­
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gyona csaknem százhúszezer frank. Mindenik iskolának 
van célszerűen berendezett ebédlője, ezerötszáz iskolád­
nak szépen gondozott kertje és hótszáznál többnek 
könyvtára.

— F üzögy& roiok  m ozgalm a- Berlinben 
néhány fűzőgyáros mozgalmat indított a fűző 
ellen indított hadjárat leszerelésére. Körlevelet 
intéznek a kezdeményezők Németország fűző- 
gyárosaihoz, nagy és kis cégekhez, hogy csatla­
kozzanak a  mozgalomhoz. Bizottság alakult, amely 
két h é t múlva összeül, hogy a módozatokat meg­
beszélje. Ez a  mozgalom bizonyára egyike a lóg; 
érdekesebb ellenharcoknak s igazán kiváncsi 
lehet mindenki, m it főznek ki ké t hót múlva a 
íüzőgyárosok azon az értekezleten s micsoda argu­
mentumokkal mennek m ajd belő az érdekeik 
védelmére indított küzdelembe.

— A közútiak sztrájkja. A közúti villamos 
vasút társaság alkalmazottainak sztrájkja még egyre 
tart. A sztrájktanyán, a Trieszti wdhöz címzett ven­
déglő ledett tánchelynségében tartózkodnak a sztráj­
kotok, akik közül egypáran ma reggel az Erzsébet 
királyné-uton haladó villamoskocsik közül egypárt 
megdobáltak és bezúzták a kocsik ablakait, de 
mert a rendőrség* figyelmeztette ókét, hogy a ren­
detlenségeket nem tűri, lecsendesedtek. Délben asz- 
szonyaik ebédet vittek számukra, de a vezetők 
nem bocsátották be őket a  tanyára. A lŐvá- 
ros tanácsa ma tárgyalta a sztrájk ügyében 
a  vállalat által tett jelentést. A tanácsnak abban 
a kérdésben kellett volna döntenie, hogy vis 
major-e a sztrájk. A tanáos tagjai sokat vitatkoztak e 
kérdés fölött, de nem határoztak, hanem felhívták a 
közúti vasúttársaságot, hogy sürgősen tegyen részle­
tes jelentést, hogyan ke etkezett a sztrájk s hogy 
micsoda intézkedéseket tett a vállalat a sztrájk elhá­
rítására. A tanács ugyanis arról akar meggyőződni, 
hogy csakugyan megtett-e a vállalat mindent a sztrájk 
kitörésének megakadályozására. A sztrájkotok ma 
reggel kimondották, hogy nem mcnesztenek küldött­
séget a kereskedelmi miniszter elé. A sztrájktanyán 
körülbelül 600 ember tartózkodik, akiknek egy har- 
harmada kocsivezető, akiket tudvalevőleg legnehezebb 
pótolni. Ezeknek helyébe tegnap és ma már mintegy 
150 embert állított be a társaság. Tegnap, a sztrájk 
első napján ugyanis levizsgáztattak száz szakszerűen 
kiképzett, már próbaszolgálatot teljesített koosivezetőt, 
ma pedig lelvettek ötven olyan embert, akik ezelőtt 
pár évvel már a társaság szolgálatában állottak, mint 
koosivezetők. A műszaki személyzetnek sztrájkban 
álló részét iparosokkal pótolják, mig a kalauzok he­
lyeire újonnan jelentkezőket vesznek fel, akiket egy­
napi oktatás után szolgálatba küldenek. A társulat 
vezetősége ma az összes sztrájkoló alkalmazottak munka­
könyvét deponálta a kerületi elöljáróságnál mint 
elsőfokú iparhatóságnál s ezzel megszüntetett velük 
minden összeköttetést. A sztrájktanyán ma délután 
beszélni akart Nagy János, egy szocialista szónok, de 
a rendőrség kiküldöttjei felszólították, hogy hagyja 
abba a beszédet, mert semmi keresnivalója nincs a 
sztrájkoló alkalmazottak között A kalauzok közül a 
rendőrség izgatásért előállította Tresztydk Mihályt s 
pénzbírságra ítélte. Délután nagy izgalom volt a 
.sztrájktanyán. Egyik sztrájkoló kalauznak ugyanis 
meghalt a felesége. A rokonok kiüzenték a szo­
morú hirt a sztrájk tanyára, de az őrök nem 
adták ezt tudtul az illető kalauznak. Bent mé­
gis valahogy elterjedt az a  hir, hogy egy ka­
lauznak meghalt a felesége. Nem tudták, hogy ki 
az illető s erre azok a kalauzok, akiknek beteg volt 
a sztrájk kezdetén a feleségük, valamennyien kétség- 
beesetten szaladgáltak fel s alá, hogy hirt kaphassa­
nak övéiktől, de az őrök egy embert sem eresztettek 
ki. Valóságos drámai jelenetek játszódtak le a szo­
morú tanyán, amíg végre kitudódott, hogy melyik 
kalauzt érte a szomorú csapás, s erre a sztrájkotok 
elhatározták, hogy a sztrájk megszűntével testületileg 
kivonulnak a temetőbe, a sztrájk alatt elhalt asszony 
sírjához s azt megkoszorúzzák. Ma éjjel a sztrájkotok­
nak egy küldöttsége járt a főkapitányságnál, ahol 
bejelentette, hogy holnap este 9 órakor a Trieszti nő­
höz címzett vendéglőben gyűlést tartanak a sztrájkoló 
közútiak.

— Öngyilkos főkönyvelő. Szatmárról táviratoz­
zék : Berghofíer István takarékpénztári főkönyvelő ma 
délelőtt szivenlőtte magát és szörnyethalt. Az ön­
gyilkos, ki nagy osaládot hagyott hátra, tettét gyó­
gyíthatatlan betegsége miatt követte el.

— E gy anya rém tstts. Béefből jelentik: Schei- 
ger Adolf postafelügyelő felesége ma reggel agyon­
lőtte négyéves leánykáját. Amikor a  házbeliek a 
lövés zajára besiettek a szobába, a gyilkos anya 
apatikusan bámult a  holttestre és nem válaszolt 

mmiíéie kérdésre. Mivel azt hiszik, hogy megürült, 
megfigyelés végett bevitték az elmegyógyászati 
klinikára. Scheigcrnb előkelő családból való. Atyja 
Hojicnegg-Hojmcister Ede altábornagy, aki Most árban 
hadosztályparancsnok, majd a katonai lövészeti-iskola

felügyelője volt s 1899-ben halt meg. A szerencsétlen
asszony 1890-ben mont férjhez s boldog házasságá­
ból négy gyermeke született. Állandóan orvosi fel­
ügyelet alatt állott, mert ha rohamai rájöttek, akkor 
léitek, hogy kárt tesz magában.

— Elsülyedt gőzös. New-Yorkből jelentik: 
A new-yorki kikötőben a Merry Weathcr angol toher- 
gőzös a sűrű ködben nekiment az Atlas-vonal 
Alleghany nevű gőzösének. Az utóbbi rögtön sülyedni 
kezdett, de az utasoknak sikerült megmenekülniük.

— Rendőri hírek. Báltér Pál hentessegód össze­
veszett Halász Erzsébet cseléddel, akivel vadbázas- 
ságban é-t, és egy bottal úgy összeverte, hogy kór­
házba kellett szállítani. — Ugyanígy járt Kovács 
Luszka cigányleány is, akit a kedvese, kaldenecker 
Károly vándoroigány a Cséry-íéle szeméttelepen vert 
fólboltra. — A rendőrség a lipótmezei tébolydába 
szállította Szivák Zsuzsanna huszonhárom éves nap­
számosnőt, aki az éjszaka a Kossuth Lajos-utoában 
imádkozva futkosott fel és alá és a Ferenciek templo- 
mába akart erőszakkal bejutni. A rendórorvoe köz- 
veszélyes őrültnek találta.

— Az osztály.orfljátók húzása. Az osztály- 
sorsjáték mai huzásáu .tzazezer koronát nyert 488113, 
negyvenezer koronát 31936, tízezer koronát 43734 
102185. ötezer koronát 107440 26778, kíteeer koronát 
43724 '72069 89407 99605 6855 109081 06260 9,286 
7231 60534 27435 61722 28605 19371 57319 66803 
40J42 93454 87949 16484 107876 100618, ezer koronát 
99030 1469 103325 81246 84030 84668 3706 70362 
7445 39335 23911 73114 48954 21343 26409 83399 
64202 53007 102959 03556 38891 34723 62418 34631 
93775 105870 27923 44183 28349 98066 99536 89700 
90997 1*810 26898 79128 45852 34440 86704 35365 
852! 80013, ötszáz koronát 56068 25921 108914 45703 
63467 105460 29330 62426 108608 101468 30986 94269 
95847 94128 108508 46403 10805 17441 6010 31354 
100255 32080 93729 94792 102193 72062 46428 2969 
35477 8190 49648 97470 102649 36312 66ÜB 13900 
70472 03792 108229 97235 62717 18379 80012 20737 
23777 038841 94221 5594 3747 3i7O7 53060 65062 
32365 42137 62009 62421 3618S 66337 23119 89193 
7863') 33858 35390.

Próbáljon egyszer szerenosét Lnkáoa Vilmos osz­
tály Borsjegy-föelárnsitónál, Budapest, V.,FürdÖ-a,10.

(x) A köszönőlevelek ezrei, a Szent-Rókus és 
Szent-János kórházakban megejtett kísérletek kiváló 
eredményei bizonyítják, hogy még a legmakacsabb 
csuz és köszvényes bajok lerbiztosabb gyógyszere is 
csak a Zolián-féle kenőcs. Üvegje 2 korona. Zoltán 
gyógyszertárában, Budapest, V., Szabadság-tér és 
Sétatér-utca sarkán.

(x) Kriegner-fóle akácia-szappan 1 K.

A  Duna-ünnep.
Budapest, április 9.

A király védnöksége alatt, gróf Szápáry Pállal 
az élén, a magyar társadalom szinejava május elején 
Budapesten a Duna mindkét partján és magán a 
Dunán, mint már jeleztük, óriási ünnepet rendez jóté­
kony célra. Az ünnepség helye Európa egyik legszebb 
pontja, azt a külföld is elismeri. Útleírások és utazók 
nem győzik magasztalni azt a  csodás panorámát, 
amelyet a Duna partján jobbról és balról elterülő 
Budapest székesfőváros nyújt A hatalmas folyam 
jobbpartján végighúzódó hegyláncon eredeti stilü pa­
loták, többszázóves templomok, citadellák és bástyák 
emelkednek. A törökök korából lennmaradt mecset mi­
naretje, modern paloták kupolái, Mátyás király templo­
mának karcsú tornya ésa régi budai vár lennmaradt falai, 
a Gellérthegynek a Duna partján meredeken felszökő 
sziklái művészies silhouetet adnak. Es e gyönyörű 
tájképet megkoronázza a középen fekvő óriási királyi 
palota, amelynek két renaissanceszámya fölött a 
magyar koronát hordó kolosszális kupola tör a fel­
hők felé. A balparton hosszú palotasor húzódik végig, 
melynek jellegét a Bazilika hármas tornya, a gótikus 
stilü Parlament óriási kupolája, az Akadémia és a 
Yígadó klasszikus oromzata adja meg. A hatalmas 
Duna folyam hullámai fölött pedig óriási hid ivei 
visznek keresztül. Bármelyik pontjáról a két partuak 
gyönyörű panorámát nyújt ez a táj, különösen este, 
mikor a két ponton ezer és ezer lámpa gyűl ki és a 
jobbparti hegyek mögött vörös hátteret alkot a le­
nyugvó naptól izzó ég. Május második hetének egyik 
estéjén ezt a panorámát ezerszer szebbé teszi majd a 
Dana-ünnep.

A két, egymással szemben levő parton millió és 
millió szines lampion és láng ég. Kiváló művészek 
álltak összo, hogy ez

a kivilágítás
csodaszép legyen. A paloták ablakaiban szines lángok, 
a templomok, a bástyák, a tornyok és monumentális 
épületek széleit apró lángok rajzolják bele az esti 
égbe. A partokon mértföldnyi hosszúságban larapion- 
guirlandok húzódnak. De a legnagyobb hatást a 
kivilágított királyi palota teszi. A király is kivilágittalja 
a hegyen álló óriási palotáját, az alatta elterülő terra- 
szos kerteket és a hegyoldalon a Dunához elhúzódó 
olasz stilü építményeket. Lont a Dunán pedig kivilágí­
tott hajók flottái sikiunaK fel és alá. Özemben a királyi

palota alatt a monitorok horgonyoznak. Az egész dunai 
flottilla résztvesz az ünnepélyen. Fényszórókból óriási 
sugárkévéket sétáltatnak végig a hegyekon és a pa­
loták tornyain. Ágyúik 21 lövöldözése jelzi az Ünnep 
kezdetét, melyet valószínűleg megtekint palotája erkélye 
ról a király is. A Duna-íolyamon nagy hajók

monstre dalárdákat és monstre zenekarokat
hordoznak fel és alá. Óriási karokká egyesítve, a leg­
kiválóbb karmesterek vezetése alatt gyönyörű magyar 
dalokat adnak elő. A királyi palota előtti óriási téren 
pedio* Budapest valamennyi iskoláinak növendékeiből 
álló énekkar üdvözli a királyt. 20.000 gyermek kórusa 
mond hálát az uralkodónak, hogy elfogadta a jóté­
konyság ünnepének védnökségét. .

Lent a Dunán pedig nj látványosság következik. 
Karcsú gőzösök vonulnak föl és a monitorokkal 
együtt nagyszabású

hajóütközetet
mutatnak bei Ezt az ütközetet, valamint az egész 
ünnep hajó-manővereit egy magasrangu tengerésztiszt 
vezeti. Az ütközet után megkezdődik a

monstre tűzijáték a Dunán.
A világ egyik leghíresebb tüzijátékos cégének, a C, 
T. Brook cégnek és a legnagyobb magyar pirotech­
nikus intézeteknek a közreműködésével a legkiválóbb 
szaklérfiakból és művészekből alakult bizottság dol­
gozta ki e tűzijáték terveit, amelyet csak Budapesten 
lehet bemutatni, mert csak ez a főváros oly szeren­
csés. hogy területének közepén oly hatalmas hegy 
emelkedjék, mint a Gellérthegy. A pirotechnika hala­
dásának egyik legfényesebb próbája lesz az a fifc- 
hányókitörés, amelyet ezen a begyen rendeznek. A 
Gellérthegyből tűzhányó vulkán lesz, mely óriási dör­
gés és hatalmas füstoszlop kíséretében többszáz mé­
ter magas lángoszlopot lövell a levegőbe. A Mont 
Beié borzalmas kitörését mutatják itt be hü másolat­
ban. Az ünnep befejező része óriási

kerti ünnep
lesz a Margitszigeten, amelyeket József főherceg bocsá­
tott át a jótékony ünnep rendelkezésére, lilénkét ka­
tonazenekar és ezer énekes rendez óriási hangversenyt. 
A sziget különböző részein nyílt színpadokon világhírű 
művészek, operaénekesek és énekesnők szórakoztatnak 
egész este. Tarka sátrakban és a sziget nagy éttermei­
ben és szállodáiban cigányzene játszik, népénekesek da­
lolnak és a legkülönbözőbb és művészi ízléssel rende­
zett szórakozások mulattatják a közönséget. A sziget 
óriási pázsitjait, szép lugasait, bokrait és ligeteit, a 
hatalmas utakat mind kivilágítják. A sziget fölött pedig 
ballon-kapttf fényszórói szines sugarak lényözönével 
árasztják el az egész gyönyörű képet. Valamennyi 
zenekar

óriási takarodója
' fejezi be késő éjjel ezt a garden partyt.

A rendező-bizottság gróf Szápáry Pállal, a Park­
klub elnökével az élén háromezer tagból áll. Külön 
bizottságok rendezik az ünnepély egyes részeit. Az 
ünnepély megtekintése céljából Budapestre, érkező 
idegenek elszállásolását külön bizottság intézi. A bi­
zottság élén Halmos János, Budapest székesfőváros 
polgármestere áll. Az elszállásolást külön lakás-iroda 
látja el. amelyet az Idegenforgalmi és utazási vállalat 
(a roagy. kir. államvasutak menetjegyirodája, Vigadó­
tér 1.) tartja lenn külön erre az ünnepre. Ugyanitt 
kaphatók a belépő-jegyek is. A jegyeket már előbb kell 
megváltani, mert az ünnep napján már nem is adnak 
ki jegyeket. A Duna minkét partján a legkedvezőbb 
pontokon tribünöket állítanak fel, amelyekről kényelme­
sen lehet’vógignézni az összes látványosságokat. Ezen­
kívül a Duna két partján levő korzókat is elzárják és 
olt is csak jegyekkel lehet helvet loglalni. Az ünnep 
megtekintésére szolgálnak a Dunán cirkáló személy- 
gőzösök és propellerek is. A Dunán átvivő öt hid közül 
két híd. amely a legszilárdabbbn áll. szintén csupán a 
nézőközönség rendelkezésére fog állani.

A belépő-jegyek, melvek árusítását az állam­
vasutak menetjegyirodája végzi, a következő árakon 
kaphatók:

Hajó jegyek • S 2 5 S S SO.— K.
Tribün-jegyek, , S . 6.-----15.— „
Korzó-jegyek . • . . O.50— 2.— „  
Belépő-jegy a Margitszigetre 4.— „

Az ünnepre százezrek érkeznek Budapestre 
BécsbŐl, Boroszlóból és Grácból. Az ünnepet meg­
előző napon különvonatok viszik a közönséget Buda­
pestre. közvetlen kocsik lógnak közlekedni Európa 
lőbb vonalain Budapest felé. Levelek és táviratok a 
belépő-jegyek megrendelésére e  címen intózeudők:

Budapest. Do felvilágosítást ad a Nem­
zetközi Hálókocsi-Társaság, Oook-cég és a Stan- 
ger, a Schenker, a Gondrand és valamennyi német 
utazási iroda. Az ünnep ideje a magyar fóváro3 
hanté saisonja. Májusban itt tartózkodik az udvar, 
az uralkodóbáz főhercegei és főhercegnői, a diplomáciai 
kar, az arisztokrácia teljes számban Budapesten. 
Lóversenyek nagy sport-események, nemzetközi loot- 
ball és lawn-tennis-versenyek, országos torna-ünnep 
(3000 tornász) nemzetközi lövész-verseny nyújtanak 
szórakozásokat. Aki pedig a szép vidéket szereti, az 
résítvehet a Budapest világhírű környékéro rendezett 
kirándulásokon. Szóval, minden körülmény arra buz­
dítja az utazó közönséget, hogy május hónapnak
abban a hetében keresse fel Budapestet, amikor 
nagy Dana-ünnep lefolyik.

Az ünnepély napját külön hirdetmények és hír­
lapi közlések fogják tudatni. Az ünnepélyt minden kö­
rülmények között megtartják. Ha az időjárás kedvezőt­
len volna, csupán egy-két nappal halasztják el. Min­
denképpen ajánlatos, hogy akik erre az fonspre Bu^

0 9 .  asftm.
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j.nsslre jönnek, e őre váltsak m ej belépő legyeiket a 
Ihlna-üunepues a Vigadó-teren lévő központi iro­
dájában.

S ze zo n .
L

Dalnok, aki most és hajdan
A tavaszról zenge,

Ne mondd, hogy az áprilisi 
Szellő játszi, lenge 1

Ne mondd, hogy mi kél a tavasz 
Láoglövelő torkán,
Az az illat derűs zefir,
S nem dühöngő orkán!

Da'nok, ne menj a korzóra I
L epke ;ábn lányka
Nem vár ottan bűvös szóval,
Mert a zsába bántja.

Zsába és a reuma most 
Hazánk nagy csapása 
Mi lesz ha a dalnok dalol,
Ám a dalnok lássa.

II.
Zöldéi már a *ű a réten 
Husvét is jön. jövő héten,
Husvét után pünkösdiészen,
De az nem a jövő héten.

Szóval ünnep mindenfelé,
Üres lett a Ház is belé,
Értem már a tisztelt Házat.
Amely lorrott, amely lázadt.

S bent az ü ’és nagytermében,
Minden alszik, mi sincs éoren,
Nem lármáznak, senki sincs ott,
Csak egy sereg egér cnoog.

A  húsvéti parlamentbe 
Csak egy sereg egér ment be 
A padokra íelugrálnak,
Visítanak, obstruálnak.

Képviselőt ntánoznak,
Törvényt, szabályt ők se  h o sn a k ; 
Obstruálnak, gyűlnek, ülnek 
S  végre egerek et szülnek.

III.
Mi lesz velünk kik déloegen 
Mint hegylakó a bérceken,
Járunk korzózni d élb en ?

ó h  istenem 1 mi iesz velünk,
Szép szürke überciherünk ’
Hogyha a Balkán.'élben 
Kiüt a szörnj ü háború ?
Derűt követ majdan ború,
S  m indnvájunkat behívnak.

Isten veled korzó, tavasz 1 
A harcmenet nem tréfa az ;
Itthon a lányok sírnak.

xi.színház, zene
** T is z te lg é s  BeserédJ V ik torn ál. A z Országos 

Színész-Egyesület tanácsának egy küldöttsége tisztel­
gett ma, Dttrói Mór eg\ esüteti elnök vezetése mellett. 
Bezorédj Viktor miniszteri tanácsosnál, a szinészeti 
ügyek vezetőjénél. Ditröi elnök meleg üdvözlő beszé­
dében elmondja, hogy mióta az egyesület lennáll, 
oiyan szeretettel’es, benső kapocs nem volt az egye­
sület és a színészet legfelsőbb vezetése közt, mint 
amióta olyan lérfi áll a színészet ügyeinek az élén, 
mint ftezerédj, aki újra és újra bizonyságot tesz arról, 
hogy szakavatott tudassa ismeri a  vidéki színészet min­
den baját s mindenkor azok orvoslására törekszik. Be- 
teréd) Viktor lendü'eies beszédben léiéit s hosszasab­
ban fejtegette azokat a nagvlontosságu kulturális 
érdekeket, amelyek sehol a világon nem lüződnek 
anjn^ira színészethez mint nálunk, Magyarországon. 
A kormány rajta van, hogv a színészet érdekét mint 
kulturális laktort, az egész országban előre segítse, 
de fontos do oguak tartja, hogy a színészet annak a 
tág autonomikus jognak a keretében amelyben 
működik, maga is közreműködjék a cél elérésében. 
Ö úgy, mint eddig, ezután is rajta lesz, hogy a vidéki 
színészet művészeti és anyagi fejlődését előse­
gítse. Za’os, lelkes éljenzés követte Bezerédj sza­
vait, mehek elhangzása után még Márkus Jó- 
zaef mondott köszönetét tanácsostársai nevében,

Bezerédj miniszteri tanácsosnak imént e'hang­
zott szavaiért s kiemelte, hogy annak a nagy 
reiormkorszaknak a dicsősége, amelyet a vidéki szí­
nészet éppen most 6 az ő nevéhez és áldásos mű­
ködéséhez lóg hozzá lüződni. Bezerédj] Viktor ezután 
szívesen beszélgetett a tanács egyes tagjaival és élén­
ken érdeklődött az egyesületben most szőnyegen lévő 
kérdések iránt.

• •  Ü nn ep i előadások a színházakban. A Nem­
zeti Színházban a húsvéti ünnepek alatt vasárnap és 
héttőn is két előadást hirdet az igazgatóság. Vasár­
nap délután a Simányi óbestert, Martos Ferenc törté­
neti színmüvét adják, amelynek minden eddigi elő­
adása tolt nézőtér előtt lolyt le. Ez lesz a népszerű 
darab első délutáni előadása. Este szintén hazai 
szerző müvét Gárdonyi Géza vígjátékét, az Annuskát 
adják 16-odszor. — Hétfőn délután Jókai Mór szín­
müve Az aranyember van a műsoron. Ez lesz a darab 
102-ik előadása. Es'e Maeterlinck színmüve a Monna 
Vanna éri meg a «30-ik előadást teljesen a bemutató 
előadás szereposztásával, a címszerepben P. Márkus 
Emíliával.

A Vígszínházban a húsvéti két ünnepnapon dél­
után és este a J/iei hercegnőt ad.ák. Holnap nagypén­
teken és holnapután nagyszombaton nincs előadás; 
nagyszombaton azonban a jegypénztár délelőtt kilenc 
órától délután egy óráig nyitva lesz.

A Mayyar Színházban a húsvéti ünnepeken szin­
tén két-két e őadás lesz s mind a kél napon délutáni 
és esteli e őidásban Henniquin és Bilhaud’ A szoba­
lány citnü énekes bohózata kerül színre, amelynek 
eddigi előadásai telt házak előtt folytak.

* A M. Klr. Operaházban hónap i á n  pénte­
ken és hu iiapután szombaton nem lesz előadás 
Husvét vasárnapján Erkel Ferenc Bánk bán) h í adják 
eió amely alkalommal IF. Krammer Teréz asszony, 
hosszabb betegsége után először lep föl Melinda sze­
repében. ilétlőn a Carment adják elő a címszerepben 
Diosyné-Handel Berta áss ouynyal.

• ’ E r e á e ti ú jd on ságok  a N em zeti S zínházban . 
A ATem/rfi Színház művész-személyzete Kramer Viktor 
tragédiájára, & Nero anyjára s ezzel parnuzamosau Prém 
József pályanyeries vig.alékara, a Léha világra készül. 
A  két darabbői párhuzamosan folynak a próbák.

• •  K tiry Kiara ünneplése. Azokon a meleg és 
szerető tüntetéseken kivül, amelyekre husvét vasár­
napján Dili előadásán készül úgy a színház, mint a 
közönség Ktiry Klára, a Népszínház fényesnevü 
primadonnája irányában, a művésznőnek még egy 
nagy é3 rendkívüli inani feszt áciőban lesz része, 
amely a közönség hódolatának nyilvánnlási módjában 
példa nélkül való. A publikum soraiban ugyanis, min­
den társadalmi réteg lelölelésével, pár héttel ezelőtt 
mozgalom indn't és fejeződött be példátlan gyorsa­
sággal és rendkívüli érdeklődés közepette, hogy a 
közönség nevének egy hódoló albumban való tel- 
rovásával jelentse azon való örömét hogy Küry 
Klárát hosszabb idő után viszontláthatja azon a 
színpadon, amelyre nevével, tehetségevei és stílu­
sával fényt áraszt. A mozgalom eredménye, hogy 
meghaladja erősen a százezret azok száma, akik részint 
puszta névaláírásukkal részint kedves és hízelgő 
epitetonokkal fehér kartonokon mintegy névjegyüket 
adják le a nagy müvószuőnél e Viszontlátás alkalmá­
ból. A kartonok -  rengeteg tömeg — remek, a ma­
gyar iparuak díszére váló szek rénye helyezve, hus- 
vétvasarnapjan, Lili előadásán iOgnak Küry Klárának 
á adatni a  közönség ra  ougásának löiö lébb nemes 
formája gyanánt. Egy köszöntés am elben  százezer­
nél többen vesznek rész t: rendkívüli és pé.dátlan 
nemcsak a művésznőre, hanem — a közönségre

I nézve is.
*• A M eg v á ltá s  ju b ileu m a. Huszonötöaször ad­

ták ma eaie az Urániában Hock János kitűnő müvét: 
A Megváltási. A  jubiláns esién a szerző maga olvas.a 
lel müvét. Nagyszámú és előkelő közönség volt 
együtt, amelv a szerzőt megjelenésekor és a darab 
folyamán ie>kesen ünnepelte. Az első lelvonás ó-tes-  
ta mén túrni része, valamint a második elvonás pát­
riárkái és próiétái uary ködői szövegekkel, mint a 
nagv mesterek kép reprodukcióiban rendkívül tet­
szettek . A hatas a narmadik felvonásban, a Megvál­
tásban ősük lokozódott.

•• Cake watk a Fépeiinházban. Az Európa 
szerte divatos amerikai tánc a cakó walk, eredeti tel­
jes formájában a Népszínház jövő keddi újdonságá­
ban is szerepelni fog. A Khinai mézeshetek című an­
gol operetteben ngyauis előiordul a cake-wafk tánc, 
és Kápolnay Irén és Kovács Mihály fogja ellejteni. A 
nagy kiállifásos darab teljesen nj díszleteivel és jel­
mezeivel is szenzációs hatást íog kelteni s az újdon­
ságból már annyira előhaladlak a próbák, hogy csak 
szombaton tartanak még egy utolsó főpróbát. Nagv 
szeretettel készül a darab főszer*pére Küry Klára, 
aki ie.ette díszes s exenirikus jelmezeket s készíttetett 
uj szerepéhez. Küry Klárának ugv erre a fellépésére, 
mint a Lili husvétvasárnapi és a Casanova húsvéthét­
főn tartandó előadásaira amelyekben Küry Klára 
hosszabb s ’üoet után először lép fel. nagypénteket

kivéve — mikor a színház pénztára zárva van — 
minden nap válthatók jegyek az elővételi pénztában. 
Nagypénteken a városi jegyirodákban kaphatók 
jegyek.

••  A z  Orzzágoz Színész-Egyesületből. Az Or­
szágos Színész-Egyesület tanácsa ma délután Dttrói Mór 
elnök lése me lett folytatólagos ülést tartott, meyben 
az elnök mindenekelőtt bejelenti, hogy a tanács által 
kért két belügyminiszteri kiküldött aki az egyesület 
számviteli könyveit át fogja nézni, holnap megkezdi 
működését. Ezután dr. Faludi Jenő ügyész terjesz­
tette elő véleményes jelentését Zodan Jenő igazgató- 
nak az ál amvasutak elten megindítandó kártérí­
tési ügy ében melyet a tanács helyeslő tudomásod vett. 
Az egyesület tárgysorsjátékáuak a kérdése került 
sorra, melyre nézve az e nők előterjeszti, hogv a 
húzás napja (május lő-ike) mindjobban közeledik és 
a vidéki színészetet, a társulati tagok lanyhasága 
miatt az a veszedelem fenyegeti, hogy ez az éveken 
át sürgetett sorsjáték nemcsak hogy haszonnal nem 
fog járni, de nagy deficittel fog végződni. Még 
egvszer a lelkére köti a vidéki színészetnek, 
hogy fejtsen ki buzgőságot a sors egyek el­
adása körül. Van város, ahonnan az igazgató 
leibontatlanul küldte vissza a sors; egy csomót.

Ezután Hetényi Dömény Bélának, és Bérezi Jenő­
nek két bejelentését vette a tanács tárgyalás alá. 
Mindkettő annak tudomásulvételére kérte a tanácsot* 
hogy szerződés nélkül maradt egyesületi tagokkal 
haugversenykörutra iudulnak. A bejelentés érdekes 
és hosszas vitát idézett elő mely a körül a kérdés 
körül forgott vájjon a tanács tudomásul vegye-e eze­
ket a bejelen'éseket, vagy sem A vitában D ttró i Mór* 
Rónaszéki Gusztáv Márkus József, Náday Jenó és 
Keld Zsigmond vettek részt. Mészáros Imre irodaigazgató 
tartalmas beszédben kifejti, hogy az a árszabá­
ly ok 88-ik §-a csak azt tiltja meg az egyesületi tagok­
nak, hogy orfeumokban és daitársnlatoknái közre­
működjenek, de a szakasz a hangvereenyutakra nem 
vonatkozik. Dttrói Mór szintén azon a nézeten van, 
hogy addig is, mig az orfeumi és daltársulati kérdést 
a belügyi kormány az egyesülettel karöltve nem ren­
dezi, ami mindinkább érezhetővé teszi magát, ax 
egyesüet nem zárkózhatok el mereven a kérdés élőt 
és nem vonhatja meg szerződés nélkül maradt tagjai­
nak azt a jogát, hogy mint művészi produkcióra' 
szövetkezett alkalmi egyesülések hangverseny kör- 
u lakat ne rendezzenek. Az egyesületre csak az 
& feladat vár, hogy ezeknek a  haugverseoyfcörutakat 
ellenőrzése a att tartsa. Nádassy, Ronazzésy és Deóá 
Péter az első lépést látjuk ebben az orfeumok és dal- 
társulatok felé. Márkus Józset nem akar most az 
orfeum- és a daltársnlati kérdéssel foglalkozni, de a  
tanács elébe terjesztett két bejelentéssel szemben kö­
telessége a tanácsnak nvillan szint vallani. Vagy ne 
vegye tudomásul a tanács a bejelentéseket, de akkor 
moadja ki egyúttal, hogy ilyen hangversenvkörutoan 
való részvétel fegyelmi vétség, vagy pedig w gye 
tudomásul, amiben már implicite benne foglaltatok 
hogy abban fegyelmi vétséget nem lát Az egyesület 
olyan tagjait, akik ilyen körutakban részt óhajta­
nak venni, erről lel kell világosban s — minden 
ezzel elenkező eljárás nem jelent egyebet mint 
azt a bizonyos struo-politikát. — Neki is az az állás­
pontja, ami Dttrói elnöknek : az a fontos, hocrv az 
ilyen hangversenytársulatokat az egyesület ellenőrzése 
alá kell fogni 8 nem tart attól, hogy az ilyen hang- 
versen vtársulatok eltalálnak szaporodni, mert a tanács­
nak módjában van csak az olyan bejelentést tudomá­
sul venni, amelyet oly egyesületi tag tesz, akiben a 
tanács kellő garanciát lát úgy művészi, mint egyéb 
tekintetben is. Kéri, hogy felvetett kérdése fölött a 
tanács szavazzon és ezzel jelezze világosan a  maga 
elvi álláspontját.

Dttrói elnök Hetényi-Dömény Elemér beje'entését 
szavazásra boosátva a tanács azt négy szóval három 
ellen tudomásul vette. Bérezi Jenő beietentését hat 
6tóval egy ellen nem vette tudomásul. Jfdráaz Józset 
ezután, tekintetlel arra, hogy Hetényi-Dömény Elemér 
bejelentése tudomásul vétetett és ezzel a tauács már 
implicite elezte, hogy a hangversenykörutakon való 
egyesülés legyelmi vétséget nem alkot, a tanács elébe 
terjesztett kérdését visszavonja.

A tanács ezután még a folyó ügyeket intézte el.
• •  UJ szín h áz. A múlt héten fejezték be az 

Uj színház építkezését, amely Szalkay Lajos szín­
igazgató vezetése alait vasárnap este nyilik meg. Az 
U| színház, amely a Kerepesi-ut ólénkforgalmu 
helyén all immár hetedik állandó színháza a lóvaros­
nak. A színház változatos műsort, irodalmi színvona­
lon álló darabokat ígér Tagjai már régóta készülnek 
a megnvitó előadásra, amelv alkalommal Géczy István 
poéiikus színmüve a Csokonai Vitéz Mihály kerül 
színre. A színház szabómübeiyeiben már teljesen el­
készültek a gyönyörű díszruhák és korhű jelmezek. 
A darab festői diszleieire is nagy súlyt fektet az 
igazgatóság. A Csokonai Vitéz Mihály vasárnaptól 
kezdve egész héten műsoron marad és husvét hétfő­
jének délutánján rendes helyárakkal kerül színre.
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••  A drótostót. A Magyar Színház legközelebbi 
újdonsága L4o» Viktor nagy operettje, A drótostót 
(Dér Rastelbindcr) lesz, amelyuok zenéjét XeAar Fereno 
irta. A drótoatót a éécai színházi évnek idén legna­
gyobb sikere s minap érte meg 100-ik előadását a 
Kari-színházban. A Magyar Szinbáz személyzete már 
készül A drótostótra., amelynek bemutatóját azonban 
A szobalány nagy sikerére való tekintettel nem hatá­
rozhatta még meg az igazgatóság.

** A V árosligeti Nyári Színházban a húsvéti 
ünnepek alatt két-két előadás lesz. Vasárnap délután 
4 órakor Angyal Bandi a puszták királya uépszinmü, 
este 7 órakor Stern Izsák a házaló zsidó bohózat 
kerül színre. Héttőn a Cigányt adják délután, este 7 
órakor pedig a már rég nem adott Egy katona törté­
nete népszínmű kerül színre. Az előadásokat kitűnő 
szereposztásokkal leiére szállított hely árak mellett 
tartják meg.

•• Operaelőadás Temesvárott. Temesvárról Írják 
lapunknak: A vidéki operaelőadások gyér számát 
Krecsányi Ignác társulata szerdán este nagy siker 
kíséretében gyarapította; előadták Rossini vig operá­
ját, a Sevillai borbélyt, amely ez alkalommal került 
először szinre a temesvári színpadon. A közönség 
nagy tetszéssel és elismeréssel kisérte az összevágó 
előadást, Anday Blanka (Kosina) az estén egyikót 
aratta legszebb sikereinek. Zajos és meleg óváciökban 
részesült rajta kívül a többi szereplő is, Mihályi 
(gróf Almaviva), Kömyey (a borbély), TJjvári (Bartolo) 
és Vajda (Bazilio) sok tapsot kapott Kijutott az elis­
merésből az uj karmesternek, Simándy .Jenőnek is.

M ŰVÉSZET
□  A Vörösmarty-azobor. A Vörösmarty szobor- 

bizollság, két eredménytelen pályázat után, ma föl- 
oszlott, elhatározván, hogy a mandumát visszaadja az 
országos nagy bizottságnak, amely határozni fog a 
teendők dolgában. A szobor-bizottság ma délután 
négy órakor záró-ülést tartott az Otthonban. Ezen az 
ülésen a bizottság átvizsgálta a második pályázat 
költségét; meghallgatta a szobor-bizottság működésé­
ről szóló és az országos nagy bizottság elé terjesz­
tendő jelentést; az összes irományok, számadások 
átvizsgálására két bizottsági tagot küldött ki és ezzel 
fölosztott. A nagybizottság részéről annak idején 
megválasztott elnökség össze fogja hívni az országos 
nagybizottságot, amelynek beszámol a lö.oszlott szo­
borbizottság működéséről és visszadja a mandátumot.

A mai záróülésen, amelyen Rákosi Jenő e nö- 
költ, Sajó Aladár előterjesztette a kimutatást a máso­
dik pályázat költségeiről, mely 8609 korona 98 fillér 
rolt. Ennek a számadásnak az átvizsgálására Cziklay 
Lajost és Rothauser Miksát küldötte ki, akik mindent 
rendben találtak. Jelentést tett ezután a jegyző a má­
sodik pályázaton résztvett minták szétosztásáról, 
amely igy történt: Kallós Ede mintá át az Otthon irók
és hírlapírók köre. Róna Józselét a Budapesti Ujság- 
iaók Egyesülete, Tóth Istvánét a AaíAofrAwt jfór, Ligeti 
Miklósét és Teles Edéét a tóvárosi Muzeuni kap a. Az 
elnök ezótán bemutatta Bornemissza Boldizsár rendőr- 
íŐparancsnok levelét amelyet a szoborbizottság elnök­
ségének arra a kérésére irt. hogy engedje el a 
kirendelt rendőrök után esedékes dijat. A bi­
zottság köszönetét szavazott a rendőríőparancs- 
naknak a kérelem teljesítéséért Ezután azok a be­
számolók kerültek sorra, amelyek a most leloszlott 
■toborbizottság működéséről jutnak a nagybizottság 
•lé. A  két pályázat költsége 23.642 K. voit. a szobor­
alap ma. leszámítva a többi költséget is, 185.20466 
K. Ezenkívül van egv darab 40 frankos arany, amelyet 
elhunyt fia emlékére Hvpka Lajos kir. törvényszéki 
birő küldött azzal a kívánsággal, hogy az arany íöl- 
váltatíanul annak a szobrásznak adassák, aki a szob­
rot el lógja készíteni. Van továbbá egy darab Máriás- 
húszas. amelyet Liszkay János ungvári Szent-Antal 
kenyerére szorult koldus“ küldött azzal a kéréssel 
hogy annak idején öntsék a húszast az érc közé, 
hogy a szegény koldus kincse is ott legyen.

Bemutatta az elnök a nagybizottség elé terjesz­
tendő jelentést, mely részletesen beszámol a szobor- 
bizottság működéséről. Kegyeletes szóval megemlé­
kezvén a ngy bizottság ama tagjairól, akik a nagy bi­
zottság megalakulása óta meghaltak, áttér a jelentés 
az első pályázat ismertetésére, közli a pályázat telté­
teleit a pályázó szobrászok neveit, a kiállítás lefo­
lyását, a döntés rendjét a minták szétosztását és a 
pályázat költségeit. Ugyanúgy számol be a jelentés a 
második páll ázatról is. Az összes számadások és 
irománvok átvizsgálására Erős Gyulát és dr. Stalay 
Mihályt küldte ki a bizottság azzal, hogv vizsgálatuk 
eredményéről tegyenek írásbeli jelentést a nagybi- 
zot sagnak. Ezzel az ülés véget ért s az elnök a 
szoborbizottságot feloszlottnak jelentette ki.

□  Az Orazágoa Magyar Képiőmüvéazatl-Tár- 
■olat tegnap tartotta alakuló választmányi ülését gróf 
Andrássy Tivadar elnöklete alatt. A bizottságok a kö­
vetkezőképpen alakultak meg: Müvásárlób-bizottság. 
Brót Andrássy Gyula gról Andrássy Tivadar, 4ra«cá 
Öv alá, Bsrzeviczy Albert, Dudits Andor, Förster Gyula 
Kimmerer Ernő, Stettka Gyula, Szmrecsányi Miklós, 
Lj.árp Ignác, Vaszary János és Zula György. Gazda­
sági bizottság: Baronyi Artúr, Benkő Gyula, Hegedűs 
Sándor, Lukács Autal, Srhmidl József, Szúry Dénes és 
Wekerle Sándor. Jogügyi bizottság: Benkö Kálmán, 
gróf Hadik Barkóczy Endre. Lipthay Kornél, Förster 
•jyula és légh Artúr. A festészeti szakbizottság elő­

adója lett: liarlovszky Bertalan, helyettes előadója 
Olgyay Ferenc. A szobrászati szakbizottság előadója: 
Zala György, helyettes előadója Kallós Kde. A müvá- 
sárlő-bizottság előadója: Dudits Andor, helyettes elő­
adója Basch Gyula. A gazdasági-bizottság előadója: 
Baronyi Artúr, helyettes előadója Szüry Dénes, a 
jogügyi szakbizottság előadója: Benkő Kálmán, helyet­
tes előadója : Lipthay Kornél. Az építészeti szakbizott­
ság nem alakulhatott meg, miután csak egy tagja volt 
jelen. A társulat ellenőrévé újólag Benke Gyulát vá­
lasztották meg.

i~~| A Műcsarnokból. A Képzőművészeti Társu­
lat tavaszi nemzetközi kiállítása iránt mindinkább fo­
kozódik az érdeklődés. A müvásárlás is igen élénk, 
mert már eddigelé is igen sok kép kelt el úgy a 
külföldi, mint a hazai művészek alkotásaiból. Az első 
séta hangverseny ünnepek utáni csütörtökön lesz.

Q  A Nemzeti Szalon vidéki tárlatai. A Nem­
zeti Szalon szabadkai mütárlatát tegnap zárta be 
Schmausz főispán díszes közönség jelenlétében. A 
kiállításnak fényes sikere volt, 25 kép kelt el és 
majdnem ötezer látogató nézte meg a kiállítást. 
A Nemzeti Szalon legközelebbi kiállítását Nagykani­
zsán rendezi, ahol már dr. Rózsa Miklós titkár meg­
kezdje a kiállítás előkészületeit. A tárlat valószínűleg 
még e hó végén megnyílik.

0  A Nemzeti Szalon (művészeti egyesület) 
igazgatósága értesíti a művészeket, hogy a máus 3-án 
megnyíló rajz-, akvarell- és grafikai kiállításra a 
rajzokat és grafikai müveket keretezve, az akvarelleket 
pedig aranyszínű vagy valamely tónusul biró passe- 
partoutba foglalva szíveskedjenek beküldeni. A be­
küldés batárideje április hó 24-ike. Ezen a kiállításon 
kerülnek kiosztásra a kultuszminisztérium által ado­
mányozott dijak is.

FŐVÁROS
(*) M egfelebbezett plébánorvilasztáa. Mint

már jelentettük, négy belvárosi bizottsági tag meg- 
felebbezte az óbudai plébánosválasztást azon az alapon, 
hogy a megválasztott p é bánosra, szerintük nem 
római katholikus városatyák szavaztak. A felebbezők 
valamikor szívesen .ogadiák a nem-kathoükus város­
atyák siavaza'át, amikor az utolsó belvárosi plébános­
választáson a maguk jelöltjét, a mostani plébánost 
segitotték győzelemre. Mint értesülünk, a négy feleb- 
bező közül az egyik, Schomann Antal’ visszavonta a 
fö'ebbezést és arra kérte a tanácsot, hogy nevét a 
felebbezők közül törölje.

(•) Nemzetközi kongresszus. A kereskedelmi 
miniszter tudatta a fővárossal, hogy Amerikában 
tít-Louisbau a közutak építése és fönntartása ügyé­
ben nemzetközi kongresszust tartanak. A kongresz- 
szusra amelyet április huszonhetedikétől május 
másodikáig tartanak meg, meghívták a magyarokat 
is. A kormány uem küld ki képviselőt, de a főváros­
nak ajánlja, hogy küldjön ki valakit a kongresszusra.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O Dnlveralty Ext.nalon. A közoktatásügyi 

miniszter kezdeményezésére létesített népszerű főis­
kolai tanfolyam 1902. november havában megnyitott 
előadásainak ciklusáról igen érdekes adatok állnak 
rendelkezésünkre amelyek ez intézmény elnökének, 
dr. Földes Bé a egyetemi tanárnak ezen intézmény 
körül kifejtett buzgó tevékenységéről tesznek tanú­
ságok

Az előadás tárgyai voltak az első C'k'usban: 
A Cinquecento festészete és szobrászata (hertevicry 
Albert). A magyar irodaion, története a XIX. század­
ban (Beöthy Zsolt). Magyar művelődéstörténet (Az is­
koláztatás története a középkorban) (Béke/i Rémig). 
Lélektan (Alexander Bernét). A  magyar közjog alap- 
intézményei (Kmetty Károly). Elektrotechnika (W'iít- 
ma»» Fereno) A második ciklusban: Eródi Béla: A 
löldközi tenger melletti országok ismertetése. Vetíted 
képekkel hereit István: Agrárpolitika. RekeManó: 
Analitikus geometria Euklydes és Bőlyai Heqcdüs 
István : a Mü ajok lejlődése a görög irodalomban. 
Csarada János: Nemzetközi jog.

Az előadásra mintegy 4000 hallgató jelentkezett, 
ezek között van 2108 fizető. A hallgatóknak 4fc»/.-a’ 
nő volt. Bécsben az első ciklusban jelentkezett 6188 
hallgató, a berlini Humboldt-Akadémia hallgatósága 
csak 1900-ban érte el a 4000-et.

tanárnak nagy hirre vergődött előadása a bibi 
baby oni forrásairól legközelebb megjelenik m 
nyelven is. A mü kiadói jogát az Atkmanm  sz< 
meg mely az 61 érdekes képpel d'szitett 

sL Iirünilr.n a Hihltn n,m ni.*t i__i
sílift múlj ű* u l  öiuentfK t
fordít ást Babylon és a Biblia cím alatt _
könyvpiacra hozza. A könyv ára 1 kor. 20~lfi?ÍÍ 

C Kereskedelmi g ; óraira a. Nagyértékü 
munka Kozma Bernét Kereskedelmi gyorsírj 
harmadik, teljesen átdolgozott és bővített ki 
Kozma Bernét, a szakirodalom kipróbált mu 
könyvének ez uj kiadásával a kereskedelmi ii 
számára a gyorsírás elsajátítására annál basznál!

tankönyvet adott, mert nem kímélte a költséget sem, 
hogv a szép omkografiábaa megjelent mü a gyorsírói 
szabatosság legkényesebb igényeinek is meg eleljen. 
A könyv ara két korona, a szerzőnél (Budapest, V., 
Lipót-körut 22. szám a'att) kapható.

Riyiltiér.
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ST. MAHY CRAY
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S P O R T

*** Football. Szombaton, e hó 11-én délután 4 
órakor a Budapesti Torna Klub a Civile Service angol 
csapattal fog játszani a csömöri-uti millennáris ver­
senypályán. A csapatok összeállítása a következő: 
C’wtíe Service. Kapu védő : Dallas. Hátvédek : I. Goftney 
fiobb). L. U. Brien (bal) kapitány. Fedezetek: Herbert
W. Brvant (jobb), Sídoey A. Briant (közép;, Verára 
Levis (bal). Csatárok: Feróival Daniels (jobb szélső), 
Harold Bed;ord (jobb összekötő), I. G. Meanweh 
(közép), Albert Rowe (bal összekötő). W. G. Scott 
(bai szélső). Budapesti Torna Klub: Kapuvédő: Öehő. 
Hátvédek : Bulcsú, Ráday. Fedezetek : Kuraoz Skrabák, 
Lucius. Csatárok : Balázs Róka, Buda, Romau,. under. 
Bíró: Fnedneh István (Műegyetemi Football Klub 
tag, a.)

*•* Poatagelemb-veraeny. A Kolumbia tavaszi 
baromti-kiáUiiása alkalmából íolvó hó 19-ikén az 190- 
évi tenyésztésű postagalambokkal tavaszi kísérleti 
versenyt rendez Hatvanból. A galamb-versen a ben 
résztvesznek dr. Dtrner La os elnök. Janda Úrek, 
Vincze aleinök. Malosdik Fereno pénztáros Malcter 
Gvula, Golowcz Viktor, Fekete Józeet és Kraumann 
Róbert körtagok, összesen 83 galambbal. Verseny- 
díjul a honvédelmi minisztérium 100 koronája, a tét- 
dijak stb. szerepelnek.

Football-torna. A Nemzeti Sport április 
29-ikán nemzetközi lootba 11-tornái. rendez hatos csapa­
tok számára a margitszigeti sporttelep pályáján A 
torna győztes csapata ezüstserleget, a csapat minden 
tag a ezüst-, a második és harmadik osapat minden 
tagja bronzérmet nyer. Nevezési díj: Egv csapat után 
10 korona két csapat után 16 korona, három csapat 
után 20 korona. Nevezési zárnap: április lö-ike. 
Nevezések írásban a Nemzeti Sport szerkesztőségébe 
(VL, Korona herceg-utca 3.) küldendők be.

Kinkaju.
—  Alagi lóversenyei. —

Bndapeat. április 9.
Kinkaju 1 Egy uj csillag nevo, mely egy pillanat 

alatt népsrarüvé lett s holnap százezrek lógják ajkukra 
venni csudalattal.

Kinkaju 1 Embereket gazdaggá, boldoggá, meg­
elégedetté tett 8 százasokat szerzett olyanoknak, akik­
nek egy félóra előtt még csak egy ötkoronásuk volt.

Kinkaju I Ki hát, mi hát ez a relylétves idegen ? 
Egy ló, közönséges négylábú állat, mely a harmadik 
versenyben az eiső heiyen 27-szeres, az olosó helyen 
pedig ee-seoros pénzt fizetett.

Kinkaju 1 Neved élni fog . . .
A többi verseny érdektelen volt. A réazetes 

eredmény a következő:
-  —— '-’tj korona, távoléig 200U 

méter. Egvedi L P.rgam oaja (Miklós) e só gröt 
Esaterhazy B. Portosa (Horthy J.) második Fotlevell 
J . főhadnagy Va banqueia (Tulajdonos) harmadik. 
Azután Moderné. Fiesoo Erély, Unbernten, Páfrány. 
Paravent Pikáns. Totalizatőr 10: 8z. Heivrelogadá- 
sok : I. 60 : 188. II. 60 : 116, III. 50 t 96.

II. Hároméves nyaretlao.k verasnya. Dij 1060 
korona, távolság 1200 méter. Jankovich-Bésán Gr. 
Pogány-a (Horthy J.) első Mittonhuber H. főbdgy 
Malinit-ja (Stein R.) második Zangen J. Nilallor-ja 
(Zangen M.) harmadik. Azután h a  latlan Szárazság. 
Jeddah, Lanssa, Csárdás. Alpeurose, Sehogy. Totah- 
60“ r800WU L M : 7 T íre í°,r,dfaOl‘ ! 1 fi° : M  IL
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Uh Hadaeregfakadályverseny Díj 2000 korona.
Tá.o sát*' 4-00 meter. Gróf Merweldt M. Klnkaju-ja 
zbr Reicbbn) első. Sche.v 1’. száz. JagellO-ja (br. Eitz) 

a-udiit- Folberth J. íhgy. Vieux Garcon-ja (Tulajdo- 
Mittenbuber K. lhgv. Banda-ja (Hagelin) holt- 

vmi- envben harmadik. Azután: Csehi, Agave. Bojtár, 
i  nuké Totalizatőr; 10 : 242. Helyrelogadások: L
ti) : 270. II. 50 : 68. III. 50: 66 és 74.

IV. Á p rilis i g á tv ersen y . D ij 1500 korona. Távol- 
aá" 260 i méter. Gróf Esterházy B. Bokája (Horthy J.) 
eibó Jankovich B. Gv. Haladja (Reimer) második. 
Lintav B. VieJiebcheuje (Krause) harmadik. Azután 
ííiuiy’di au Medicus. Totalizatőr: 10:54. Helyreioga- 
du?uk: I. 50:132. II. 50:92.

V. K atonatiszti gátverseny handloap. Dij 1200 
méter. Távolsá«r 2400 méter. Gróf Merveldt M. 
jooonde e (Eeichlin) első. Folberth J. Arimanja (Tu- 
ia oonos) második, gról Merveldt M. 111 a berekje 
fEitz) harmadik, azután Bakator, Buff Datura Bíró. 
Totalizatőr: 10:29. Helyrelogadások: I. 50:76. II. 
tO:átí. III 50:69.

VI. Állvány-dlJ. Dij 1500 korona. Távolság 4200 
méter. Czarán J . Mr. Jerseyje (Czárán) első, Liptay 
13 Ornamentje (Krause) második Mravik P. Musli- 
cá'a (Hagelin) harmadik. Azután: Windhund. Totali­
zatőr: IO; 95 Helyrelogadások : 1 50: 190. II. 50:92.

(B n torszállttók  E g y e s ü le te .) A budapesti bufor- 
Bzállitó cégek egyesületet létesítenek, amely célból 
tegnap tartottak értekezletet Koypenstein N. elnöklete 
alatt. Az értekezlet kimondta, ho^y a közönség érde­
kében mozgalmat indítanak az alkalmi bútorszállítást 
elvállalok és az ngynevezett hurcolkodási ügynökök 
ellen, mint akik a butorszáilitó-ipart diskreditál'ák 
azuital, hogy az elvállalt butorszállitásokat nem inté­
zik pontosan és a törvények által előirt szavatosság 
daeara az esetleges károkat meg nem téritik. Az 
egyesület alakuló közgyűlését legköze ebb tart ák meg.

VIDÉK
— (Pesttnegye kösigasg&tásl bizottsága) ma

délelőtt ülést tartott Beniczky Ferenc lőispán elnöklete 
alatt Az ülésen ott voltak: Gróf Teleki Jőzsel, gróf 
Keglcvich Gábor, Tahy István, Tahy Lajos, Baross Pál, 
Holló Laios Freysinger Lajos és mások; a lőtisztvise- 
lék közül: Beniczky Lajos alispán, Belladgh Imre tiszti 
főügyész, Dalmady Győző árvaszéki elnök, Fazekas 
Ágost főjegvző, Dubreriezky László és Kemény Kálmán 
t  főjegyzők stb. A pénzügyigazgatóság jelentése sze­
rint március hónapban 203.788 kororona egyenes adó 
folyt be míg tavaly márciusában az eredmény 198 739 
korona 88 fillér volt, e szerint az idén március 
hónapban 5043 korona 49 fillérrel több folyt be. A köz­
vetett adók eredménve kedvező. — lóth József pest- 
men-vei királyi tanfelügyelő bejelentette, hogy a sziget- 
szentmiklósi református hitközség mivel a felekezeti 
iskoláját nem képes fönntartani, át kívánja adni a 
községnek. A közigazgatási bizottság kimondotta, 
hogv az iskola átalakul községivé s utasította Saiget- 
szentmiklós községet, hogy iskola-épületet emeljen. 
Bejelentette továbbá a tanfelügyelő, hogy március 
hónapban 21 községi és felekezeti iskola részesült 
Pestmeg\ében állnmsegélyben s hogy iskola-látogatás 
ó l esetben történt.

— (Som ogy várm egye) közigazgatási bizottsága 
Taliián G\ uia lőispán elnöklete alatt tegnap tartolta 
Kaposvárott rendes ülését, amely a szakjelentéseket 
tudomásul vetto. A pénzügyigazgató elöntése szerint 
március hóban 57.536 korona 97 fillér egyenes adót 
tizeitek a vármegye hét adóhivatalánál, vagyis 3672 
koronával többet, mint a múlt év hason időszakában. 
A közegészség kielégítő, az állategészségügy azon­
ban kedvezőtlen.

— ÍBáoe varm egye) legutóbbi közgyűlésén Ka­
rácson Gyula alispán terjedelmes jelentésben számolt 
be a megye közügyi állapotáról. A megyei házipénz­
tárból a királyi adóhivatalba beszá litottak 6 722.047 ko­
ronát. A vármegye tulajdonát képező alapoknak pénz- 
állása a kővetkező: utadóalap 8.729 414 K., közmunka- 
aiap 642.837 K., megyei nyugdíjalap 446.137 K. A 
közegészségügyi állapot az utolsó negyedévben ked­
vező volt, csupán a trachoma-betegek állománya nem 
ősönként. A megyében 11.785 trachomás egyént ké­
keitek.

— (A debreozeni gazdasági egylet) közgyű­
lése ma kimondotta a megalakulást. Az egylet va­
gyona 24.000 korona. Megalakították továbbá a kis­
gazdák hitelegyletét, melynek az a célja, hogy a kis­
gazdáknak olosó hitelt nyújtsanak. Ezenfelül a mező­
gazdák még egy hitelintézetet is alapítottak. A hitel­
intézet fogia kozni lóg munkások szerződtetésével is 
os levékon\ségöket leginkább a Székelyföldre óhajt­
ják kiterjeszteni hogy a székelyeknek Romániába 
való kivándorlását meggátolják.

— (Pozsony város) közgyűlése többhavi alku­
dozás után ma döntött a 6 milliós kölcsön ügyében. 
Hosszabb vita után a pénzügyi bizottság indítványa 
ellenére 25 szavazattöbbséggel elfogadta a központi 
jelzálogbank ajánlatát. Eszerint az évi törlesztés és a 
kamat 60 évre 4t«/o; árfolyam 971°/o. Storno20éven 
oelüi 0 8. azután 0 5®/o Az egyesült budapesti bankok 
ajaniatát, jóllehet számszeriní valamivel kedvezőbb, a 
M»gyülés elvetette.

— (Csongrád község) képviselőtestületének ma 
tartott közgyűlésén a következő tisztviselőket válasz­
tották m eg: Kovács Elemért a másodjegyzői állásra, 
harmadik jegyzői állásra Faragó Pétert, negyedik 
jegyzőuek Tóth Józsefet, pénztárnokká Gillinger Lajost, 
ebenőrnek Molctz .Nándort, számtisztnok Borhegyi Já ­
nost, adószedőnek Lászlófy Lászlót és Írnoknak Bla- 
zsik Tamást.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Szünet & törvényszéken. A budapesti kir. 

büntető-törvényszéken és járásbíróságnál a húsvéti 
ünnepekre való tekintetettel április 10, 11,12 és 13-ik 
napjain nem lesznek nyilvános lőtárgyalások. A tár­
gya ások a jövő héten kedden — e hó 14-én — kez­
dődnek meg.

§§ A m egrágalmazott szocialisták. A buda­
pesti büntetőtörvényszék sajtóügyekben Ítélő tanácsa 
Agorasztó birő elnöklete alatt ma mondott ítéletet az 
újjászervezett szocialistapárt egyik íőembere, Boros 
(Brindus) Mihály bűnügyében. Boros Mihály tavaly 
egy röpiratot adott ki Olvasd! Add tovább! Tisztelt 
elvtársak! felirattal. Ebben a röpiratban nekitámad a 
nemzetközi szooiáldemokratapárt pártvezetőinek s 
ezekről azt állította hogy a munkások pénzén herék 
módjára élősködnek s a munkásnép által pártcélokra 
adott fillérekből maguknak busás fizetéseket fizettetnek 
ki. A pártvezetőség tizenegy tagja ezért sajtópört 
indított rágalmazás és becsületsértés sajtó vétségei­
ért Boros Mihály ellen. A főtárgyaláson a törvény­
szék megengedte a főmagánvádlók és a vádlott kéré­
sére a valódiság bizonyítását. Közel ötven tanút hall­
gatott ki a törvényszék az inkriminált állítások valódi­
ságára nézve. A tanuk azonban a leghatározottabban 
megcáfolták a vádlott állításait. A törvényszék dr. 
Pollacsek vándor vádbeszéde után bűnösnek mondotta 
ki Boros-Brindus Mihályt tizenegyrendbeli rágalmazás 
sajtóvétségében, s ezért 14 napi fogházra és 220 korona 
pénzbüntetésre, nem fizetés esetén további fóeneiynapi 
fogházra ítélte s kötelezte, hogy az ítéletet jog­
erőre eme kedés után indokaival együtt a Szabad Szó 
című lapban közzéteszi. Az ítélet indokolásában ki­
mondotta a törvényszék, hogy a valódiság bizonyí­
tása nemcsak, hogy nem sikerült a  vádlottnak, hanem 
éppen az ellenkezője derült ki annak, amit a fő- 
magánvádlókról állított és irt, az tudniillik hogy a 
szociáldemokrata párt érdekében kifejtett működé­
sükért a teljesen kiérdemelt munkadijat kapják a 
főmagánvádlók. Az ítélet ellen a vádlott és védője 
felebbeztek.

§§ Szökés a törvényszék elől Keleti Arnold 
ügynöknek tegnap kellett volna a büntetőtörvényszék 
előtt beszámolnia arról a sikkasztásáról, amelyet volt 
főnöke, Bálint Ármin kárára azáltal követett el, hogy 
a neki árusításra átadott áruk eladási árát zsebében 
feleltette. Keleti meg is jelent reggel 9 órakor a tár­
gyalóterem előszobájában, de azután meggondolta a 
dolgot s e távozott. A kir. törvényszék most átír a 
rendőrséghez, hogy Keleti Arnoldot, ha ngvan még 
Budapesten lenne, azonnal tartóztassa le. Ha pedig 
elutazott volna bucsnvétel nélkül a lővárosból, nyo­
mozó-levél alapján lógja hollétét kikntattatni.

§§ E gy  nagykereskedő bukása. Csillag Ignác 
és Popper Dezső 1960. február havában átvettek egy 
czeglédi bőmagykereskedést, egyúttal elvállalták a 
cég 12O.C00 koronás tartozásait és 160.000 koronás 
követeléseit is. Csillag mindössze 3000 koronát és 
Popper 7000 koronát fektetett az üzletbe, ameiyból 
Popper, az egyik cégtárs, nemsokára kilépett. Csillag 
vásárolt még 149.000 korona árukat s alig egy évi 
fcnná ás után csődbe ment. A csődbiztos konstatálta, 
hogy roszsznl és hamisan voltak vezetve a könyvek, 
az árokból mintegy 64.000 korona értékű hiány­
zott, a pénztár sem volt rendben s így felje­
lentette úgy Csillagot, mint annak volt társát. 
Popper Dezsőt, valamint a könyvelőt Fischer Edét. 
E lejelentéshez a hitelezők képviselője is csatlako­
zott. A kecskeméti törvényszék megállapítva látta 
Csillag Ignáccal szemben a csalárd bukás büntetettét 
és ezért 7 hónapi börtönre ítélte. A másik két vádlottat 
ellenben felmentette. A kir. tábla tegnap foglalkozott e 
bünpörrel az ügyész és az elitéit felebbezése lolytán, 
s Csillag Ignác büntetését 6 hónapi börtönre szállította 
le, inig a másik két vádlott lelmentő Ítéletét hely­
benhagyta.

TÁVIRATOK
Oanea, április 9. György herceg Athénba uta­

zott, hojQr ott töltse a húsvéti ünnep aket.

A  n ém et trón örök ös K on stan tin áp o lyb an .
K on sta n tin á p o ly , április 9. A német trón­

örökös Eitcl Frigyes hercoggel délután 1 órakor a 
szultántól való meleg bucsuzás után elutazott 
Konstantinápolyból. Az elutazás ugyanolyan szer­
tartások mellett történt, mint a megérkezés. Vilmos 
császár táviratilag ismételten köszönetét fejezte 
ki a szultánnak azért a rendkívül szives vendég­
szeretetért, melyben fiait részesítette.

K o n sta n tin p o ly , április 9. A  szultán a 
német trónörökösnek a császári Osm an-házi rendet, 
Bitéi Frigyes főhercegnek as Im tiasz-rendet ado­

mányozta. A kiséret tagjai is kaptak rendjelki­
tüntetéseket.

A z a n g o l k ir á ly  Páriában.
Pária, április 9. Az Elysée-palotában tar­

tott mai minisztertanács Edvárd király küszöbön 
levő látogatásával foglalkozott. A királyt megér­
kezésekor, május 1-én délután, Loubet elnök é6 a 
kabinet összes tagjai fogják fogadni a pályaud­
varon. A király az angol nagykövetségen fog 
lakni és május 4-én reggel hagyja el Párisi. — 
Loubet a látogatást a  nyáron visszaadja Londonban.

N ém eto rszá g b ó l k it ilto tt  o sz trá k  lap.
Berlin, április 9. A hivatalos lap hirdetményt 

közöl, amely a Wiener Sonn- uad Montagszeitung című 
bécsi lapnak a német birodalomban való terjesztését 
két évre megtiltja.

A  b ag d a d i v asú t.
London, április 9. A lapok általában helyeslés­

sel fogadják Balfour-aak a bagdadi vasútra vonatkozó 
nyilatkozatát. Xagy-Britannia, azt mond ák, nem kö­
vetheti el még egyszer azt a hibát, amelyet a Saez- 
csatornánál elkövetett. A kormánynak azonban garan­
ciákat kell szereznie arra nézve, hogy Anglia közre­
működése nem fogja maga után vonni a perzsa öböl­
ben való kiváltságos helyzetének gyöngitését.

A  m arok kói lá za d á s.
M elila  április 9, A felkelők tegnap este meg­

támadtak a trajanoi erődöt, de sok halott hátrahagyásá­
val visszaverettek. ?zonkivül sokat megölt a felkelők 
közül egy puskaporral faruk felrobbanása.

K ö z g a z d a sá g i tá v ira to k .
Bécs, április 9. Koerber miniszterelnök az oszt­

rák bánya-, vas- és gépiparosok egyesületét értesí­
tette. hogy az 1903—5. évekre tervbe vett megrendelé­
sek vasúti célokra 127.670,300 koronára rúgnak. Ebből 
kocsikra, mozdonyokra stb 40*9, hídszerkezetekre 
14 9 sínekre és felépítményi apró anyagokra 61’l.m e- 
kanikai berendezésekre és biztosító készülékekre 18-1, 
távirővezetékekre, jelzőkészülékekre stb. 2’6 millió kor. 
Jut. Az egész összeget akként osztják meg, hogy 
1903-ban 53*3,1904-ben 41 és 1905-ben 33*4 mii. koronát 
használnak lel. Ennek az egyenlőtlen felosztásnak az 
a magyarázata, hogy minden oldalról az a törekvés 
jutott kifejezésre, hogy az éppen fennálló munka- 
hiányt szüntessék meg. Az 1904-re és 1905-re elő­
irányzott kisebb összeg valószínűleg lényegesen emel­
kedni fog, ha sikerül a déli vasút pénzügyi viszo­
nyainak orvoslása, úgy hogy szükséges beruházásai! 
és újításait gyorsabban lógja végrehajthatni, mind 
eddig. Valószinü hogy 1905-ben az államvasutak 
nagyobbitani fogják kocsiparkjukat.

Béos, április 9. Az osztrák vasmüvek mai gyű­
lése rövid vita után egyhangúlag elfogadta a prágai 
vasipar-társaságnak április 7-én kifejtet álláspontját, 
tekintettel a magvar finom pléh-szövetség alakításával 
járó nehézségekre. Minthogy a magyar müvek közöl­
ték, hogy április 16-án értekezletre Bécsbe akarnak 
jönni, hogy a differenciákat az annak idején 
történt megállapodások értelmében elhárítsák, a 
gyűlés elhatározta, hogy a magyar müvekkel annak 
feltételezése mellett tárgyalásba bocsátkozik, hogy 
április hó 16-án a megegyezés torma szerint létre­
jön. Minden késedelmet el kell kerü ni. Azoníelül a 
magyar müvek részéről időközben nem történhetik 
aggressziv lépés, illetőleg a már tett aggressziv lépése­
ket vissza kell vonm{Ha a megegyezés nem jön létre 
és az osztrák-magyar vaskartellt szétrobbantják, az 
osztrák vasmüvek szindikátusa minden körű mények 
közt hatályban marad.

Ssw-York, április 9. (lerménytőzsde. {Zárlat.} 
Gyapot: New-Yorkban helyben 10.50 (10.45;. áprilisra 
10.31 (10 22), Júniusra 9.96 (9 87). New-Oneansoan 
helyben 10 1 i* (XO.Vie> — Petroleum: fctand white New- 
Yorkban 8.85 (6.35). títand white Philadelphiában
8.30 (8.80). Raffined in Cases 10.50 (10.50 u Credit 
tíaianoes at Oil City 1.50 (1.60> — Zsír: Western 
steam 10.26 (10.30> Rohe és Brothers 10 55(10 45,. — 
lengem irányzata engedő. — Áprilisra 62 tyi (62.Va), 
—’ Májasra 60.*/* (Sl.’/e), — Júliusra 49.x/« (49.*/*).
— Búza irányzata szilárd. — Piroe őszi heivben 81.— 
80 */•). — Ápr.-ra — — Májusra 79.*/* (79.1 /•) 

- J ú l iu s r a  77.«/s (76*/*). -  Szept-.re 74.’/* (74. Vz). — 
Gabona szállítási dija UverpooloA l.tyi (l.tyi). — 
Kávé: leír Rio 7. az.5.1/* (6.1/*). — Áprilisra 8.90 (8.90j. 
Júliusra 4.10 (4.10). — LúscSpríng Wheat cleare 3 05—
3.10(8.----- 8.10). Cukor: 8.*/w (3.’/i*). On: 2 8 .7 0 -2 9 .-
(23.25—S9.7ö> -  Béé : 14.60----- - (14.50------(A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Ohloago, április 9. (Terménytóeede.) (Zárlat.* 
Búza irányzata szilárd. -■M áj.-ra 76.x/< (75. Vs). — 
Júliusra 71.Vs (71.V*), — 'lengem irányzata engedő.
— M áj.-ra42’/* (42.t/j). — Zeir: Máj.-ra 9.85 (9.85). 
Jul.-ra 9.77 <9 77). — Seaionna ahort clear 10.12(10.12)
— Sertézhue: Júliusra 17.25 (17.17). — (A sáró- 
jslbsn lévő stámok a tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK
A Megváltó.

A Megváltó az Isten fia volt,
Elé a nép virágot hintett,
Ég-föld megingott, vihar elpihent.
Ha 6 szelíden egyet intett.

Érintésétől feltámadt a holt,
Rá példa Jairue leánya.
Beteg meggyógyult s megszűnt általán 
A közegészségügy számos hiánya.

Amerre járt, ott bőség született,
Híres lett róla kis Názáreth,
S máig haszonnal űzi, úgy hiszem,
A haltenyésztést Genezáreth.

A lelke maga volt a szeretet,
A szegény tőle dúsan ment el,
Az özvegyeknek ő volt vigasza,
Jó maga volt a gyermek-menhely.

Panasz előtte mind örömre vált,
Az első  úgy, mint az utolsó,
Válságban volt bár az olajipar,
De mindig telve állt a korsó.

A nyomorultak áldották kivált,
Máig példát tesz az a tette.
Hogy ö munkanélkülieket 
Kenyérrel, öttel, kielégítette.

Es áldották a  boldogok is őt.
Mert került légyen csak a sor rá,
Hogy Kánaánban vigadhassanak:
A vizet változtatta borrá.

Áldták, imádták, mint Üdvözítőt,
Ki gazdaggá tett egy világot,
Kinek nem volt egyetlen bűne sem 
8 aki minden bűnt megbocsátott.

A Megváltó az Isten fia volt,
Érintésétől feltámadt a holt,
Amerre járt, ott bőség született,
A lelke maga volt a  szeretet,
Panasz előtte mind örömre vált,
A nyomorultak áldották kivált;
Es áldották a boldogok is öt,
Áldták, imádták, mint Üdvözítőt, —

És mégis megfeszítette a  népi 
Hát akkor: aki csak emberfia,
Kit rossznak fest ó- és uj-biblia,
Ki sokat ígér és  kevesed ád,
Kinek jó szándékán is ott a vad,
Ki a  hajóval száz szírt közt evez 
S fiút sokszor apára fegyverez,
Mert ez a rend s mert ennek hasznát látja 
Az egyeseknek közös nagy családja 
S mi mind, akik csetlünk-botlunk halálig 
S  legjobb tettünk gyakran visszásra válik,

REGÉNY

A Z  U J  M A G D O L N A
— REGÉNY —

Ir ta :  W IL K IE  C O L L IN S  
M5) -------

Előttem állt a régi, reménytelen élet ki- 
löíőlhetlen szégyenéről, amikor szemeim a 
jól ismert ház ajtajára szerződtek. Vieszaborzad- 
tim  a gondolattól, hogy visszatérjek e léthez és 
e borzalom oríisobb volt, mint a szenvedni tudás 
ereje. Ebben a  pillánál bán ogy üres kocsi robo­
gott el mellettem. A kocsis magasra emelte kezét. 
Teljesen kétségbeesve megállítottam és mikor 
azt kérdezte: ,,Hováf“ — Azt feleltem: — 
„Mablethorpe Hotiaeba. “

Nem akarom olmondani, mit szenvedtem 
titokban, a mióta a salát, eredményes csalásom 
folytán lady Janet oltalma alá korültem. On bizo­
nyára sokat megért most már, amik azelőtt homá­
lyosaknak tűntek főt előtte. Önnek már rég tud­
nia kellett volna, hogy rém voltam boldog. Most 
már tudja, miért nem voltam az.

Vallomásomnak most már vége ; végre bé­
táéit a lelkiismeret. Visszaadom önnek Ígéretemet 
— ön szabad. Mr. Julián Grayt köszönet illeti 
azért, hogy itt mint önmagámnak vádlója itt állok 
a férfi előtt, aki ellen oly súlyosan vétkeztem.

H u sn o ti/ia rm a tiik  le je te t.

A t ítélet.
Megtörtént. Merev vallomásának utolsó hang­

jai lassankint elvesztek a nyomában támadt mély 
csendben.

Julián felkelt és Mercyre nézett.
A  leány szemei m ég llo raoet nézték. Vájjon 

azok után, amiket hallott, eUentátllMlott-e eaalicL 
eadá tekintetének í  Vájjon meg tad-e neki boeetk

Mért is  vesződünk lázas forgatagba,
A félvilágot fiunkká fogadva ?
Az élet csomóit mint gondos atyjuk
Vérző kezekkel mért is bontogatjuk?

S ha teszszük mégis s latrok közé jutunk: 
Ugyan-ugyan, mért is panaszkodunk ?

A körmenet alatt nagyszombaton,
Fejemben im ezeket forgatom.

8závay Gyula.

-{- L l-H ong-C sang  sírja. A Sanghai Mercury 
egyik munkatársa következőleg Írja le Li-Hung-Csang- 
nak a sírját: Az öreg Li koporsója Licsinfu környé­
kén, egy terop omszeríi épületben van. A bejárat-ajtón 
mértéktelen ke éti nagyítással a következő szavak 
állnak; „Az ég beborult és a föld meglordult.“ A 
koporsó előtt oltár áll, kalácsokkal, naranosokkal 
megrakva, nemkülönben remek rekesz-zománcu edények 
és vázák tömjén-, virág- és gyertyatartók számára. A 
koporsót nagyszerű szőnveg borítja, melyre e szavak 
vannak hímezve: „A főid minden nemzete gyászol?1 
A koporsó a múlt hónap közepéig még nem volt a 
földbe temetve, mert a khinai jósok még nem találtak 
a temetésre a kalmas napot A templom mellett van 
egy hatalmas balom, ott nyngszik Li Ilung-Csang 
fe'esége. köröskörül pedig a híres államférfi több 
rokona, unokái és unokaöcsosei. A család tagjai a 
sírokat körülültették egy gyönyörű kis ligettel. Li- 
Hung-Csangnak több város emelt templomot, igy 
Nanking, Sanghai, Síucsau és mindegyik templom 
lega'ább negyedmillió koronába került.

•
-|- Februárt asámok. A Statisztikai Havi Közle­

mények most megjelent töretében érdekes adatok 
vaunak Magyarország februári népesedéséről, a ieb- 
roárban történt házasságkötésekről és az ugyanebben 
a hónapban kiadott küllőidre szóló ut evetekről. Ez 
adatok sterint februárban trt.-fll gyermek született 
élve a Magyarbirodalomban, az elhaltak száma pedig 
46.661-et tett ki. s igy a népesség természetes szapo­
rodása 11.926 főre rágott. A születési aránv legna­
gyobb volt a Tisza bal- és jobbpartán, legkisebb 
pedig a Duna jobbpartján és a Királyhágóit túl. A 
halálozás aránya ugvanesak a Duna jobbpart án s 
azonkívül a Duna-Tiszaközén volt legalacsonyabb, 
a legmagasabb arányt pedig a Tisza balpartján érte 
el. Általában a halálozások száma januárhoz képest 
valamennyi országrészben apadt, s végeredményben 
a szaporodás is kedvezőbb volt, mint januárban, Leg­
nagyobb volt a szaporodás a Tisza balpartján és a 
Dnna-Tiszaközéu, míg a Királybágóntnl szaporodása 
igen csekély volt. Az anyaországban és a társorszá­
gokban is kétkét megye volt ezúttal olyan, mely 
veszteséggel zárt* le tebruár havi népesedési mér­
legét; ezek: Árva és Krassó-Szörény, továbbá Lika- 
Krbava és Modros-Fiime. A városok közű1 már négy

tani. Szótlanul hallgatta végig Mercy elbeszélé­
sét, most is hallgatott.

Utoljára — életének fordulópontján — be­
leélt Merevért Julián. Szeretete Merey iránt soha- 
tem volt hatalmasabb, mint abban a pillanatban, 
nagy lelke is kömény próbát állt ki, amikor oda 
akarta vezetni a leányt Horacehoz és aztán órökrs 
elválni tőle. De fi megígérte neki, hogy minden 
erejével segíteni fogja őt úgy, mint igazi bárók­
hoz ülik. Hűségesen és férfiassá szavának állt.

— Horacel — szólt Julián.
Horace lassan feltekintett.
Julián folytatta:
— E nő azt mondta önnek, hogy engem 

illet meg a köszönet azért, hogj megszólalt lelki- 
ismerete. Köszönje meg ön inkább e nő nemes 
lelkének, amely intelmeim iránt fogékony volt I 
Ismerje föl e nőben lényének megbecsülhetlen 
értékét, amely meg tudja mondani az igazat. Az 
6 mély, igazi biinbánata örömet okoz olt fent az 
égben, csak itt a földön ne volna számára bo­
csánat* Mint kereszténynek becsülnie kell őt. 
Mint embernek szánnia kell őt.

Julián várt. Horace nem válaszolt.
Mercy könnytelt szemeit Julián felé fordí­

totta. Az 6 szivében részvétet talált, szavaiban 
vigaszt és megbocsátást. Amikor újra ránézett 
Horacera. szinte megerőltetésébe került Az már 
teljesen elfordult tőle. És ekkor az öleikének leg­
mélyén is akaratlanul megmozdult az a gondolat, 
— az el nem fojtható gondolat — : vájjon valóban 
szerelhettem-e valaha ezt a férfit, Mercy Horace 
felé közeledett : a múlt még élt benne tovább, 
nem tudta elfelejteni. Feléje nyújtotta kezét.

Horace fölkelt helyéről és rá sem nézett 
Mercyre.

— Nyújtsa ide kezét, mielőtt örökre elvál­
nánk egymástól — szólt Mercy — annak jeléül, 
hogy megbocaátott.

Horace habozott. Kissé fölemelte kézéi. De 
a másik piManatban leiként nemes megMtüása 
mevaAnt. Haáyébe lépett a rut fiMem, hogy

ilyen akadt az anyaországban: Pécs, tízéke3fehérvár 
Baja, Temesvár; Horvát-Szlavonországokban: Eszék.

A házasságkötések száma februárban 37.813 volt 
a magyar korona országaiban. Aránylag a legtöbb 
házasságkötés a Duna jobbpartján fekvő megyékben 
történt, míg a Tisza-jobbparti megyékben legkisebb 
volt a házasodási kedv. Az összes házasságoknak
7-75 százaléka, 2930 volt vegyes házasság, de ebből 
a társországokra csak 87 esett, az ott kötött házas­
ságoknak l*61«/o-a. Keresztény-zsidó házasság 38 volt 
Jebruárban és pedig 22 olyan, amelyben a  vőlegény 
és 16 olyan, amelyben a menyasszony tartozott a 
zsidó felekezefhez. Áz anyaországokban kötött 2843 
vegyes házasság közül 626 esetben létesült megegye­
zés a gyermekek vallására nézve, és pedig 338 eset­
ben az anya, 288 esetben az apa vallása javára. A 
legtöbb megegyezés (364) a róm. kath. vallásnak ked­
vez, a reiormátns vallás javára 123, az ágostai evan­
gélikus vallásra 63 megegyezés történt. A 38 keresz­
tény-zsidó házasság közül 10 esetben történt meg. 
egyezés és pedig 9 esetben a keresztény lói, 1 eset­
ben a zsidó tél javára.

A februárban kiadott útlevelek száma a szoro­
san vett Magyarországon (Fiúméval) 11.627 volt. Az 
útlevelek tulajdonosainak 1190 utitársuk volt. Az egyes 
törvényhatóságok közül legtöbb útlevelet váltottak: 
Nagy-Küküllő (1073), Szeben (957), Fogaras (701), 
Kis-Küküllő (610) vármegyékben, legnagyobbrészt 
Romániába szóló érvényességgel, továbbá csaknem 
kizárólag amerikai érvénynyel Üömör és Kishont (602), 
Sáros (558) s végül Bács-tíodrog (552) és Torontál 
(455) vármegyékben, hol részint amerikai, főleg 
azonban egész Európára érvényes útlevelet adtak ki. 
A törvényhatéságu városok közül Budapest székes­
fővárosban (204), továbbá Pancsován (46) és Újvidé­
ken (43) váltottak legtöbb útlevelet. Az útirány sze­
rinti megosztásnál első helyen Amerika (6085) áll. 
utána Románia (4249) s végül Európa általában 
(3834) következik. A Horvát-Szlavonországokbaa ki­
adott útlevelek száma 7923 volt, 3698-al több, mint a 
múlt hóban és 1071-el több, mint 1902. február havá­
ban. A kiadott útlevelek Amerikába való utazásra 
4123. Boszma-Heroegovinába 3590 és Európába ál­
talában 900 személyt jogosítanak.

-j- Szín Illat. A  virágok közt a leggyakrab­
ban előforduló szín a fehér. Kiszámították, hogy ezer 
kúiöntéfe'ajta virágból 284 fehér. A következő szra 
a sarga 228, a piros 220, az indigók ók 144, a viola- 
szín 72, a zöld 36, a naranosssin 12, a barna 4 ée a 
fekete 2-vel A virágoknak csak a tized része illatos. 
A fehér virágok közt körülbelül száznak, a pirosak 
közül kilencnek, a zöldek közt nyolcnak, a sárga és 
violassinü virágok kö^t hét-beinek. a narancsszínűét 
közül hatnak, a barna és fekete virágok közül pedig 
egynek sincs illata.

érintésének veszedelme, csábító ereje megárthatni! 
neki. Karja lehanyatlott; hirtelen elfordult.

— Nem ti»dok neki megbocsátani I — szólt
E borzasztó kijelentéssel — egy utolsó pil­

lantásra sem érdemesítve volt menyasszonyát — 
elhagyta a szobát.

Abban a pillanatban, amikor kinyitotta az 
ajtót, kíméletlen né vált a megvetés, amelyet Julián 
Horace iránt érzett.

— Horace, — kiáltott Julián, — ön osak 
sajnálatra méltó.

Alig hangzottak el e szavak, amikor tekin­
tetével Merev feló fordult. A leány mindakét 
férfitól elfordulva, a szoba egyik sarkában állt. 
Horace viselkedése idézte elő lelkében az első ke­
serű elöérzotét annak, ami reá várt, ha visszatér 
régi világába I Ereje cs bátorsága, amely eddig 
támogatta őt, e borzasztó — egy nőre nézve két­
szeresen borzasztó — jövő láttára elhagyta 6 t; 
hisz ez a jövő csak gyalázatot és megvetést kí­
nált számára. A szoba legszélső zugában, egy kis 
körevet előtt térdre roskadt és imádkozott:

— Oh istenem, könyörülj rajtam.
Többet nem mondhatott. Julián hozzáment. 

Várt egy pillanatig. Aztán barátságosan érintette 
kezével; hangja szeretetteljesen vigasztalva csen­
gett fülébe.

— Kelj föl, te szegény, megsebzett szív! 
Szép, megtisztult lélek, az Isten angyalai ujjong­
nak fejed fölött I Térj be Urunk legnemesebb 
teremtményei sorába.

Miközben igy beszélt, fölemelte a  loányt, 
aki egész lényével odaadta magát neki. Meg­
ragadta a fiatul lelkész kezét, keblére szorította, 
majd ajkaihoz emelte és csókolgatta; hirtelen 
megint eleresztette Julián kezét és mint egy meg­
rémült gyermek, roszketve állt előtte.

— Bocsásson meg! — Ez volt minden, amit 
mondhatott. — Oly nyomorultnak és elhanyogolt- 
nak éreztem magamat és ön oly jó hozzám.

El akart menni Juliántól. Hiába — ereje 
elhagyta, bolekapott a  körevet támlájába, hogv el 
no essék. Julián ránézett. Szerelmének bevallása
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_J- E ierá v e i a jié g . Pekingben jelenik meg a 

világ legöregebb újsága, a Kin-Pau, amely egyúttal a 
pekingi hivatalos lap. Hogy hány éves már ez az 
újság, azt egész pontossággal megállapítani nem lo­
bét de az bizonyos, hogy ezor évnél idősebb. Az 
európai időszámítás szerint 1301-ig csak egyszer je­
lent meg havonkint, de ekkor hetilap lett belőle. Ez 
az állapot mintegy ötszáz évig  tartott és a Kin-Pau 
1820-ban napilappá alakult át. A Kin-Pau itt som állt 
meg, s most már naponkint háromszor jelenik meg: 
reggel sárga, délben fehér és este szürke papiroson. 
Ilyen átalakuláson ment keresztül ezer év alatt a 
Kin-Pau. »

-j- A oslpke alkonya. A női ruhák egyik fő­
gázét, a csipkét, veszély lenyegeti. Belgiumból az a 
szomorú hir érkezik, hogy a  csipkemunka készítése, 
amely az országnak főiparága, nagy mértékben csök­
ken. A csipkemunka nagyarányú csökkenésének 
több oka van, melyek között elsőrendű az, hogy a 
türelmes és ügyes esipkeverő nőknek legmagasabb 
napibére két irank, mig a kevésbé járatosak ötven­
hatvan centimet kapnak. A gépek nagy elterjedése 
szintén hozzájárult a szomorú állapotok élőidé" 
zéséhez. Rőgente nagyobb volt a munkamegosz­
tás, ngy hogy egy csipkedarab elkészítéséhez több 
ügyes munkásnő kellett, akik jobban és ízlése­
sebben is tudták elkészíteni a  csipkedarabokat, 
mint ma a gépek. Á még meglevő kézimunka 
oly kevéssé produktív, hogy alig lehet jobban hono­
rálni. Érdekes Courteix-nek, a párisi híres csipke- 
kereskedőnek a nyilatkozata, aki a csipkeválság okát 
a gazdasági konjukturákban és a gazdagság csökke­
nésében látja. Mig ugyanis bajdan a  gazdag nők 
10.000 frankos ruhákat is készíttettek, addig ma az 
1000 frankos is elég ritka, amelyen persze kevés a 
csipke. Politikai okok is vegyülnek a többiek közé. 
A császárság alatt általános volt a csipkehordás di­
vatja, mig a köztársaság és a királyság sokkal taka­
rékosabb. Végre igen sok íügg a divattól is. Ma, 
midőn a divat annyiszor változik, a  kereskedők nem 
mernek tetemesebb összeget a csipkébe lektetni és a 
gyáros is inkább csak arra szorítkozik, hogy az idő­
szerű divat ízlését kielégítse. Nem csodálhatjuk tehát, 
ha a csipkegyártás mindinkább csökken,

•
-f- Az emberi te st hőfoka. Egy amerikai orvos 

éveken át azon láradozott, hogy azjemberi test melegét 
pontosan megállapítsa. Nagyszámú férünak és nőnek 
mérte meg a hőfokát és gondos munka után arra az 
eredményre jutott, hogy a női test rendszerint három­
negyed fokkal melegebb, mint a férfitest, do néha 
csak lél lókkal. Egy esetben sem tapaszlalta, hogy a 
lérfitestnek magasabb bőfoka lett volna, mint a női 
testnek. A gyermek testének mindig nagyobb a hő- 
ioka, mint a felnőtt emberének. A hőlokkülönbség 
út egy tokot tesz ki. A legkisebb gyermekek hőloka

ajkaira tolult — még egy tekintet és erőt vett 
u agán. Nem, most nem ; a  gyámoltalanság és 
megalázkodás o pillanatában nem, nem akkor, 
amikor e nő talán gyengeségből oly érzésnek ad 
helyet, amelyet később megbánhatna. Nemes szive 
kozdettől fogva kiméllo őt, most is kímélte.

El akarta tohát őt hagyni, do nem távozott 
a vigasztalás szava nélkül.

— Ne gondoljon még további életére — szólt 
szelíden. — Ajánlatot toszok majd önnek, ha 
megint nyugodt lösz és összeszedte magát.

Kinyitotta az ebédlő ajtaját és kiment.
A szolgák, aki megtérítették az asztalt, ész­

revették, hogy inr. Julián szemei, mikor a szobába 
lépett, úgy figyeltek, mint még soha. Olyan volt, 
véleményük szerint, mintha kollomos hirt várna. 
Hajlandók voltak azt hinni, bár Julián még na­
gyon fiatal volt, hogy úrnőjük öcscsét magasabb 
egyházi állásba léptetik elő.

Mercy leült a kerevotro.
Az ember fizikai szervozcte csak bizonyos 

fokig tud elviselni fájdalmakat. Ha a szenvedé­
sek elérték tetőpontjukat, az ideges érzékenység 
végül eltompul. A természet e szabálya azonban 
nem csak testileg betegoken, do lelkileg betege­
ken is érvényesül. A bánatnak, a  haragnak, a 
fájdalomnak is megvannak a maga megszabott 
határai. A lélek érzékenysége az idegekéhez ha­
sonlóan szintén teljesen kimerül abban n pilla­
natban, amikor semmit sem érez.

Mercy sem tudott többé szenvedni. Egyedül 
volt a könyvtárszobában és csak azt az egyot 
érezte, a nyugalom jótéteményét; alig jutottuk 
sszébo az utolsó szavak, amelyeket Julián távo­
zásakor hozzáintózett ós amelyoknok értelme 
felől nem volt tisztában. Egyébre nem tudott 
gondolni.

A zavartalan nyugalom rövid pillanatai kö­
vetkeztek.

Eléggé magához tért, hogy órájára tekintsen 
és aszerint számitgassa, meddig kell még várnia 
Julián megígért visszatérésére.

a legnagyobb. A testrészek sem egyforma hőmérsékle­
tűek ; az emberi test baloldala például mindig mole- 
gebb, mint a jobboldala.

KÖZGAZDASÁG
Ip ar  é s  k eresk ed elem .

A  főváros kölcsön konverslója. A  4Vi°/o*OS 
25 millió forintos fővárosi kölcsön konverziójának 
íeltételei értelmében a konverzió bejelentése az április 
11-iki záros határidőhöz van kötve. E  nap azonban 
hivatalos ünnep lévén és utána a  két húsvéti ünnep 
következvén, a  tulajdonképpeni záros határidőül 
keddet, április 14-ét tekintik.

Az Osztrák-M agyar Bank bécsi igazgatósága 
báró Winterstein titkos tanácsos, segédkormányzó el­
nöklésével tartott mai ülésén elhatározta, hogy Raguzá- 
bán (spalatói bankkerület) mellékállomást létesít és 
a  közvetítési ügyletek ellátásával a raguzai Horvát 
Hitelbankot bízza meg.

A budapesti kereskedelmi testü le t utolsó igaz­
gatósági ülésében, többrendbeli fotyóügy elintézése 
után,| dr. Dalnoky Béla jogtanácsos előterjesztette az 
1902. évi igazgatósági jelentés tervezetét, amelyet az 
igazgatóság némely módosításokkal elfogadott.

Az évi jelentés általános része érdekes módon 
sorolja fel a lelolyt év gazdasági eseményeit. Külön 
fejezetekben tárgyalja a testület által alapított és fenn­
tartott intézményeket, névszerint: a kereskedelmi aka­
démiát, a Ferenc József kereskedelmi kórházat, az 
alsófoku kereskedelmi szakiskolát, a kereskedők 
menházát, úgyszintén a testület pénzügyi és személyi 
viszonyait. A jelentős közgazdaságunk Jelette ko­
moly képét tárja fel. A helyzetet annál elszomoritóbbnak 
tartja, mert irányadó tényezőink és elsősorban a 
törvényhozás — kólségtelenül hazafias törekvései 
dacára — még mindig nem ébredt tudatára a jelen­
legi állapot továbbtartásával járó óriás veszedelemnek, 
mely olyképp jellemezhető, hogy azfévek óta uralkodó 
pangás és krízis csakis válsággal végződhetik, ha 
mihamarabb nem történnek oly intézkedések, melyek 
kereskedelmünk és iparunk tönkjét megakadályozni 
alkalmasak lennének. Szembeállítva zsenge szervezetű 
közgazdasági viszonyainkkal, Ausztria és a többi kül­
lőid! államok duzzadó gazdasági erejét, kedvezőtlen 
közgazdasági állapotaink indokaiként egyebek közt 
kiemeli: a  kontinens általános gazdasági pangását, a 
külföldi államok védvámtendenciáit, a merkantil és 
agrár irányoknak sajnoson kiélesedett ellentéteit, Ausz­
triától közgazdasági tekintetben való lüggő viszo­
nyunkat és Ausztriával szemben ezúttal még mindig 
rendezetlen közgazdasági helyzetünket, közönségünk tar­
tózkodását a  kereskedelmi és iparos körök irányában 
s ennek folytán az anyagilag produktív pályán mű­
ködő egyéneknek felette aránytalan csekély számát, a 
vállalkozási kedvnek majdnem teljes hiányát, minél­
fogva hazánkban a vállalkozási hajlam és a tőke­
készlet nem jutnak egymáshoz elég közeli kapcso­
latba, a közönség fogyasztóképességóuek feltűnően 
lassú emelkedését, a hazai ipar lelkarolásának hiányát, 
az ipari leitaláíók csekély számát stb. stb. A már 
majdnem retográdnak mondható jelenlegi áramlatok, 
párosulva meddő parlamenti viszonyainkkal, ijesztő mó-

Mialatt Mercy gondolatai bágyadtan forog­
tak ily irányban, kint az előcsarnokban valaki 
megrántotta a csengotyüt, amely hívni ozokta a 
háznak e részében dolgozó cselédeket. Horaco az 
előcsarnokba nyíló ajtón keresztül hagyta el a 
szobát és elfelejtette betenni. Mercy világosan 
hallotta a  csengetést ós a  másik pillanatban még 
világosabban lady Janet hang já t

Felugrott. Lady Janót levele még zsebébon 
volt — az a  levél, amelyben az határozottan rá­
parancsolt, hogy ejtse el azt a  vallomását, amolyet 
már megtett. Az ebéd ideje közolgett; a  ház 
úrnője ilyenkor a  könyvtárszobában szokott ven­
dégeivel elbeszélgetni. Semmi kétség, lady Janót 
most is ide igyokezott és az előcsarnokban rövid 
időre megállapodott.

Mercy számára nem volt más választás, mint 
hogy vagy eltávozik az ebédlő ajtaján át, vagy helyén 
marad, szomben állva azzal a  veszedelemmel, 
hogy be kell vallania, hogy megfontolt szándék­
kal elloncszogült jótevőjo akaratának. Utolsó 
szenvedései folytán ereje kimerült és reszketve, 
habozva azon töprengett, molyik utat válaszsza.

Lady Janót hangja tisztán hatolt be a szo­
bába. Éppen most rendreutasitja a  szolgát, aki a 
csengetésére olősietett.

— Nem kcll-e önnek házamban a  lámpák­
kal törődnie?

—  Do igen , m ylady.
7 -  N em -e k e ll magának pénzt fizotnem?
— Ha úgy tetszik, mylady.
— Nos, miért ég a lámpa az előcsarnokban 

oly homályosan és miért füstöl a  lámpa? Ha én 
nőm hanyagolom el kötelességemet magával szem­
ben, úgy megkövetelem, hogy ön is pontosan tel­
jesítse a magáét.

Ily szigorúan még nem hallotta beszólni 
Morcy a  ladyt. Ha már ily hangon szólt a 
szolgához, aki pedig csak egy lámpát hanyagolt 
ol, mit várhatott fogadott leánya, aki dacolni mert 
sürgős rábeszélésével és parancsaival szemben.

Do ezzel a  rendreutasítással lady Jane t még

dón fejlesztik az uralkodó stagnációL A külföldnek a 
kultúra számos ágazataiban elért sikerei és vívmányai 
észrevétlenül ós felhasználatlanul surrannak cl lejünk 
lelett és ismét szemlátomást maradunk el minden 
jóravaló hazafi azon eszményétől, hogy a kulturátla- 
mok versenyében közgazdasági téren is vinnénk valaha 
vezérszerepet. Néha lélnünk kell attól, hogy nem­
zeti önállóságunk garanciáinak minden részletkérdése 
érdekében kifejtett erélyes küzdelmünkben elemósztünk 
minden erőt és hogy e célunk teljes elérésének haj- 
nalhasadtán eg' úttal anyagi tönkrejutásunk tudatára 
is ébredünk. Evek óta Ígérik az állami beruházások 
megvalósítását és mig Ausztria e téren — sajnos — 
óriási léptekkel tör előre, nálunk már közel tiz év 
óta szünetelnek a vasúti építkezések. Mily lendületet 
venne számtalan iparágunk, mily pozsdülő életet lát­
hatnánk országszerte, mennyire fogyna a  munkanél­
küliek és az elégedettnek száma, na a vasútépítés 
újra kezdetét venné. Ugyanezeket az örvendetes ered­
ményeket idézné tel a viziutak építésének lolyamalba- 
tétele is ; a régóta epedve várt csatornák elkészülése, 
amely munkálatok, kapcsolatban az 19Ü0. évi XXX. t. c. 
által tervbevett öntöző csatornákkal, amellett, hogy 
évtizedekre ezreknek biztosítanának jól jövedelmező 
tisztességes munkát, az ország összes gazdasági 
ágainak egyaránt megbecsülhetlen előnyére válnának. 
Á budapesti kikötő, a bndapest-fiumei csatorna kiépí­
tése stb. stb. mindmegannyi tervek, melyek sajno3 
alig nyernek megvalósulást a közel jövőben. Alig 
csodálkozhatunk tehát azon, hogy a kivándorlás nap- 
ról-napra ijesztőbb mérveket ölt. Uj kereseti ágakat 
kell teremteni, a már meglévőket kitér,eszteni és fej­
leszteni, szóval még áldozatok árán is munkát kell 
mindazok részére teremteni, akik nem restek dol- 
dozni. Az iparfejlesztés iránti törekvések nem érik 
be egyedül az állami kedvezmények egyoldalú 
eszközével, amely annyi visszaélésnek nyit tág ka­
put, hanem a sajnos csak teóriában egységes tár­
sadalomnak kell vállvetve a mérvadó tényezőkkel 
együttműködnie. A jelentős nem állítja, hogy az 
önálló magyar ipar és kereskedés eszményéhez elve­
zető egyetlen ut leltétlenül az önálló vámterület. Azon­
ban a nehézségek, melyek a kiegyezés megkötésével

Íárnak, intő például kell hogy szolgáljanak az intéző 
köröknek is a jövőt illetőleg, a magyar gazdasági 

köröknek pedig figyelmeztetőül arra, hogy gazdasági 
önállóságunkat csakis lolytonos gazdasági erősödé­
sünkkel tudjuk elökeriteni. Közös vámterület mellett is 
fejleszthetjük a magyar ipart és függetleníthetjük más 
államoktól. Ha pedig két egyenlően erős és gazdag 
tényező fog egymással tárgyalni, akkor nem kell tar­
tani semmiféle oly megalkuvástól, amely az egyik 
léinek válik csak előnyére, a másiknak pedig vagy 
hátrányára vagy legalább is nem hasznára. Áttérve az 
1902. évi törvényhozás eredményére, sajnálattal nél­
külözi a testület: a biztosítási ügy reformját, a 
csalárd üzletátruházások megakadályozását célzó 
törvény megalkotását, a csődön kívüli megtáma­
dásról szóló törvényt, a csődeljárás reformját, a 
csődön kívüli kényszeregyezség intézményének meg­
honosítását, a tisztességtelen versenyt megaka­
dályozó törvény megalkotását, a hiteltudósitó intéze­
tek szabályozását stb. Mindé törvényhozási intéz­
kedések helyett a kereskedelmet és ipart érzékenyen 
sértő törvényhozási kísérletekkel találkozunk. Ilyenek 
a polgári perrendtartás javaslatának 34. §-a, a keres­
kedelmi bíróságok és a kereskedelmi ülnökök intéz­
ményének megszüntetése és a részletügyletekről szóló 
törvényjavaslat intézkedése. A házalást ügy törvéuy- 
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nem végzett a szolgával. Még egy kérdést inté­
zett a  szolgához:

— Hol van miss Roseberry?
— A könyvtárszobában, mylady.
Mercy visszatért a kerevethez. Nem tudott 

tovább á llan i; még annyi ereje sem maradt, hogy 
szemeit az ajtó fele fordítsa.

Gyorsabban, mint máskor, lépett lady Janet 
a  szobába. A kerevet felé közeledett és ujjaival 
tréfásan dobolt Mercy arcán.

— Mily hanyag ön, édes gyermekem? Még 
most sem öltözött lel az ebédhez? Ob, p fu j’

Ez oly kedvesen hangzott, mint amily ked­
ves volt az a mozdulat, amely o szavakat kisérte. 
Özótlan csudálkozással tekintett Mercy a ladyre.

Lady Janet öltözködése mindig kivált ízlé­
sével ós fényével; do ez alkalommal önmagát 
múlta felül. Drága bársonyruhában jelent meg, 
legértékesebb ékszereivel, legfinomabb csipkéivel 
díszítve, pedig senkit sem vártak az ebédhez 
Mablethorpo IIouso megszokott kis körén kívül. 
Mercyt ez kissé kellemetlenül érintette és csakha­
mar észrevette, most először, amióta ismorték egy­
mást, hogy lady Janet szándékosan nőm néz reá. Az 
éltes nő barátságosan leült a  kerevetre, bájosan 
tréfálkozva kigunyolta hanyag gyermekének ogy- 
szerü, sima ruháját, karját szeretetteljesen Morcy 
dereka köré fonta és sajátkezű,og rondbehozta 
kuszáit fürtéit,— de abban a pillanatban, amikor 
Mercy ránézett, lady Janet hirtelen valami külö­
nösen érdekeset fedezett lel a falon függő, jól 
ismert tárgyakon.

Mit jolontett c változás viselkedésén? M iro  
engedett az következtetni?

Ha Julián jolon lett volna, az ő mély em- 
borisuieroto megtalálta volna o titok kulcsát. Fel­
ismerte volna, bármily hihetetlen volt is, hogy az 
a félolem» amolyet Morcy lady Janet iránt érzett, 
megvolt a lady bán is Mercy iránt. Úgy is volt.

(Folytatása következik)
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hozási rendezése, a betegsegélyezés reformja, illetve 
az ipari munkásoknak baleset ellen és rokkantság, 
valamint aggkor esetére való biztosításának törvény­
hozási szabályozása, a sekk-forgalom szabályozása, 
az ipari munkák oltalmának szabályozása, a belvize­
ken való Íuvarozás ügye a tengeri íuvarozás törvény­
hozási szabályozása, a kereskedelmi ügyleteknek tele­
lőn utján való megkötésének és az ebből eredő jog­
viszonyok törvényes rendezése stb. mindmegannyi 
kérdés, melyek törvényhozási utón mielőbb meg­
oldandók.

Az általános rész befejezéséül egyebek között 
foglalkozik még a jelentés a városi vámra nézve al­
kotandó uj szabályrendelettel, a vám- és kereskedelmi 
szövetségről, továbbá az autonóm vámtarifáról szóló 
törvényjavaslatokkal, a legközelebbi nemzetközi posia- 
kongressznsra vonatkozó előmunkálatokhoz leendő 
anyaggyűjtéssel, a tiz korona összegig teijedő szám­
lák bélyetrmentessógének kérdésével.

A kereskedelmi akadémiának szánt fejezetben fel- 
emiittetik hogy az intézet épülete 444.600 korona 
költséggel meJlékszárny építése által kibővittetett és 
hogy az akadémia 1,298 867 korona vagyonnal ren­
delkezik.

A  több mint 70 év óta fenntartott aisóíoku ke­
reskedelmi szakiskolát a testület a folyó evben 8200 
koronával segélyezi. A Ferenc József kereskedelmi kórház­
nak 254.1.36 korona évi budgetje mellett kórházi alapja 
169.449 korona. A kereskedők menházának alapja 
963.263 korona. A testület vagyona 649.869 korona. 
Befejezésül még meleg szavakban mond az igazgató­
ság a sajtónak köszönetét a testület önzetlen támo­
gatásáért

Fizetésképtelenségek. A bécsi Crecktoren-Véréin 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Taubner 
Mihály kereskedő Jász-Kísér. Klein Bernát kereskedő 
PécSy Farkas Béla kereskedő Budapest (Bérkoosis-utca 
2. sz.) Sternbach Mihály és fia cég Munkács.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten 36 50 korona pénzben. 37.50 korona árabaD.
— Becsben az irányzat valamivel szilárdab. A kon­
tingentált készáru 38.60 korona pénzben, 39.— ko­
rona áruban.

Sxarvasmarhavásár. (A budapesti marhavásár* 
téri vásári pénztár-részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 915 darab, ma­
gyar tehén 333 darab, szerbiai ökör 249 da­
rab, szerbiai tehén 21 darab, növendékmarna 14 
úrb, bivaly 101 úrb, bika 77 darab, összesen 1755 drb. 
Gazdasági marhák: igás- és hizlalni való Ökör — 
darab, fejőstehén — darab, igás bivaly — darab, 
Unó — darab, bika — darab, üszó — darab. Eladási 
arak ezen tudósítás zártáig : vágómarhákért: Ala- 

ar bízott Ökör, legjobb minőségű 63.— K.-1Ó1 68.— 
.-ig, kivételesen 70.— K., 100 kilónként élő súly­

ban. középininőség 56.— K-tól 62.— K-ig, silányabb 
minőség 50.— K-tól 54.— K-ig. Magyar fogelőmarha 
jobb minőségű 62 K-tól 62.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. tiílanyabb minőségű 46 K-tól 50 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 64.— c.-tól 70.— K-ig, 
kivételesen — K-ig, középminőség 66 K-tól 62.— K-ig, 
silányabb minőség 60 K-tűl 64 Kz-ig. Szerb és bosz­
niai ökör legjobb minőség 52 K-tól 62.— K-ig. kivé­
telesen 68 K-ig, silányabb minőség 48 — K-tól 59.—
— K--ig. Bika jobb minőségű 52 K-tól 60.— K-ig, 
kivételesen —.— K-ig, silányabb minőségű 46.— K-tói 
60.— K-ig. Bivaly 32 K-tól 44 K-ig, kivételesen 
46.— K-ig. Magyar tehén 42.— K-tól 66.— K-ig. ki­
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 46.— K-tól 64.— 
K-ig, Kivételesen —.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: igás ökör első­
rendű — K.-tóf —.— K.-ig kilogrammonkint, kivé­
telesen — koronától — K-ig páronkint 
középrainőségü —.— K-tól — K-ig 100 kilónként
----- K-t — K-ig páronkint, silányabb m inőség-------
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K -tól----- K-ig pá­
ronkint. Hizlalni való ökör fehér — kg.-kint — .— 
K-tól — K-ig. Fejőstehén keresztezett színes
— K-tól — K-ig darabonkint, bonyhádi faj .— 
K-tól — K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. Igás bivaly —.— K-tól —.— K-ig páronkint,

A felhajtás 400 darabbal kisebb volt a múlt 
hetinél. Bár a helybeli fogyasztás igen csekély a fel­
hajtás, mégsem elégítette ki a szükségletet, mert sok 
vidéki méscáros és trieszti és pólai vevő jelent meg 
a vásáron, akiknek közreműködése mellett az árak 
100 kg.-ként 2—3 koronával emelkedtek.

B erjv rá sá r . 1903. évi április hő 9-ikén. (A 
budapesti inarhavásártén vásár-pénztár részvénytár­
saságtól.; 1* elhajtsa: Belföldi ólő borjú 844 drb, leült 
borjú 17 db, béosi bcaja —— db. — db., nö- 
vendékmarha — darab, bárány élő 1722 darab, leült 
bárány 4514 darab. — Árjegyzések. — Belföldi élő 
borin 1. rendű 74—84 1.-ig, kivételes 86 L, IL rendű 
élő borjnkért 60—72 t-ig, 1 kilónkint leölt borin
1. r. 80-94  t-ig. ű .  r. -  L - tő l----- f.-ig, kivét
z. k iló n k in t, levonás néiküL Hágott borjnkért 50—60 
f.-ig. Növendék marha — f.-től — L-ig, L r. ———
L-ig, középminőségű —-----f.-ig. alárendelt———
í.-ig, 1 kilónkint. Bárány élő 10—17 k., leült bárány 
4.60—16 K. kivételesen ár — k«-ig páronkint, — 
Az irányzat általában élénk.

Sartéskenxamváaár. (A székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intózősége.) Április 9-ikén. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg L rendű 350 kilo­
grammon felü l----- —— darab, I I  rendű 280—350 kilo­
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo­
grammig — darab, süldő — darab, malao — kilo­
grammig — darab. Összesen — darab. Hússertés 
úgymint^ nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—800 kilogrammig — darab, süldő — da- 
rab. malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab, r olhajtás összege 502 darab. Előző napi ma­
radvány 448 darab, összesen 948 darab. Eladatott 
493 db. Maradvány 477 db. A vásár irányzata lanyha.

Az árak hanyatlóban. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: Öreg L r. 360 kgr.-on felül 100—107 filléng, 
IL rendű 280-350 kilogrammigl0ü-107 filléng, selejte­
zett 100-104 fillérig, silány — fillérig, fiatal nehéz 3141 
kilogrammon felül 107-112 filléng, fiatal közép 2 2 0 -  
300 kilogrammig ICO—120 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 76—100 fillérig, s ü l d ő ------- - f i l lé n g ,
m alac-------- fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo­
grammon le iü l--------fillérig, könnyű 140—300 ki­
logrammig -------- fillérig, süldő 8 0 - —  fiU én g. m alac
40° k ilog ram m ig-------- fillérig. Árak minden le­
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.

B écsi szarómarhavásár. Április 9*én. (Saját 
tudósítónk telefonjelentése.) A mai vásárra felhoztak: 
6832 darab borjut, 1084 darab élő sertést, lö b b  
darab levágott sertést, 143 darab levágott juhot, 22427 
darab bárányt. . „„ , _

Kiadási árak: E'ő b o r j ú --------fiit, első­
rendű --------fillér, leg e le je ------------- fillér lev. borjú
92-104 fillér, elsőrendű 106—118 fillér, zsirsertés 
_____ fillér, fiatal s e r t é s --------------fiüér, kivé­
telesen — í., levágott nehéz sertés* 90—124 fillér, 
kivételesen — fillér, hasra hizlalt ——— fillér, zsírra
hizlalt sertés —-------f., könnyű s e r t é s ---------fillér,
elsőrendű süldő ' ——— 1., élő juh 46—60 £., 
levágott juh 60—100 fillér, bosnyák silányabb sertések
-----------fillér, kilogrammonként. Bárány 12—35.—.
korona páronként

A  budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t,  április 9.

A mai buzaüzlet a malmoknak a vásárlásiéi 
való tartózkodása következtében von atott forgalom­
mal indult meg. Később javult valamivel a vételkedv, 
de a kiná'at mérsékelt maradt. Szilárd irányzat mellett 
18.000 métermázsa búza került a forgalomba és pedig 
waggonáru kezdetben tartott árakon, az üzlet későbbi 
folyamán 2*/s—5 fillérrel magasabb árakon. Az irány­
zat szilárd inararadL

Rozsban és zabban szilárd volt az irányzat; az 
utóbbi áruból finomabb minőség nem került eladásra.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 100 mm 81 k. 8 K. 35 f., 

150 mm. 82 k. 8 K. 20 L, 360 mm. 815 k. 8 K. 
30 f., 200 mm. 81 k. 8 K. 27»/« L, 100 mm. 80*5 k. 
8 K. 29 f., 200 mm. 80 k., 100 mm. 82 k. 8 K. 22 
fillér felső.

Hódmezővásárhelyi: 1500 mm. 80 k. 8 K. 25 f.
Fejérmegyex: 2/00 mm. 80 k.. 1300 mm. 775 k. 

8 K. 17>/« f.. 1560 mm. 79-3 k. 8 K. 15 1., 300 mm. 
77 k. 7 K. 87Vi f.

P esimegy evtdcki : 2Í0 mm. 79 k., ICO mm. 79 5 k. 
8 K. 05 1., 2 0 0  mm. 76 b k. 7 K. 90 í.

Felsótnagyarorszáyx: 100 mm. 79 k. 7 K. 90 f.
Bánsági: 41-00 mm. 79‘8 k. 8 K. 5 1.
Stiváezi: 3100 mm. 76-7 k.. 8 K. 12tyi í.
Bácskai: 100 mm. 77 k. 8 K. 10 f.
Mind három hónapra.
Ruta: 100 mm. 6 K. 90 f., 100 mm. 6 K. 90 f., 

lOOmm. 6 K. 85 f mind 3 hóra, 160 mm. 6 K. 75 f. 
250 mm 6 K. 75 fillér.

Zab: 100 mm. 6 K. 82»/t f.
& 6tzpenrfoetes mellett,
A késrám hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde s o k a s a i  szerint készpénzben 50  
kfiogramroomuBU — A minőség hektofiterenkint és 
kilogr&mmoBkint
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A h.txridfiftil.t folyamán a kSvetiezö tfitéeek 
történtek:

7.(6—7.68—7.71—7.70 
7.58-7.05 -7 .06  
7.49-7.47-7.49
6.66-6.68
6.44-6.46 
6.96 -6.08
5.67-6.68 
6.09-6.07 
6 .1 6 -8 4 8

Áprilisi b u a  1903. 
Májusi busa 1903.. 
Októberi busa 1908. 
Áprilisi roae 1908. 
Októberi rozs 1903. 
Áprilisi zab 1908. 
Októberi zab 1903 
Májusi tengeri 1903. 
Júliusi tengeri 1903. . 
Augusztusi repce 1908.

D éli egy  órakor a következő cipőárakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1908* • • • • • 7.69— 7.70
Májusi búza 1903. • • ■ • • 7.56— 7.67
Októberi búza 1903, • • • ■ • 7.47— 7.48
Áprilisi rozs 1903. • • • • • 6.67— 6.6S
Októberi rozs 1903. , • • • • 6.45— 6.46
Áprilisi zab 1903. . • • • • •  6.07— 6.08 
Októberi zab 1903. • • • ■ • 5.67— 5 68
Májusi tengeri 1903. • • • • • 6.07— 6.08
Júliusi tengeri 1903. . . • • • 6.12— 6.14
Repce augusztusra 1903. . • •
Délután tél 5 órakor zárai:

Áprilisi búza 1908. . . . i • 7.63— 7.69
Májusi búza 1903. • • • • • 7.54— 7.55
Októberi búza 1903. • • • • • 7.45— 7.46
Áprilisi rozs 1903. • • • • • 6.66— 6J»7
Októberi rozs 1903. • • • • • 6.43— 6.44
ÁDriiisi zab 1903........................... 6,(9 — 646
Októberi zab 1903. • • • • • 5.72— 5.73
Májusi tengeri 1903. . • • • • 6.07— 6.08
Júliusi tengeri 1903.. • • • • 6.13— 6.14
Augusztusi repce 19C3. . . • • *— .

A  budapesti érték tőzsd e.
A mai tőzsde szilárd irányzat s általános ér- 

tékjavuláe mellett zárult.
Klótdzsde. Osztrák Hitelrész vény 672.69—673.50. 

Magyar Hitelrószvóny 719.75—721.—. Jelzálogbank­
részvény 619.-----519.60. Ál lám vasúti részvény 686.—
687.50. Városi villamos vasúti részvény 300.-----801.—
Közúti vaspálya részvény 605.----- 607.— Koronajára­
dék 99.52>/a korona,

A déli tőzsde: Korona.járadék 99.60 száa. Magyar'
Hitelrószvóny722 60-----723.75. Jelzálogbank részvény
520.—. Leszámiiolóbauk részvény 455 50. Osztrák H i­
telrészvény 6/3 50—674.50. Salgótarjáni Kószenbánva 
részvény 521. 524.—. Rimamuranyi vasmű rész­
vény 478.50—479:50. Adria hajózási részvény 445.-----
443.—. Közúti vaspálya részvény 60ö.-----607.60.
Városi villamos vasúti részvény 291.-----301.75. Al-
lamvasuti részvény 687.50----- 681.50 korona.

4 órakor zárul: Osztrák Hitelrészvény 673.50. 
Magyar hitelrészvény 722.—. Leszánntolóbank rész­
vény 465.50. Rnnainurányi vasmű részvény 479.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 687.—. Közúti 
vasút részvény 606.—. Városi villamos vasuVrészvény 
301.— korona.

A  bu d ap esti term én ytőzsd e .
A termény üzletben a azezonszerü hangulatnak

megfelelően alakultak az árak és végül a termény; 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat áJlapította meg^

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 45.-65.— 
korona, vörös aprószemü 64.—60.— Korona, vörös
erdélyi —.-----— korona, vörös bánsági —
korona, középszemü 62.— 64.— Korona, nagyszemü
66.——70.—, aorona. Disznózsír teudapesh 77.---- 77.50
korona, vidéki korona. Táblaszalonna;

i légeoszáritott vidéki — korona, városi 4 
darabos 65 ——66.50. korona. 3 darabos 67.— —67.60 
korona, .üstölt korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 12.-----12.26 korona, 120 da­
rabos —.----- --- korona. 100 darabos 13.----- 13.60
korona, 85 darabos 15.-----15.50 Korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 1L60—11.75 
korona. 100 darabos 12A0—12,75 korona, 8b daraboa 
14.26—14 75 korona, ázfivaix: siavóniai 15.50—16.— 
corona, szerbiai 13^0—14.— korona, azonnal való 
szállításra.

A  b écsi gab on atőzsd e.
Béoa, április 9. (A Budapesti Kapló telefonje­

lentése.) Á határidő-tőzsdén köttetetett: Búza tavaszra 
7.76—7.75, rozs tavaszra 7.—6.99—6.98, zab tavaszra 
6.33—6.32 korona.

Zárlatkor maradt: Búza tavaszra 7.79, rozs ta­
vaszra 6.99—7.—, zab tavaszra 6.31 korona.

A  b écsi érték tőzsd e.
A mai előtőztdén a forgalom sokkal barátságo­

sabb vo.t, amit egylelől a vaekartel ügyének kedve­
zőbb fölfogása, másfelől pedig az idézett elő, hogy 
az Államvasutak bevételeiről jó hírek kerültek for­
galomba. A kulisszában leginkább Osztrák-Magyar 
Államvasuti és A pesi bányaraüvek, a sorompóban 
pedig Donagőzhajózásí részvények iránt érdeklődtek. 
Egyébként a forgalom nagyon csekély volt és alig 
észrevehető árhullánfzások közt folyt le.

A dili tőzsde megnyitáskor szilárd, idŐnkint 
élénk. A hangulat később javu t.

Zárlat nyugodt.
B e c s ,  április 9. (M agyar értékek zárlata.) 

aranyj&radeK 121.65. lu x a i és ezegedi kölcsön-sorsjegy 156,75. 
Magyar vasúti sülősön ezüstben — . Magyar keleti rasuh  
állami kötvény — , Magyar leszám ítoló- es penzváltóbans 
— . Rimamurányi vasmürészvény 478.50. Magyar ko- 
ronajáraflés 90 5 5 .4%>os Magyar /őidteherm. kötvény 00.35. 
Magyar hitelbank részvény 721.— . Magyar nyeremény köl­
csön Borsjegy 201.— , Kassa -  oderbergi v a sú t részvény 
— Magyar kérést, bank — —. Magyar cukoripar 14.75.

Béos április 0. (O zzirák értékek zárlata.) 4’2°/»-oi 
papinaracen 1G0.70. 43/o-ob obzct.  arany járadék 121.75, 1860-os 
sorsjegy 154.— . Osztrák hitelsorsjegy 434.— . Angol-osztrák 
bank — Bécsi bankegvesölet 486 25. Osztrák-magyal 
Dánt 1600—. Déli vasat 47 50. Dunagőzhajózáai részvény 
816.—. Dohányréazvény 336.— . Császári es királyi arany
11.32. Német bankváitők 116.05. 4*2°/u-os ezüst járadék ICO 60. 
Osztrák koronajáradek 101,25. 1864-iki sorsjegy 247.—.
Osztrák hitebntézeu részvény 670 50. Unionh*nk 526.—. 
Osztrák L&nderbank 408 25. ' Osztrák-magyar áilamvasnt 
686 50. Elbavölgyj vasút 450 50. Alpesi bánvarészveny 380.—.
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, - , nk- arany 18.06—. Londoni váltóír 230 90 Lécei Irairway  
f  p —.—  Bécsi Jüramway Litt A. — .— . kapót aohó 320 —. 
Íz  . iin p a t  gyengült

B oe»  április 9. <A Budapesti Napló tudósítójának 
telelonjelöntése.) A délutáni magánfurgalomteiA s  tárlatok a 
fcöveUezös voltak: Osztrák hitelrészvény 673.60. Magyar 
jj^cirészvénv 721.— . Angol-Osztrák oans 274 50 bécsi bank- 
egyesület 436.60. Union nank 626.50 Líaaerbank 408 76, 

agyar allanavasut részvény 486 50. Déli vasul 47.50.
jiliiaTŐlgy1 vasút 451.— . Északnyugati vasút részvény — 
Dohanyrészvóny 337.— . Runamurányi vasmű 479.50. Alpesi 
biir.aresxvéDv 392 50. Május: járadék 1C0.70. Magyar korona 
iáiadé* * S0.éö« JöröE sorsjegyek 117.75 Német birodalmi 
jvá. a 117.03—11706. Napoieond'or 19.06

K ü lfö ld i ér ték tőzsd e .
ü e r lin , április 9. ( lő tsd e t tudósítás.’) A tegnapi new- 

verki tőzsde és a nyugati tőzsdék szilárd irányzatával egybe- 
frú'zóan itt is eleinte szilárd volt az irányzat, de csekély 
érdeklődés mellett. Bányaérlékek közül vasrészvéuyek szilár- 
í.ak szénréstvónyek áitartók, úgyszintén bankok és vasutak, 
v,! amint belföldi Járadékok, később az egész vonalon csöndes 
volt az üzlet a párisi és  londoni tőzsdék szombati szünete 
kiia'.U Magánkaraatláb 2’/4°/o.

B ttrilc, április 9. ( Z á r la t . )  ‘í»2®/o-os papirjáradék 
. 4u/.-os osztrák aranyjáradék 104 — . Elbavölgyi vasút

— , Magyar koronajáradés 100.40. Osztrák-magyar állam- 
vasút 147.90. Kasaa-cderbergi vasút — . Bécsi váltóár 
85,25. Magyar vasúti neruhazási kölccön — .— . Alpesi bánya- 
reszvóny — . Űieconto-Connrancüt 190.60. /általános villa* 
jnc?sági Edison 188.75 ueisentárcheni 18560. I^aura-kohó 
213 10. 4,2t >-o£ ezüstjáradék 101.10 4°/o-os magyar arany 
járulék 10275. üszüák hiteirészvény 212.25. Déli vasot 
14 30. karoly-Lajos vasút — . Orosz bankjegyek 216.20. 
4 ' - o s u i  orosz r - lesön 98.50. löröfc dobáuyreszvény — . 
V. -z jaradéit 103.40. Magyar Hitelbank —.— . Dynamit Trust 
163 3 j, harpeni 186 25, As uánvzai tartott.

b e r lin , április 9. (A Bvaapcsti Napié  tudósító* 
jána: tani-*-"..' Áau /urpotom 4^/ i-os magyar aranyjaradék 
102.75. Magyar koron a járadék 100 40. ’xztrák hitelrészveny 
212 10. OBzink-uagyar aiiamvasui 147.80 Déu vasat 14.30. 
Kszaany ■ gáti varat —.— . Elbavöígyi vasút — . Orosz bank­
jegy készpénz 216.20. Buscntienradi — , Orosz bankjegy 
— , (Ultimo,; bombard — ,—.

P a r is ,  április 9 (ZárlatA  Osztrák-magyar állam- 
ve. rt . Uj török konzol 29.27. Egyptomi járadék 110.— . 
C-. L'-k Láiidcrbank 432.— . Párisi bank/tszveny 1086 X .i-og  
Jraac.a jaradéx 98.47. 4%  spanyol járadék 87.15. 3°/o uj 
L rlesztbető járadék 98.47. Credit toncier de Francé — .—. 
4  V...-I o iiivaresxvenv —.— . 4°o  1890. román kölcsön 87.80. 
Görög kölcsön 215.50. Váltó Olaszországra »/w 1*16. Váltó 
Amsterdamra 2C5.60. Váltó Brüsszelre''!' 3-16. De Beers 
649.—. Chartered 83.30. 5%  bolgár kötelezvény — .— . Ma­
gyar arHDyjáradek 103.80. Dél: varat — .—. Váló Londonra 
251.65. Osztrák aranyjaradék 103.— . Török sorsjegy 126.75. 
1 l ?:idional vasút — .—. 4% olasz járaaék 102 50 Ottoman* 
bank 5tí6.— 3'/2°/<W)S francia ,aradét —.— . Osztrák íöldhitel- 
miczet 1323. Déli vasúti elsőbbségi kötvény 329.25. 4°/o*c« 
1Í96. román kölesön — .— . Donanyre.s»vehv 366 —. Váltó 
Pécsié 103.81. Váltó német piacokra 121.47. Rio 12.58. East 
líand 209.50. Randfontein’ 81.—. Magyar Jelzálogbank £44.—. 
Aj irányzat nyugodt.

P ran  k ló r t ,  április 9. (Z á r ia l j  4*2°Zo-os papír* 
j radék 101.20. 4u/ q-os osztrák aranyjaradék 104.15. 4%-os 
magyar aranyjáradék 1O2.Ö5. Osztrák hiteirészvény 218 20. 
t  s'/rak-magynr í.Uamvasut 147.90 Északnyugati vasat — .—. 
Busiiebradi vasút — .— . Londoni valtóár 204.95. Bécsi bank- 
egyesület 122.10 Villamos részvény 117.— . 3°/ö-os magyar 
aranykölosön t9.60. á ^ /o -o s  ezüst áradék 101.20. Osztrák 
keronajáradék 101.55. Magyar koronajrradék 100.05. Osztrak- 
e r  gyar bank 115 20. Déli vasút részvény 14.35. Elbavöigyi 
varát —.—• Becsi váltóár 853.75. Párisi váltó&r 814.75. 
L’uio bankrészvény —.— . Alpesi bányarészvény 193.— . As 
irányzat szilárd.

P r a a a tu r t .  április 9. (A Budapesti Napló tudó­
sítójának távirata.) Artoiyamok januárra. E sti forgalom  
(J sr iik  hitelrészveny 212.— Német bank — . Disoonto 
190 40. öeriuu Kereskedelmi bank 158.—. Getaenkireheni
154.90. Harpeni 184 90 . L a u r a - k o b o -------. Olasz járadék
— . Ax irányzat csendes.

B a m b á ig ,  ápribs 9. (ZárlatJ 4‘2°ypct ezüst- 
járadék 101.—. 18Ö<J. sorsjegy 155 20. Déli vasút 14.20. 4% ^ s  
osztrák aranyjáradék 103.70. Osztrák iutettészyeny 212.10. 
Osztrák-magyar áliamvaaut 147-50. Olasz járadék 103.—. 4% os 
ma^Tar aranyjáradék 102.80. Az irányzat csendes.

B u d ap est-k őb án ya l ser tésk eresk ed elm l 
csarn ok  je len té se .

Április 0. A secléKixwt ír Rnyiatt: lanyha.
Aj B iso tt oeríéoek á r a ;L  A) M a g y a r  e lw ö r e n d A t  
Öreg nehéz (páron kint 400 kilogrammon tel fi h súlyban)

124—126 :il)éng. Öreg közép (pároukint 300—340 kilogramm g
terjedő súlyban) — ------fillérig. Fiatal nehéz ipáronkint 320
kdogrammou leíüli súlyban I 132— 134 rilléng. Fiatal közép 
Ipáranamt 251— 320 Kilogrammig terjedő súlyban) 122— 134 hl- 
leng. Fiatal könnyű (párookuú 250 kilogrammig terjedő 6Uiy* 
baa) — —  fillérig. —  U. M a g y a r  s z e d e t  t i  Nehéz 
(uiurankmt 280 küogranunon telüli súlyban) — — — fillérig. 
, (Páronkmt 2 0 — 260 aüturamm súlyban) — ■ -  n i. 
leng. Könnyű uáronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)

-  — fillérig, —  ÜL R o m á n i a i t  Nenéz (p íron iin t  
*20 kilogrammon felüli súlyban) — — fillérig. Közép ( p í .  
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban — " -  — fii. 
láng. Könnyű (paconkint 2*0 kilogrammig terjedő naivban* 
Z ,  “ fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h L *
Renép (paronkirt 240 kilogrammig terjedő sú ly b a n j-----—  —
hllóng. Könnyű (párootint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
77"*"”  1 tiliéng. —  V. R z o r b i a i :  Nefaéx (paronkmt 260
Kilogrammon íoítfii súlyban) 129------131 fillérig. Közén 'páron*
kint240— 260 kilogrammig terjedő súlyban) 126-- — 128 •illérig. 
Könnyű (páronlunt 240 kilogrammig terjedő súlyban, 122—124 
üli érig,
, .  S •  r t é s 1 é t >z á m 19C3. április 7. napján volt 
, 362? 15 darab. — 19C3. ápr.lis 8. napján íelbajta-
u-u 2300 darab. — 19C8. április 8. napján eisaábihaiott

' darab, 19(8. április hó 0. napjára maradt készletben 
öö 221 darab.

K ivon at a h iv a ta lo s  lapbál.
—  Á prilis 9. —

Kinevezés. A közös legfőbb számvevőszék dr. Kesslitz 
e 's'® osztályú tengerészeti segédbiztost a számvevfl- 

i y®z számtanácsossá nevezte ki. Az igazságügyminisz- 
r Zih József araai jarasbirósági alj gyzöt az aradi járahbiró- 

Bí ';hoz jegyzővé, továbbá Papp Sándor tenkei járásbirusági 
írnokot a  fel«öTi.í>i jkráíbitóikjhox M gédteMkOnyTvezetari,

végül Frühwirth Béla tamási járásbirósági dijnokot a tamási 
és  Horváth Dénes őrmestert a tabi járásbírósághoz írnokká 
nevezte ki. — A pénzügyminiszter a Ingóéi pönzügyigazgató- 
sághoz Darvas Lajos zombori segélydijas pénzügyi számgya- 
komokot pénzügy: szánitisztté, a nagykanizsai adóhivatalhoz 
Bauer István aradi adóhivatali gyakornokot adótisztté, a szi- 
szeki adóhivatalhoz Skrnju^ Ferenc krapinai adóhivatali gya­
kornokot adótisztté ideiglenes m inőségben, Herb Sándor 
m.-szigeti lakost a m.-szigeti pénzügyigazgatósághoz ideiglenes 
minőké;ü  díjtalan pénzügyi számgyakornokká, végül Horváth 
Ferenc szombathelyi lakost az ottani pénzügyigazgatósághoz 
ideiglenes minőségű díjtalan pénzügyi számgyakornokká ne­
vezte ki.

Előléptetés. A pécsi főügyész Benke József szegzárdi 
törvényszéki fogház.őrt a fogházórszemélyzet és hivatalszolgák 
részére megállapított fizotési osztály Il-ik fokozatába 1903. évi 
ápr.lis hó 1-ső napjától kezdődő hatálylyal előléptette.

Névtiiaqyarfisitás. Kiskorú Oprea Káros maros-vécsi 
lakos Szabóra. Ehrentheil József budapesti lakos, valamint 
kiskorú József, Pál és Mária gyermekei Pogányra, kiskorú 
Herzberger Irén és Alfréd székesfehérvári lakosok Aczélra, 
kiskorú Kohn Miksa budapesti lakos Kerekesre, kiskorú Li- 
pován György máraraarosszigeti lakos Szabóra, kiskorú Weisz 
Béla budapesti lakos Csatóra, kiskorú Kohn J zsef és  Károly 
budapesti lakosok Kelemenre, l ’nterberg Ede Ödön kolozsvári 
lakos Uraira, Kcstenbaum Náthán hévízi lakos saját, valamint 
kiskorú gyermekei: Manó, Irén, Aranka. Móric, Hermina, Ida 
és József Hévízire magyarosították a nevüket.

Pályázat. A pancsovai törvényszéknél aljegyzői, — a 
kisvárdai adóhivatalnál adótiszti, —  a hódmezővásárhelyi 
adóhivatalnál adótárnoki á'lásra két hét alatt lebet a folya­
modásokat benyújtani.

N a p i r e n d .
Naptár-. Péntek, április 10 .—  Római-'jatholikus: Nagy­

péntek. — P rotestáns: Nagypéntek. —  Görög-orosz s (már­
cius 28.) Osfrán. — Z sidó. Nisan 13. —  Nap k él: 5 óra 
6 perckor. — Nyugszik: 6 óra 25 perckor. —  Hold kel: 
4 ura 52 perckor délután. — Nyugszik: 4 óra 15 perc­
kor reggel.

A miniszterelnök, mint belügyminiszter is, fogad 4 
órakor a belügyminisztériumban.

A közoktatásügyi m iniszter fogad d. u. 4 órakor.
A honvédelmi állam titkár a miniszter helyett fogad 

délelőtt 11 órakor.
ytz igazságügyi m iniszter fogad délután 5 órakor.
Fényképészeti kiállítás a Nemzeti Szalonban, nyitva 

9— 8-ig. Heiépodij 1 korona.
la t-a szi kiállítás a Műcsarnokban. Nyitva délelőtt 9 

órától 5-ig. Belépődíj 1 korona.
Nem zeti Muzcum. Álattár. Nyitva van délelőtt 9 

órától délután 1 óráig.
M czógazáasáqi iín zeu m  (Kerepesi-ut 72. sz.) nyitva 

délelőtt 9-től l óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ul 14.) Nyitva 

délelőtt 9 órától 1 óráig. Belépő díj nincs.
Akadém iai könyvtár nyitva 3—7-ig.
M úzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig.
Egyetem i könyvtár nyitva oéielött 9 órától 12-ig. Dél­

után 3-tól 8 óráig.
A / óvárosi könyvtár (Károly-kőrut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9— 1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9— 12-ig.

Az aguinemni ásatások és muzeum. Megtekinthetők egész 
nap. 111. kér. Ó-tíuda. Ktilsö-Szent-Endrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a 1‘ullfy-térröl.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar AereaA^deiwt M uteum. igazgatóság, keresse- 
öelmi szakKönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti m intatár: 
V. kerület Yáczi-körut 32. >^am alatt. Hivatalos órák: dél­
előtt 9 órától 12 óráig é s  délután 8 órától 6 óráig. Ha­
zai termékek áfiando kiállítása és  keresxedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz­
letvezetőség ánisiiásoKat is eszközöli a városligeti ipar- 
csarnosban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig és  aciutan 3 órától tí óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzlet vezetősége (Magyar kereskedelmi 
részvénytársaság' Váczi-körút 82. szám a la tt

I d ö j s l x é B .
— á l  Oruágoé Metearoiogiai Jut étet hivatalos faientése.^ 

BaAapont, április 9.
Hazánkban az eső  ma reggelig kiterjedt az ország 

északnyugati felére. A reggeli hőmérséklet magasabb a 
tegnapinál.

Az Adria fölött uj depresszió fejlődött, amelyiyel egy 
nyugat-oroszországi másodlagos minimum van kapcsolatban. 
A magasnyomás Nyugot-Európa fölött tartózkodik.

Az európai időjárás hűvös és  sok helyütt csapadékos. 
Általános esőzés volt Ausztriában. Az Adria mentén bóra van.

K ilá tá s:  Szeles, hűvös és  túlnyomóan csapadékos 
idő várhaló.

V i i i l l  A b.

Korrn
▼<»

Latarca  
Laboréa  
(Jnr

PobkrCla* _  
rwwn ———
I.lnr i -
M m  ______
Ponony ___ 
Kor \rom _ _  
Budupwt - -
Pako______
Moh Író _____
Gombot ___
ÜJvUMB ___
Fant tora «
Oroova ____
Maip orfolva...
Zaolnt _____
Trenraén -----
8zercd
Sli-Ontthtod
SÁrvlr
Uy6r _______
Peitaa ■ 
Zkkany ■■ - 
R .rea
Mesék -
M.-Hzerdall.— 
Zágráb - , 
Sziszek —
M ilrorica___
P cé«______

*»
N- ila jlény  _  
MunkAct —  
Hcmoima —
Unvvar___

Apr. Aa

Május hó l-ig 
20°,o e n g e d m é n y

B ú t o r
Legfinom abb Ízlésse l k é sz íte t t  szalon -, 
ebédlő . háló-, leán y  és nr lszob ab eren d ezé- 
seU  n á ln n k  Írásbeli Jótállás m e lle tt  m eg­
le p ő  nagy vá laszték b an  e la d á sra  k é sze n  
á lla n a k . — V idékre b iztosíto tt szá ll ítá s .

SZA B Ó  FERENC É S  T Á R S A
Budapest, Kerepesi-ut 12. sz. mh 

(S ip -n tea  sa rk á n .)

M a g y a r K önyvtár
*  *  *  Elbeszélő M űvek. *  *  *

• • •  =
szám  

ára 30 f i l l é r .

Kapható minden könyv­
kereskedésben

=  • • •
Snrkniti DIDI) IITIl

LIIPEL RÓBERT 
iWiiRinr F. ii Fialj
Cl. «I kV. tt! ttBRtimkidhi
rniRnr. »i..»rd1asst-ot?i .

vissz
i

^ <•1  A. (PorzóJ. A Vrolk* Vera 
és egyéb elbeszélések. (84. sz.)

AntSms Z o ttá *. Hajótöröttek. 
N’yolcz elbeszélés. (M. sz.)

— Árnyékalakck. Hót elbeszélés.
sz.)

— Berzsenyi bíró és családja. I-U.
(2M—0U . sz.)

Am srihni e lbM éU sek. L sor. 
Ford. S zap p an o s  A la d á r. 
124J. sz.)

A fic ta  (A») BAtnonAc. A  bor és 
egyéb apróságok. (7. ez.)

Angol elb ^n étlh  U rn . L Ford. 
M a rq n ls  Gézju (Stt. as.)

Bnennnt nMUAi. Önéletrajzából. 
(178. az.)

B á rtm y  Inindn. Vadásztörténe­
tek. <88. aa.)

— Szól a puska. (117. az.)
LAsoU. Amertkdba ée

kalandok.) (117.) 
Apró történetek.

. (C h a rle s  de.)
■é. Regéav. Ford. Lél»- 

d er T iv a d a r . (898 az.) 
Boocnecio. Válogatott elbeazélé 

sek a DekanMronbcl (9S. az.) 
Bonrgrl Három ethe.'.T<̂ <is. Ford 

H e v e s i S á n d o r >M sz.) 
AeM g Sdtuíor. Emberiéick (M7.) 
B n tti B. A . As erkölcstelen. El­

beszél és Fordította T ó th  B. 
( « .  az.)

C a^M M *. raakaíeni aaa. 01 sas
ElbeRzAók tára. (IS. az.)

Cottnn Do^t*. Doktor Holmes 
kalandjai. (Detektív történetek.) 
Férd. L é n d e r T. (188. az.)

— Ugyasas D (888. ss.)
— . ni. «;». sz í
— .  IV . (88* sz.)
Crggée Heanette Ford. B. T fil-

g yaaay M a rg it . (M. aa.)
— Adós fizess ' R^jény. Fordította

T ó th  Béla. (184. aa.)
CMbe*. Falusi asszonyok és egyéb 

“  azélwek. M  aa.)
* (A n d o r Jósáéi). Mar­

gitka szökése és egyéb törté­
netek (ISO. sz)

IMrikou. vázlatok. Fordította G. 
Pogány Irm a  éa Pogány  
M a rg i<  (806. sz.)

D s m o je v n U j  Rgy játékos nap- 
tója. Ford. Szabó  Endre. 
(188—17*. sz.)

Denn 6 .  Az ur, az asszony én n 
baba. Rajzok ( * .  sz.)

BnA rid , Sándor. Ghrtta. Az őri 
hon vZágából. (Elbeszélések.)
(818 sz.)

F arw o  Snlontoee. Erősebb a 
szerelemnél. Regény. (118. az.)

Fdy A. Válogatott mesél. Ba- 
d ics  F e re n c i bevezetésével. 
(M. az.)

ProtBeaie eéóaeadMk M re. I. sor. 
(17. az.)

— D. sorozat (88. az.)
— m. —
— rv. s«
Pnttnct An
Bottá/Mt_______________

egyéb afteaeébaek. Fordította 
A m b ro z o v ic e  Dezső. (86?)

— Malva. Ford. Y a rtln . (888. az.)
— Huszonhat ée egy. (888. aa.) 
H e lta i Gáspár. Válogatott mesét

(» «.)
B eU ni y e n t. Gertxa és egyéb el­

beszélések. (VM. ez.)
Bárcssg Fsrsuca. ““

(1W. az.)
JFa^ÍMowe B. T. A

Antónia. Ford. A h x i l d t f  
E rz s i. (817. azJ

Ignotus  Változatok a G. Msao. 
(888. az.)

yákni M dr Szép Angyalka. Kis 
képek (188. az.)

— Ne nyúlj hozzám éa egyéb el­
beszélések (164 sz j

— Tallerossy Zebuloo levelei. Vár-
da i B éla jegyzeteivel (llg.)

— Nép világ. F.lbesséMsek. iskolai
kiadós (864 sz.)

— Uj íöldevrir lak. kiad (188-181 ) 
<- Marczius 16-iki szózatok. A aza

badságharczból. (888. az )
— Petőfi Sándorról. (881. as.) 
JEeedr E m it Elbeszélések. (888.)

Fanni ha^o-
' mányai. (88. az.)
Bobot Bds. A csenged kalapok 

és egyéb történetek. (87. az.)
Bsmscher y e n t. Bodrogközi tör­

ténetek. (881. M .)
Bonedi Géoo Három elbeszéléo. 

(174. zz )
Biotlond  ElbeszéléMk. Norvég­

ból ford. R ito ó k  Em m a.(81)

Í I S - S

Bipbing RnAsord Indiai törté 
netak. I .  sorozat Fordította 
M ikes  L. (86 sz.)

Indiai törtéoetetc U. sor. (164.)
— A Dsnngel könyve, I (148. az.',
— A Dsungel könyve. II. (181. «  )
— A Dsungel könyve, ül. (861. az.) 
BisfolnAo K ároly  Válogatntt víg

elbeszélései. Kiadta ö á c o c z i 
J. (148. sz.)

Bábor Tootás. YXüoBBk&oA. (188 ) 
ÖToama AnAor. Víg dbesaéléseX

(47. az.)
L o ti P isrre. htod Piorrs Lobi 
_  (886. az.)
BSarnt Jm otto . A lókról nem 

szót a krónika. Forifitotta M er- 
qu is  Géza. (886. sz.)

Honpasoont. Apró etbesu
Fordította T ó th  Béla. (1. as.)

Boyor KonráA. Egy fin szrnvo 
désc. Ford. H e v e s i S. (67.)

Uiksoátb Kálotáu. Két elbeszé 
lés (81. sz.)

— A  jó palóczok. (M8-8U. aa.)
— Szent Péter esernyője. (841-flfc.)
— A tót atyafiak. (877-M8. az.)
— Prakovszky. a siket kovács

(604 -886. sz.)
B ostlsr B . Ottó. Az ananycs: 

nalo. Dán regen. O tt—KB.,
B n lto tn ii Szaidsa aa egyéb tor 

ténetek. Rsrdftotta G ábor I. 
(813. sz.)

stnro i K áro ly . Manó mese. (B6.) 
Bőm et Tirian fia- KHxmeie-

Ford. M a rq n io  Géze.(Bksz |
Bém st stbssoásat táró. Fotó 

A le n a n d e r E«>m  (186 ss )
. I.l

— iP  sorozat. Camiano,

movo. Férd Távh B. 6 
Oroso oibosoálOk táró  <118. az.) 
Oeúía Toaia Fotó. T . Fény

veasy Se. (188. az.)*
-  A t e  tolvaj és r<jr“  •

lések. Férd. M a r
(134. az.)

Utoíeo szneelem

Casto.

a ro a i Ilo n a .

PoSnrsnbo Egy ván dlnk elk* 
szélésetMI Fsáéit itta A rt
b re x o v ic a  D. (187 aa.)

PotAfl Sándor BBssKstBaey és
hírlapi csikkek. (44 az.)

Piorrs !M ti. Tűnő képek. Ford. 
Dr. M a rq u is  Géza. (JB6 sz.)

Pos BAgnr Rejtelmes történetek 
Fotó. T o ln a i V ila a * * . (46

— Ugyanaz II. sorozat. (M l. sz 
Soroo MsaB IA o . lénvok. Élbe??*

»s. Ford. Tó th  Bába (88.)
Sápntstos. Hmnorcmhek <8. sz.)
— Újabb huraeaoszkok. ilSé. sr 
Sponyol slbsssdUb tásoétKsi 
Soobdnd BogáU youOo Hsrs c ,

egyéb torteneáek. (147 saJ
Ssolognb gráf. A medve Élbe 

azélés Ford. A m b ro zo v ice  
Dezső. (66. az)

Ssomabáa\ t  Légyott hAsoMnbar 
éa egycb hirtéaetek. (14 na.)

— Elhibázott elet éa egyéb törté­
netek. (886. aa.)

Tábori R. KAlönöa t8rténetek 
(118. sz.)

Torcssi Gyárgp Dönk vttéa Kó
□ . (184. aa.

Regény. Ford. L énA er T i 
ra d a r, (888-887. aa.)

TOásy Zoltán. Urak ée nnravi 
tok. (148. az.)

Tolnoi Io jo t .  A nagygydaa? 
és egyéb elhiaiMéaSCfM az

Tolostoi N . Loá. Népaen elbosvy 
lósek. Ford. Szabó  E. (186

Tosgsoyso. Az öttkHk kerék. Ford 
S zabóné N o g é ll Janka  
(86. sz.)

— Csöndes vMéktok.Pard. Szabó
Eudre. (886. az.)

FM ev* X w«m  Örvény én egyéb 
elbeszélések. (881. an.)

Tomo Gpnlo. Utazás a föld kö- 
rül 80 nap alatt. Ford. T e le  
kee B ála. (811-814. ez.)

Fértosi Am olA . Kisvárosi törte 
netek. (40. na.)

ÍToUs. Világok báron. (Maralak S
a földön.) (88—84. na.)

— As időgép. Regény. ForditottJ 
M ik e s  L. (167 az.)

— Dr Mortau szigete. Regén» 
Fordította M i k e s  L a j o s  
(801-888)

F in . Ujjáasuletán. Amerikai reg 
(88. sz.)

ZblAi M árto n . Ssinész histórián. 
(188. sz.)



14 Budapest, péntek budapesti napló 1903 április 10. o o  Bzám.

S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
BlúzokHl. K IK. OPERAH AZ.

P éntek, 1903. Április hó 10 én.
Z á r v a .

NEM ZETI SZÍN H Á Z.
Péntek, 1903. április nő 10 én.

Z á r r a .

VÍGSZÍNH ÁZ.
Péntek, 1GC3. április né lOén.

Zárra.

N É PSZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1903. április né 10-én.

Zárra.
MAGYAR SZ ÍN H Á Z .

Péntek, 1903. április bé 10-éa
Zárra.

URANIA SZÍN H Á Z.
Péntek, 1903. április hó 10-én.

Z árra .

H a z a fia k !!
T araiu l »II»ny 3 0  karaaátál 
G éxa-kabát 16 »»
F e l ö l t ő  1 6  . .
G yrrm rkrahák 1 „ é» M Jebb

méret szerinti öltözetek
iw- Jól és olcsón —* 4 1

M a g y a r  r u h a - g y á r
k ö z p o n t i  á e t a i l  o s z tá ly á b a n

,A n g o l  D iv a t “
K ö s p o n t i V á r o sh á z  6 ,  7 ., 8.

Deutsch M ór és Fiainál
s zerezh ető k  be.

Leuüjaliti levelező.
Leg-niab levelesé, énttffyvéd  
é« hAsl tltk é r . A közönsége#
életben előforduló mindenféle 
levelek, m eghívások, ajánlatok, 
■zerxódeeek stb. mintáival. Ar» 
ftisve 2 kor., kötve 2 kor. 40 
flll. Az összeg elözete# bekül­
dése esetén bérmenrve küldetik  
meg. Megrendelhető: Lempel 
ltóbert (Wodiáner F. és Fiai) 
Os. és ktr, udvart könw keree- 
kedésében, U ndapeet, Andrásey

ut21. azára

selyem , szövet, vászon és batiszt. 
bél olcsón kaphatók, az egyedüli 

és kizárólagos bluzáruhásban

Z o ltá n  Dezső
Budapest, Király-utca 30.

Képes árjegyzékét ingyen kólói.

A x  A ltck liin lc  k O H x tte tX

FŰVÁROSI ORFEUMl
V tk ld m a a n  Im r e  Ig n ig n ió

hi*f jir.#z6-oie# 17.

N a g y p é n te k e n

Ma nincs előadás.1
H o ln a p  s z o m b a t o n

nagy előadás.
a  k i t ű n ő  n j  m ű s o r r a l .

Szep lő . hlm lŐ hely, som ör, m ájfolt-
fakadék, p ersen és , orrvörösség: 
és minden egyéb a r c t l s it á t -  
la n s á g  ellen legjobbnak bi­
zonyult a már 52 év óta 
dicséretreméltólag is­
mert a a törvény
követelm ényei­
nek megfelelő ' a rc ­

t i s z t í t ó
kenőcs és siappan.

Hagy teaely kor. 1.60 klaobb kor. I.— 
Szap»a», I korona.

Főraktár: Török l in e f  gyógyszertára 
Bodaaott, Klrtly-utca 12. »» A#< riaep-at 26. a*ám

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o ra .
M. kir. Operahaz Noszeti aitshaz Vl̂ aznház Népszínház Magyar sziahaz

ö i - a s k a t Nincs előadás Kincs előadás Kincs előadás Kincs előadás Kínea előadás

d .  n .
V a s á r n a p

e s t e Ránk bán

Simonyi
óbester

ánnnska Miéi hereegnő

Viola

Lili

A azobaieány

A szo b a lá n y

Budapesti közú ti va sp á ly a -tá rsa sá g .

H ir d e t m é n y .
A B n d ap r.ti k ö zö li Taspálya-tár-a-ág

XXXVIII-ik rendes közgyűlése
r-lyó é r i  április  hő 35 -én  délután  3 1 ? á r a k a r ,  a társulat saját épületében 
Budapesten, V. kerület, Lipót-körut 22. szám alatt fog megtartatni.

A : i  p  i  r  <■ n  <t :
1. Határozat az igazgatóság éri jelentéire tárgyában, előterjesztene az 1902. évi 

zárszámadásnak és mérlegnek és a íelugeelö-brzottság jelentésének, s ezekre vonat­
kozó határozat az osztalék megállapítása és határozat a felmontvénv megadása 
tárgyában.

2. Igazgatóság indítványa a társasági alapszabályok 27. §. első bekezdésének, ’) 
továbbá 57. §. 13-ik bekezdésének (hátulról számítva 3-ik bekezdésének)**) módo­
sítása tárgyaiban.

3. Több részvényes indítványai: a) a társasági aapszabályok 15., 20., 27. és 
40. §§-ainak módosítása, esetleg a 13. $. módosítása; — b) a szabad-, mérsékelt- 
és bérletjegyek; — c l  a Budapesti helyiérdekű vasutak, a  Budapest-vidéki villamos 
közúti vasút és a Budapest-üjpest-rákospalotai villamos közúti vasút részvénytársa­
ságoknak a Budapesti közúti vaspálya-társaságba való beolvasztása tárgyában.

4. A felügyelő-bizottság megválasztása.
•) 27. §. első hekeidesp ; .A z igazgatósig  tagjai tartótnak működési idejük tartamára egyen- 

kint 23 darab saját nevükre szóló részvényt a  társaság pénztárába letétem ényezni.•
’ *J 57. §. 13-ik bekezdése: , A felsoroltak levonása után tennmaradó összeg a részyénvok és 

élvczctti-jcgvck sz itu iv a l elosztva. az egyes cím let után járó leliilosztnlékot adja.*
SST" Szavazati jogot adnak u társaság közgyűlésein (alapszabályok 15. és 

20. §§.) egyaránt a társaság részvényei s illetőleg élvezeti-jegyei, ba legalább négv 
nappal a közgyűlés elölt az igazgatóságnál lotétoményeztetnek; 20 darab részvény 
vagy élvezeti-jegv után ogy szavazat gyakorolható, oly megszorítással azonban 
hogy 20 szavazatnál többét ogy részvényes sem gyakorolhat sem saját nevében’ 
sem pedig megbízásból.

Felhivatnak tollát a t. c. részvényes urak, kik a jelen közgyűlésén rósztvenni

, - - ez á------- ’ V —--g---- arsas-áll/ UVlOIVbt ez 1 Á w
óra között, téntvény mellett letenni méllóztassannk. hol a szavazási igazolványokkal 
egyidejűleg az előterjesztendő zárszámla és mérleg, valamint a télügyolő-bizottsáir 
jelentése is átvehető lesz. SJ uosag

A letéthez szükséges nyomtatványok a társaság pénzügyi szskosztálvá- 
díjmentesen kaphatók. J

 S# ig a z g a t ó s á g .

bán díjmentesen kaphatók.
Budapest, 1903. április bú.

“ HÖ-ERÖGÉPEK
e l s ő r a n g n  e r ő - g é p e k .  Ö e s r e h a R o n l l t h a t a t la n n l  c s e k é l y  m e n n y i-  

s é g ű  t ü x e lő - a n y a g á t  (nyers kőolajat’' fogyasztanak. elannyira, hopy a 
t é n y l e g e s  l ó e r ő  ó r á n k é n t  c s a k  3 — 3  f i l l é r b e  k e r ü l .  
4  n y e r a o la j  t ö k é l e t e s e n  é s  f ü s t  n é l k ü l  é r  e l .  4  D i e s e l - g é p e k  
m in d e n k o r  f ö l t é t l e n ü l  ü z e m r e  k é s z e k -  rendkívül pontosan, az ellent- 

állással aránvosan szabálvnznak, a miért is

villamos világítási telepek é s  váltakozó terheléssel járó üzemek
részére különösen n”-*lmagak. R észletes íölvilácositással, képes leírással, 

Sségvetéssel szívesen szolgálunk.
IW  F e g y v e r -  g é p g y á r  r é s i v é n y t á r s a s á g ,  H n d a p e s t e n .  - * q

A gyerm ek világ  legn agyob b  gyö n y ö rű ség e  a V f

K lS  LAP
=  SZERKESZTI I —
FORGÓ BÁCSI. 

(Dr. Ágai Adcü >

a 7-12 éves fiuk és 
leányok megbízható 
nevelője, oktatója és 
=  mulatt a tója. =

FŐMUNKATÁRS :

BENEDEK ELEK.

Előfizetési 
ára ne­
gyedévre 
2 korona.

A »Kis Lap« csodaszép meséket, 
gyönyörű elbeszéléseket, pom­

pás verseket, továbbá történelmi 
és más tárgyú ismertetéseket közöl. 
Nemcsak műveli, ápolja a fogé­
kony gyermek lelkét, hanem a 
munkaszeretetre is serkenti. — 
Gyönyörű képeivel fölébreszti 
bennük a művészet iránti sze- 
retetet. — Talányok, rejtvények, 
tréfás kérdések egész halmazával 
élesíti a gyermek elméjét. A »ÁC/s 
Lap* közleményeit Forgó bácsi, 
Benedek Elek, Roboz Andor és 
Gaál Mózesen kívül az znfz viiág 
legjobbjai szolgáltatják. 5*

Előfizetési 
ára ne­
gyedévre 
2 korona.

” ó z ------------ •
E lő f i z e t é s e k  a „ K lS  LAP- k iad óh ivatalához; 
ATHENAEUM (K erepesi-út 54. sz.) czim zendők.

AzANKER
é le t- és já ra d é kb iz to s ító -tá rsa sá g .
M anarorszagí fezer lep rá e lö sé i:  BUDAPEST, VI. kér. Dcák-ícr 6. szám

(Anker udvar), a társasig saját házában. 4 1 a p l t t « t « t t  1 8 5 8 .
Ö s s z e s  v a g y o n ______
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y . .  
E d d i g i  k i f i z e t é s e k __

-------— — 1 4 5  m i l l i ó  korona
------ — ... 511 m i l l i ó  korona
-------------------- 2 4 2  m i l l i ó  korona

A nyeremény részesüléssel biztositottak v e g y e s  é s  h a l á l e s e t t  b l i t o -  
s i t á s e k n á l  A  osstalcktorv szerűit — úgy mint _6 év óta állandóan — 
az ovi biztosítási díj Ifi5°/o-át kanták készpénzben kifizetve, míg a 
v e g y e s  é s  t a k a r é k  p é n s t á r t  b i z t o s í t á s o k n á l  B  osztalékterv 
szerint (évenként em elkedő osztalék) a biztosítás kezdete óta befizetett 
összes dijak 3 °  o-a, úgym int a biztosítási tartam

3 fev < •** 5 év, 6 év, 7 év, 8 év után
•%. l>/o, lfio/7; 1 8 ^  J i U  --------W S T "

fizettetett ki készpénzben.

E 1 őny ös kiházasi tási é. vegyes bi ztosi táso k.
Pro.pektUM-l ás f-lvilágoaitá.'mal arolgíl s f.ntí magvarnrtiTápi veiér- 
kepnralfcég, íhoTt ügynökinek Írtat! ajánlatok i i  intózandók), va'imint
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Szabott
árak!

Ca. 6a kir. udv. azfUlitók,

Szabott
árak!

I

L E G U J A B B l
d i v a t u  t a v a s z i  f e l ö l t ő  26  kor. ’ 

R a g  l a n  v. U l s t e r 3 0  „ 
s a c c o - ö l t ö n y  . . 2 4  „ 
g y e r m e k - f e l ö l t ő  12 „ 
g y e r m e k - ö l t ö n y  8  „

M in d e n  d a r a b  s z í n t a r t ó  g y a p ja  a z ö v e t b 6 1 1 
v a ló  o l k é s z i t é a é é r t  s z a v a t o l

Röffl HEILMANN és FIAI
C8. és kir. udv. szállító] 

A z

„Angol szabó“-hoz,|
< /W f 'u É D J E G Í i ^ >\  B B 1 .A P E S T ,  1

t \ ^SfhuMoJlVJárolHörntis.\^ S « á M a r K e /> /  1 .
\  Z  V / O /  F ió k ü z le t :/  H iroly-körot 30. szám.

W m fév««rlf flssze cégűnket hasonnevűekkel. akt m e g -1

Magyar kir. állam vasutak. 50,982/1903. ez. D.
H ird s tm é n f.

A magyar kir. állam vasutak igazgatósága nyilvá­
nos verson.yt hirdet a pozsonyi rendező pályaudvar 
villamos világítása  céljából létesítendő gépház tető­
zetéhez szü k séges vasszerkezeti m unkák végrehaj­
tására. A tervek és  költségvetés, a szerződési ter­
vezet, az ajánlati minta, a  pályázati feltételok, vala­
mint a m unkák véprehajtá'-ához kötött feltételek  
Budapesten, a m agyar királyi állam vasutak igazga­
tóságának m agasépitm ényi ügyosztályában (VI. kér., 
Teréz-körut 50. IV, om. 37.) a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Az ajánlatok legk ésőbb 1903. évi április hó 21-én. 
délelőtt 12 óráig nyújtandók bo alulírott igazgatóság  
építési- és  pályafonntartési főosztályában (V I. kér., 
Teréz-körut 56. szám , II. om. 10. ajtó.)

Az ajánlatok e g y  korona, az ajánlat m ellékletei 
ivenként 30 filléres bélyeggel o látva ős lepecsételve, 
a következő felirattal nyújtandók b e :  .A jánlat a 
pozsonyi rendező pályaudvaron létesítendő gép- és 
kazánházhoz szü k ség es  vasszerkezeti m unkákra.“

Csak az összes  munkákra tett ajánlatok fognak  
Cgyelembo vétetni.

Az ajánlat benyújtását m egelőző napon, vagyis  
1903. április hó 20-án dólelőtt 12 óráig 90, azaz 
kilencven korona bánatpénz teendő lo a m agy. kir. 
államvasutak központi főpénztáránál (V I. Andrássy- 
ut 75. földszint) akár készpénzben, akár állam i lo- 
tétekre alkalmas értékpapírokban.

A bánatpénzről szóló letétjogy az ajánlathoz nem  
csatolandó.

Az értékpapírok a  legntóbb jogyzett árfolyam  
szerint számíttatnak, do nóvértékon felül szám ításba  
nem vétetnek.

Csak idejekorán beérkezett írásbeli ajánlatok szol­
gálhatnak a tárgyalás alapjául.

Posta utján beküldött ajánlatok tértivevénynyel 
adandók fel.

Budapest, 1903. évi április hóban.
(Utánnyomás nem  dijazt.) Az igazgatóság.

Schicht-szappan
M indenütt k ap h ató !

B e vá sá rlá sn á l k ü lö n ö s e n  a r ra  ügye ljünk, hogy m in d e n  d a ra b  s z a p ­
pan a  „S c h ic h t “  névve l és a  fe n ti véd jegye k  egy ikéve l legyen e llá tva .

A lka lm i é s  n ásza ján d éko k!
Húsvéti tojások,
H asvéti locsolók, illatszerek  
Alpacca evőeszközök, 
Chinai ezüst evőeszközök,

R o th a u s e r  M. I g n á c z  é s  F ia
B U D A P E S T , V I .  kér.. D e á k -té r  6 . A n k e r-n d v a r , K irá ly -u tc a  sarkán n ag y  sarok íiz ic t.

M agy. kir. államvasutak. 39558/903. szám.
P á ly á za ti h irdetm én y.

A m agy. kir. államvasutak igazgatósága részéről 
a tulajdonában lövő — leltárilag közölt — m integy  
3000 darab irhasubának 1903. évi m ájus hó 1-től 
1908. évi április hó 30-áig leendő fönntartása és  ja­
vítása iránt hirdetett nyilvános pályázat eredményre 
nem vezetvén, ezen m unka kiadósára nézve ezennel 
újabb nyilvános pályázat hirdettetik.

A pályázati feltételeket, illetve az ajánlattételnél 
kötelező részletes módozatokat tartalmazó „ajánlati 
fölhívás- , valamint az njánlattétolro használandó 
.ajánlati űrlap*, valamennyi hazai kereskedelm i és 
iparkamaránál m egtokinthető és  az alulírott igazga­
tóság „Anyag és  leltárbeszerzési szakosztályánál*  
(Budapest, VI. AndráBsy-ut 73. II. em. 46. ajtószám) 
díjtalanul kapható.

Az előirt módon kiállított, ivenként 1 koronás m. 
kir. okm ánybélyeggel ellátott ajánlatok, a 60 filléres 
okm ánybólyeggel ellátott és aláirt .ajánlati íelh ivás- 
sa l“ együtt lepecsételve, legkésőbben f. év i ápril hó 

2-őnrk déli 12 órájáig a fentem litett szakosztálynál 
benyújtandók, vagy posta utján oda beküldendők.

Az ajánlat borítéka ezen  felírással látandó e l:  
„Ajánlat 39558/903. számkoz*. Bánatpénz gyanánt 
1000 korona készpénzben, vagy állami letétekre 
alkalmas értékpapírokban, legkésőbben f. évi ápril 
hó 21-őnek déli 12 órájáig a m agy. kir. államvasutak 
budapesti főpénztáránál leteendő.

Bánatpénz nélküli és később benyújtott ajánlatok, 
valamint az olyanok, m elyek nem az előirt módon 
tétetnek v agy  am elyek az aláírandó ajánlati felhívás 
nélkül nyujtatnak be, figyelem be nem  fognak vé­
tetni.

Budapest, 1903. évi m árcius hóban.
A m agy. kir. állam vasutak igazgatósága.

Utánnyom ás nem dijaztatik.

FÉRFIAK x s  NŐKNEK?

T ü z m e n t e s

pénzszekrényeket,
k a s s e ttá k a t,

villamos vészjelző pénz­
szekrényeket, páncélszek­
rényeket és  inásolópréso- 
ket legjobb kivitelben és 

legolcsóbban szállít
RESKY TESTVÉREK

cs. és kir. szabad, hazai 
pénzszekrénygyára

Budapest. VI.. Szabolcs-u. 4  
Erdély részére főraktár
REHEÍYIK VIKTOR

vas-nagy kereskedőd
K o lo z s v á r .

cgn-akacsabb hevony éa idült folyásoknál b e fe o a k e n d e z é s  
n é lk ü l a  le g b iz t o s a b b  gyógysz-irnok a

„ S a n i d  l a b d a c s o k ' 1
bizonyultak. E gy d o b o z  1OO la b d a c s  tartalommal ős pontos 
használati utasítással C korona. V idékre utánvét m ellett dis- 

kréten küld a

„ M a g y a r  K ir á ly "  g y ó g y s z e r tá r  
Budapest, V., M arokkél-utoa 3/a sz. (Erzsébet tér sárét)

H i r d e t m é n y .

A SGHLIGK-féle vasöntöde és gépgyár
r é s a v é n y t á n a s á g

részvényesei a  B n d  a  p e s t e n ,  1 0 0 3 .  é v i  á p r i l i s  h é  I S - i n  é é l v t á n  
4  ó r a k o r ,  a M agyar országos központi takarékpénztár ülésterm ében (IV., 

Deák Poronc-utca 7. szám) megtartandó

X X X IV .  rendes közgyűléshez
ezennel m eghivatnak.

T Á R C r T S O R O Z A T :

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A zárszámadás elő terjesztése a felügyelő-bizottság jelentésével.
3. A m érleg m egállapítása, határozathozatal a tiszta nyereség  felosz­

tása és kiüzetéso tárgyában, felm entvény az igazgatóságnak és a felügyelő- 
bizottságnak.

4. Három igazgatósági tagnak m egválasztása.
Azon részvényesek, kik a k özgyűlésen  résztvenni óhajtanak, 

részvényeiket, a !o nem  járt szelvényekkel együtt, a M a g y a r  o r s z á g o s  
k ö z p o n t i  t a k a r é k p é n z t á r n á l  (IV., Deák Fcrcnc-ntca 7. szám) a társ. 
alapsz. 15. $-a értőimében legkésőbb bezárólag 1 0 0 3 .  é v i  á p r i l i s  h ó  
l i - i k  n a p j á i g  letóterrényezni tartoznak. Az alapszabály ugyanazon $-a 
értelmében m egkivántatik, h ogy  a  részvény legalább 60 nappal előbb íratott 
a letevő saját nevére.

Az igazgatóság jelentése a közgyűlést m egelőző napon a Magyar orszá­
gos központi takarékpénztárnál átvehető.

A z  i g a z g a t ó s á g .

- ■ —  v a g y  —  
j e g y g y e i

legjobb, legkiadósabb 
s ennélfogva legolcsóbb 
szappan — Minden káros 
alkatrészektől mentes.

„ k  u  1 e  s ‘

ySP

Chinai ezüst dísztárgyak, 
Francia divat-árúk, 
Francia divat-kézitáskák. 
Sétabotok, ntazőkészletck,

V A L Ó -
di francia különlegessé­
gek (gumin i és halhólyag, 
úgyszintén összes női 
óvszerek) F. Berguerand 
fils loghim evesebb pá- 
risigyároetéllegelőnyö- 
eebben beszerezhetők: 
POLGÁR SANDOR-uál

BUDAPEST,
VI!., Erzsébet-körut 50 

I'én t eteakepas árjegy­
zék ingyen, zán boríték oan.

Ezen rirdetéa b okaidé a 
e se tén  lő*/* en ged  mány. 
Kivágatott: a „Budapest
kaplá*-Oól

Férfiak ingyen kapnak
legújabb találm ányu gyógyszert, m elylyel az el 

gyen gü lt erőt v isszanyerhetik . M indenki, aki eziránt 
ír, kap e g y  próbacsom agot, eg y  10u oldalas könyv­
vel postán, jó l becsom agolva. Ez egy  csodálatos 
csodagyógyszer, m oly már ezreket mentett m « ,  
kik fiatalkori k ih ágások  m iatt nem i betegségükben, 
syphilis, é s  e lgyen gü lt féríierőbeii szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézőt, m indenkinek og y  cso- 
ma? gyógyszert felv ilágosító  kön yvvel együtt ingyen  
küldeni. E háziszerrel a  baj odahaza gyógyítható éa 
mindenki, a ki fiatalkori k ihágások  miatt nem i be­
tegségekben, szellem i g y en g eség b en  vagy krónikus 
bajokban szen ved , otthon gyógyíth atja  m agát. Ezen 
gyógyszerkőzvetlen  hat azou szervek re , m elyek erőt 
szükségeinek, és  csodálatosan gyógyítja az évek  
óta tartó b etegségek et Ö regek és fiatalok Írhatnak 
a „State Medical lnstitu t*-nak alanti cím en, honi*ót 
nekik a csom ag haladéktalanul m egküldetik. Az 
intézet elsősorban azokat akarja m egm enteni, kik  
kezelés miatt otthonukat nem  hagyhatják eh A 
próbaküldomőny bebizonyítja, hogy m ily könnyen  
lehet o veszedelm es bajból otthon is  m e g m e n e k ü ln i. 
Az intézet nem tesz k iv é te lek et M indenki irhát a 
gyógyszerért bárhonnét is  m agyarul, mire neki 
diszkréció m ellett e g y  gyógyszerküldem óny külde­
tik  felvilágosító k önyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldem ény oly szép en  van csom agolva, hogy tar­
talmát senki sem  gyanítja. A levelek  következőleg  
cim zendők: State Medical lnstitute, 9, Elektrom  
Building, Fort W ayne, Ind., America ég minden

levél bérmentesítendő.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik  bármily

nenn
mint húgycső 6b hólyaghajok, hugycsőszükületok, vizeié*! 
zavarok, éjjeli m agöm lések, sebek éa bujakóros bántalmak 
(syphilis) az ön fertőzés utóbAjaikénl fellépő idegbajok, 
k o r a i  f é r f le r o  e lg y e n g U Ió s ,  bármily bőrkiütések  
■tb. nőknél fehérfolyás, m ely bajok a la p o s , g y o r s  é s

n y o s  é s  1 n e r e te s  g y ó g y m ó d já n á l  fo g v a
legjobban ajánljuk

D r .  G a ra i A n ta l
v. cb. é s  kir. osztály főorvos o rs z á g o s  h lr t t  é s  le g ­

r é g ib b  30 év e  fennálló rendelő-intézet

Budapest, VL kér., Andrássy-ut 24. sz..
Rendelés naponta 10—4-ig éa 7—8-ig este. Idillt húgycső  
6b hólyagbajok vizsgálata villam os hngycsőtükdr sogélyével, 
Vidékiok levelekre kim erítő választ é s  szakszerű tan á­
csot nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz . Titok­

tartás biztosítva.

V ö k n e k  k ü l ö n  v ü r ö t e r e m .

A  11612. Bzámu

„ G r ő z a sz i v a t t y u "
oimü, 1898. január 11-ről kelt magyar szabadalomra

vevők íafy engedményesek kerestetnek.
Szives ajánlatok „W . R . 2333** alatt továbbí­
tás végett fflosse R u dolfhoz M écs I., Seilerstatte

2. intézendök.

Elökerifés
Gleditschia csemeték és magvak.

Ezer darab kétéves csemete ára 6 forint, elegendő 
k etsiá í méter kerítés örökítéséhez.

A ceemetAk 2 éves, egy  méter magas, hotvnstagságnak. 
Óriás tövisű , igen  gyorsan iejlödé sövény-növény. Ez az eg y e ­
düli, melyből oly örökös kerítés növelhető pár ev alatt, rend  
kívül csekély  kiadással, m elyen nom hogy em bor, do sem m iféléi 
állat, még az apró nyu lak  sem  hatolhatnak át. Nagyobb én 
kisebb birtokok, liegy-községi'k. legelők , udvarok, majorok, 
kertek, temetők stb. slb . a legolcsóbban ogyszersm indenkorm  
kiilescsAl zárhatóan kertthetők körűi. Eőelőpye inég az is , 
hogy egész május közepéig a legjobb eredinénynyel ültethető. 
M inden  r e n d e lé s h e z  r a jz o k k a l e l lá t o t t  ü l t e t é s i  é s  k e ­

ze lés i u tasttáz m elleke!‘ e tik .
Bővebb tájékozás végett színes fénynyom atu d íszes árjegy­
zékek ingyen é s  bérm entvo küldetnek, rendelési kötelezettség  
nélkül. Az árjegyzéken k ívül egy  oly könyvet kap ezzel, 
ki elm ét egy  levelezőlapon tudatja, hogy n incsen az a ház 
vagy család, ahol annak tartalmát haszonra n e fordíthatnák, 
városon, falán, pasztán, gazdag vagy szegény családnál egya­
ránt. így  m ég azoknak is  érdekében áll, kik  rendelni semmit 
sem  akarnak, mert benne ssám os o ly közlem ény foglaltatik,

m elyek m indenkinek nagy szolgálatot tesznek.
C im : . ,£ r m e l lé k i  F.laA S z4 H ó o ltv á n y -T e le p “  N agy*  

K A jryn , n . p .  N s tfk e ly h id .

Tennis és szalonlabdák, I
Gyermekjátékszerek, I =
Nyári játékok, | S.
Francia babák | £•

M e g lá t ja ,
*»ogy Ig a zu n k  v a n . O load  
a r a n y  és e z ü s t e la d á s  : egyeu  
len forrás, ahol jutányosán le. 
hét vásárolni. Mi alkalmi véte­
lek  utján szerezzük be áruin­
kat és ezért abban a helvzetbea  
vagyunk, hogy igen  olcsón e l­
adhatjuk U vevőinknek  é s  pe­
d ig  : 12 a z o m é ly r e  v a ló

I kom plett e vó ko az le t 19 la ­
tos eztt-tbol 160 fr t , •  sze­
m élyre  va ló  66 fr t  ée fe l­
jebb, 12 drb 13 la to s  érés  
ezüst evőeszköz 6  fr t  26  
k r. Továbbá dae választékban 
aran y  férfi és női éró k, lk n -  
ook, gyém ánt, b r lU lk n t ék-

I szerek  és m inden e  szakmába  
vágó cikkek. K épéé árjegyzé- 
két ingven  és bérm entvo kül- 
dűnk. Ékszereket esetleg  ró«s> 
leflzetéare Is, d e csak  h e lyb en

adunk c l

GrflnberBec A rain  Béla
Ö>-ÖI<ÖMOÍ,

IV, Vaet-ntca 30.1. en. 23.
(H aris -b azár)

Veszünk cs becserélünk ara-BVll
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Minden bzó egyszeri beiktatása 
noopareille betűkből 4 fill. Y a sta*  

r a b b  b e t ű k b ő l  S  f i l l é r . ) APRÓ HIRDETÉSEK í
L eiéiben tud.kozód4.r» iBgjeii u h u k  lehril»<M Ítttí, M ai •  T ÍlM ir. »«dkUg«» bély .get kell mellékelni. Indikozértteoknkl a hirdetés Mimit

A hirdetésükre dijm entosen ad fel* 
▼ilágositáet a kiadóhivatal: Józaef-

körut 18. szám.

a kiadóhivatallal m indig közölni kelt

A p r ó  h i r d e t é s e k e t
K özponti iro d á n k b a n  éa ere­
im  nyugta m ellett m ég a kö­
vetkező fiókokban lehet föl­
adni :

B r e n e r  n ő v é r e k
dohftnytőzsdéje

Teréz-körut 54. Mám alatt.
D e n t s e h  W ik s á n é  

Andráaay-ut 38. 
E e k s t e in  B e r n á t  

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdő-utca 4. azám.

E n g e f m a n n  M ór
gyorafsj tónyomda

JV. kér., Kálvin-iér szám.
F r a n k é  P á l

könyvkercskodéíe
TV., Gróf Cziráky-félo palota. 
Eoatnth I.ajoa-utca. Kigyó-tór, 

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F is c h e r  J .  De

hirdetési iroda 
IV, Gerlóczi-ntoa 1. 

G o ld to e r g e r  A . V. 
hirdetési iroda

V. kor., Váci-utca 17. szám.
G o ld n c r  J o z e f in

Andrássy-ut 50. 
G oltlg rru b er  M ór  

könyvkereskedő 
11. kér., Fő-ntoa 17. szám. 

G r a s z m n n  .Iás>»
fűszer- én vegyeskereanedésa
WI8KOLCZ és kőn yéka ré­
szére hirdetések Jelvételi iroda.

Haaaecstein és Vojlsr
hirdetési iroda

V. kér., Dorottya-utoa ». ssAm , 
J a m b r i k e v l t l

dohánylözsdéje
Kerepesi-ut 50. (lakarékp.épflQ

K e r n  b é r  gr R o z á l ia
dohány tőzsdéje

Vili. kér., Múzeum-körút 16.
L e o p o l d  G y u l a

hirdetési iroda
VII., Erzsébet-korut 54. 1. zna

M o s  s e  K a  d « l (
hirdetési iroaa 

Fercncziek-tere 3 ‘ 
T o l d i  L a j o s  

könyvkereskedése 
II. kér., F6-utca 2. szám. 
M e z e i  A n t a l

hirdetési u-oda 
(V. kér. EakU-ui 8. szán. 

N e m e i n e k  A. J.
ujság-árudaja 

IV. kér. re;őb-tér 6. aaám. 
I f j .  N a  ff e  1 Ö t t é  

konyvaereskedő  
Muxeuni-korút 2. az. (Naasaad 

Színház bérháaa.) 
R o h o n c z i  I lo a a  

dohanytvzsdéje
VI. AndrMsy-ut 4b. száza.

S i k n j  b a a t
hird'*á«i iroda

VJ kér., VJ /  lö ru t 3*. uám. 
b o p r o n j l  V.

dóbanjmagy árus
Vili. kér., Kerepesi ül 1. szónk

S z á n t ó  51 é r
doháuytózsceje

IV. , Kecskeméti-utca Iá  M á  
S c h w a r z  J vámI

hirdetési iroda
V. kér., Mzrokkói-uioa 4. az. 

b c h ö n w a ld  F e r e a e m ó
úohanyiőzsdéje 

ferenc-körut 32. szám.
S e  h ő d  I G y u la

dihány.őzade és posiagyüjtő* 
bely V. Upót-körut 8.
T e n e z e r  G y u la

hirdetési iroda
V. kér., Fzervita-tér 8. szám,
W e il z e n f e l d  J a k a b

Király-utca 1.
S v á b  E l lz

dfhénytözade Xagymexő-n. 12. 
Minden aj róhiraeié-, melyet
i l l  e s i*  «  ó r á ig  fó lm t n n k .  
már másnap m e g je le n ik  u 

B u d ap esti N a p ló b a n .

A o b le s s e  o b i ig e .
I be game is lost • Azt hiszem  
m. sszihre vagyok z céltól mint 
valaha! Caunluml igán akar 
<ng<m keresztül hajtani, hogy 
szntán kicsinyiu tekintettel for- 
rinljon el lőiem ? Könyörgöm, 
fogadja el az £n ajánlatomat. 
Egyszerű veszélytelen semmi, e 
sem kötelezi — legföljebb on- 
gém arra, hogy egy  szép hus- 
véii tojással lepjem m eg, (üa 
hosvét után is). Csókolom ke­
zelt.

J u l ia .
Tévelygek, bolyongok, keresem. 
Vigyázzon minden s avára Ne 
h gyjen senkinek. Üdvözli Ro-

L e g s z c b b c m .
Megnyngtátó leveledet hálásan 
köszönöm. Hogy »zeretlek-e? 
őrültebben,rajongóbban nem le- 
hetszeretul mint ahogy en Téged 
szeretlek és foglak szeretni 
utolsó lehcletem ig. Gyorsan 
veretnélek  látni, velőd édes 
beszélni. Nem bírom a halasz- 
t«et, beleeaaknd a szivem  1 Ér­
tesíti aranyos életem , mint lösz ?

1 forró csókot küld ki 
örökké egészen a Tied.

G o a l.  S z . - F e h é r r á r .  
nemelem, hogy szombaton 
it t  l e s s  a m atoh -re . Coruer.

Nyomorgó
'fs /o n y . ki négy gyermekével 
. ->-l ali az éhhaiálhoz a min­

őn pillanatban ki v ,n  téve ,
.jlékiaianzágnak, a közönség 

i-rral ma* sáréhoz folyamodik.
1 • /csekélyebb adományokat is 

legnagyobb hálával fegad. 
f 'm  H . F . Csengeti-utca 8.
1 . cm. 31,

K E R E S L E T , j

xx-x->»;í;«zx<í'< 1
J o b b  I i r .  c s a lá d h o z  

v id é k r e  n e v e lő n e k  a já n lk o ­
z ik  s z e r é n y  Ig é n y ű , k itű n ő  
b ls o n y ltv á n y n y  a l b író ta n á r ­
je lö lt .  F e l e lő s é g g e l  e lö k é -  
s s l t  k ö z é p is k o lá i  ta n u ló k a t  
lun lusra . J ó  n e m e t , fran cia . 
Cím : .L e lk iir m é r e té n -  B u ­
d a p e s t , ló p o s t .  r e s t .

E g y  n r a K á g i I n a s ,
ki a magyar éa  német nyelvet 
tökéletesen birja, órti alaposan 
a szobák takarítását, ügyes 
szervírozó, jó é s  hosszas bizo- 
nvitványokat tud felmutatni, 
csinos külsejű é s  ügyes mo­
dorral bir, 2ö—30 év körül, 
nőtlen, korestetik egy  nriházba, 
hol a fizetés m ellett nagyon  
szép mellékjövedelmo van-_ Je- 
lendcezhetik Kigyó-utca 5. 1. 
em. 2. 4459

Z ú e l i c e t ,  S v í b h e c y
alsó részén, vagy Lipótmezel-út 
tájékán a nyári idényre búto­
rozott szobát keres kiszolgálás­
sal fiatal hivatalnok. E setleg úri 
családdal ki„ enoo. Ajánlatok 
„L. Gy 30-* címen e lap kiadó­
hivatalához kéretnek. 6460

H r o g n is t a s e f f é d
fölvétetik. Ajánlatok „B. R.“ a 
kiadóhivatalba. 65S0

R a k t á r t  á s  k é p t i s r -
löséget vállal előkelő cégtől 
óvauékképes müveit úriember. 
Cím a kiadóhivatalban. 4752

ÉlŐTirAfirszaltniában
& llA sfltv A lto a ta tn l ó h a j t j a  
e g y  i n t e l l i g e n s  f ia t a l  n r l -  
l e ó n y ,  ig e n  s s e r ó n y  i g é ­
n y e k k e l -  A s s á k m á b s n  «  
ó i i  p r a x in a a l  b i r  a k i t ű n ő  
U u io n ó .  fcz ítc *  in e g k e r e -  
s e a e k  . .V ir ó g i iz le t ”  j e l i ­
g é v e l  a  k ia d ó b a  k é r e t n e k .

6165

Egry beteg;,
tehetetlen özvegy asszony kö­
nyörögve loruul nenieeszivtt 
•m bertárssibos, hogy fiának, 
ki reáliskolai tanuló, adnának 
egy-egy napot enni. hogy az 
éhség ne gátolja a tanulásban. 
Címe : Aréna-ut 44. 11. ein. 25.

G é p  Í r ó n ő
tiaztességes leány, ki már iro­
mi fan is  volt m gyon  szép férfi- 
iráasil irodai, pénztárnoknói 
vagy bárminemű tisztességes 
foglalkozást keres szerény díja­
zás mellett. Emma Teréz-körnt 
.31. cm. 6. 6560

6  p o l c á r i  o s z t á ly t  
v é g z e t t l 7  e v e s  fia ta lem b er  
akt a s z a k m á b a n  m ár nem i 
au t a s s á g g a l  bír, lzr . fako-  
r e sk e d o u á l h e ly b e n  v a g y  
v id é k e n , ig e n  sz e r é n y  Ig e ­
n y e k k e l á l lá s t  k e r e s . S z í ­
v e s  a já n la to k  „ F a k e r e n -  
k r d é - -  j e l i g e v e i  a  k ia d ó b a  
k e r e tn e k . 6842

I r o d a s z o l g a l
állást keres szerény igények­
kel, feltétlenül tisztességes  
fiatalember. Brüll József, Új­
pest, Pero-utos 2. 4650

H á z a t
keresek készpénzért azonnali 
megvételre Budapest környékén 
lehetőleg villamos, vicinális 
v .g y  vasútállomás közelében. 
Csakis direkte Háztulajdonosok 
ajánlatait ..Készfizető* 77020* 
je ligével továbbít a kiadóhi­
vatal.

K r r e f t k e d r lm i t
végzett fialni nő, irodai teen­
dőkben, pénztái- és írógép- 
kezelésben jártas, elfogad bár- 
n - í r o d  ií. e setleg pénztárnok- 
női állást. Z. M. Mozsár-u'.ca 10. 
földszint 1. 6462

f ’c y e s  a l j v a r r ó n ö
és tanolóleány felvétetik Szent­
királyi-utca 22, II. em. 26,

K ö n y v r lö n ö ,
aki már 3 és fél év óta egy  
gépgyárban működött, hasonló 
állást keres. Cim Eötvös-ntca 
23B. 111. sm . *20. 4749

-1 X

K Í N Á L A T .

5 0 0 — 1 0 0 0  f r t
betéttel, néhány hét alatt több 
1000 frt kei eshető tisztességes  
utón. Ajánlatok .N incs rizikó* 
a att Budapest főposta pust- 
res lanté. 4722

E l r g á n s a n  b e r e n d e ­
z e t t  la k á s ,  ki élénkfurgalmn
helyen ilyennel rendelkez k, 
fáradság és közreműködés nél­
kül évenként több ezer forintot 
kereshet. Ajánlatok , f áradság- 
nélküli nyereség* alatt fóposta 
jiostreataute Budapott. 4723

F I I .  K y m n a z ta ta
délutáni órákra corrspeticiót 
eset eg iu<., foglalkozást elvül 
lat Cm .. 1'reunJ Bernát, Vili. 
Baross-utca 125.

R A lío ft-N s t .-H lh A ly o n
UJváry orvos lorráafürdö-tele-

B » l» « o n -F iir « -d
legszebb részéit, 3 éve szolidan 
éa Ízlésesen épült, kényelmes 
és elegánsan berendezett nrilak. 
árnyas udvarral, viacpllér lakás, 
istálló, kocsiszín, borpince fel­
szerelve, fi bőid kitűnő karbán 
levő teljesen termőképea oit- 
véayszőlővel együtt eladó. 
Ugyanott 3 családi lakás (2 
esetleg 3 szobás, veranda, 

konyha t-tb.) saját fürdők bin 
és fogat díjmentes has/oálalá- 
val a nyári idényre jutányos 
lakbér m ellett kibérelhető. Fel­
világosítással szolgál a tulajdo­
nos Liclitcr József Veszprém  
ben. 2205

K ftc x -A lm á s o n
a kővetkező lakások kiadók : 
L á n g  M lu á ly n e  119, házszánt 
alatt, 1 szoba, 1 konyhából 
álló lakását, idéu.vro bútorozva 
6> koronáért bútor nélkül 40 
koronáért ajánlja. 2. S za b ó  
M ih ály  Kis-ntca 124. az. a. 1 
szoba, 1 konyhából álló lakás 
egész idényre bútorozva 60 
korona, bútor nélkül 40 koroná­
ért adja. 3. K h ó lte r  F e r e n o  
212. sz. házában 1 szobát, 1 
konyhát 3 hónapra bútor nél­
kül 40 korona bútorral 60 koro­
náért ajánlja.

R á k o s - S z e n t -  
M lh á ly o n  a József-otca 32. 
szám 3latt (Almássy Pál telep) 
3 szoba, konyha, veranda es 
egy  nyári konyha és mellék-
helyiségek, R á k o a -S z e n t-  

M in á ly o n  Mihályl-u* 108. azám 
alatt 4 szoba, konyha ős mel­
lékhelyiségek. Mimi a két iiáz 
kerttel együtt adandó k i, és a 
lóvasut közelében fokszik. Mind 
a két .házat két részre lehet 
osztani, tehát lehet egy  nagyobb  
és egy  kisebb lakás. A házak 
vétó ára és bérbeadási dija incg- 
tudnató Stelly Géza igazgat 
tanítónál (la k ik : Kikestalva  
iskola épület Vezér-u. *-8. sz.) 
és Szandovicz .lakat) házgond­
noknál Ilona-utca 394/a sz.

B a l a t o n r a
kirándulók m egtekinthetik Ba­
laton legszebb partján Lellén 
(V. á .l Paaich Ilonánál 2, 3 - 3  
szobás nyárra kibérelhető bú­
torozott villáit.

H á r o m  s z o b a
*■ konyhából álló lakás Fonyód- 
drdőu a nyári idényre kiadó, 
t udakozódni leh et Was János­
nál, Fonyódon.

E aláás
Fonyód-íürdőn, mely A112 szoba 
és konyhából, k tar ló Gölöncsér 
Istvánnál, Fonyód-íürdón.

A y á r l  l a k á s
Vácon, a U n n i partján, nagy 
árnyas kert, tágas udvar, két 
szoba éa konyha, esetleg  teljes 
pensió. Bővebb értesítést ad 
ösv. Kmesich Lajosáé, Vác, 
Tabánköz I.

N y á r i  id é n y r e
2 szoba éa konyhából álló lakás 
Fouyód-fürdőn rögtön kiadó. 
Tud. koród ni lehet Fejet Antal­
nál, Fonyód-íürdőn.

N y á r i  i d é n y r e .
Balaton Almádul szobák az 
egész idényre 80 írtért kapha­
tók, Bee-: k 1 eroncuél Baiaton- 
Almádin.

B a l a t o n  p a r i j á n
Almádin egy  szoba, közös 
konyha, veranda egész idényre 
160 k< róna, havi bérletben 80 
k o ro m  . R ig ó  Is tv á n  AlmA riibuti- 

B a la t o n -  A lm á d ih a n  
a regényes lekvésü erdővel s 
teuyo alékkal hüs remetovölgyl 
Kompolthy léle vi lateiepcu a 
m ég néhány külön villa s villa- 
lak s 1—6 szobával, konyhák­
kal s teljes bútorzattal a azezot.ra 
kibérelhető. Egy légs .t .r-szoba 
(Idegbetegek w elcesi gyó g y ­
módja) havonkint 50 korona. 
Cím . K o m p o lth y  T iv a d a r
Balaton-Almádi.

B a la t o n - A lm á d in
kiadó4 szoba, előszoba, konybi 
kamra. nagy veranda éa pincé­
ből álló lakás egész idényre 
720 korouáéit, továbbá 3 szoba, 
konyha, p im e és verandából 
álló lakás egész, idényre 
koronáért s végül 1 szoba, zárt 
veranda (lakható bútorozva) és  
konyhából álló lakás egész  
idényRt 200 koronáért. A nya­
ralok teljesen bútorozva v»n- 
n»k. Felvilágosítás ifj. Perczel 
Sándornál, B.-Almádi.

A y á r l  l a k á s
Balaton -  Almádin. 2 szoba, 
konyha és p im e  120 írt. I 
szoba, konyha és veianda 120 
f it  az egé-z idényre, esetleg  
az egész 200 írt. tudakozódui 
Bokrosáé Viktornál lehet, Ba- 
laton-Almádin.

B a la t o n
mentén, Almádin, kiadó 3 s.óba, 
előszoba, konyha, veranda ele ­
gánsan bútorozva, ágynem űvel, 
gyönyörű kilátással a Bala­
tonra, ára a azezohra szept. 
1-ig 400 korona. Tudósítást ad, 
Livota Szidónia Almádin.

N y a r a ló ,
2 szoba, nagy konyha, árnyé­
kos gyüniol.eöH, szept. 1-ig 
200 koronáért kiadó. Polczer 
Erzsébetnél, Almádin.

V á r i  l a k á s  
Balaton - Almádin, 3 szoba, 
konyha, nagy veranda, az 
idényre 400 koronáért kiadó, 
a szobák elegáusan vannak 
bútorozva, teljes konyha­
ss . tali felszerelés, ágynemű  
nincs. Bővebb értesítést ad, 
I.ivora Szidónia, Almádin.

B a l a t o n  m e n té n
Fonyod-fUrdötelepen 2 szoba 
és konyhából álló lakás kiadó.

A lm á d in ,
a Balaton legszobb helyén, ki­
adó 4 szoba. Konyha, 2 veranda, 
egész idényre 350 ír:, külön 
2—2 szo’>a 200 frt, értekezni 
Hecsák Ferencnél lehet, Bala- 
,on-Almádiu.

F o n y ó d - íü r d ő n
kiadó egy 3 szobás lakás,kony- 
báv-il. Bővebb értesítést Angyal 
Pál ad Fonyód-fürdőtt-lepen.

■ B u d a k e sz i
V ir l t g v ö lg y  250 ház szám 
ilatt (közvetlen az erdő közelé- 
oen) 6 szoba, 2 konyha, 2 ve­
randa, tágas gyüm ölcskerttel. 
V ir r tg v ö lg y  253. házsz. 3 
szoba, 1 konyha, 1 veranda, 1 

pince, gyüm ölcsöskerttel. 
F r d ó - n t e n  258. házsz.5 szoba
2 konyha. 1 pince (2 fedett zöld 
lugas) gyümölcskerttel. Bérösz- 
«zeg : alku szerint. A lakások 
felosztva is kiadók. Bővebbet
Stofitz Antal, közs. elöljáró.

P é n z k ü l r s ö n ő k e t  
H u s z i in n é g y  óra alatt k iesz­
közöl helybeli A l la m h lv a t a l -  
n o l i o k n n h .  k a á o n n t ls z -
te k n e t*  . k ö z h lv a t a ln o k o k -  
n n k .  Ügyvédi Értesítő Bökk 
Szilárd-utca 20. Értekezés 2—5 
óráig. 2-94

C s in o s ,  s a  é v e s  I tjn ,
Kin >k szülei elhaltak, s emiatt 
megkezdett pályáját el kellett 
b -gyn ia. előkelő u>- vagy nrnő 
szives pártfogását kéri. „Élet- 
Kérdés 22." Budapest, íőpost. 
rcstir.t. 15108

H a  nraN áarod
ninr- meg :<gedvo -zobájával, 
úgy n-.- . njnóljon elm enni tián- 
dór-utea íV' B. I. em eletre, abol 
minden igénynek m egfelelő, 
elegáns, kényelm es és m égis 
>lc-ó szobát kr.j.ktt. Esefleg  

hölgyeknek is kiadó. Minta­
szer.I ki szol gáláé.

E g y
s'oosan butoro/nit. különbe- 
nritu, nagyobb világos udvari 

szoba, április 15-re 1 szem ély  
résiére  kiadó. Akácfa-u. lo.,
I. 2. 6243

G y ó s y s z c r t ó r
magyar-német vidéken, előnyös 
feltéielok mellett eladó. Cim: 
a kiadóban. 2272

I n t e l l i s r n s
f ia ta l n r lle á n y  p e n z tá r o s -  
n s n e k  v a g y  e la r n a ito n é n a k  
a ia n ik o z lk  a za ró n y  Ig é ­
n y e k k e l. Ó v a d é k k a l la  re n ­
d e lk e z ik .  S z iv e s  a já n la to k  
..P én staroau e-*  J e l ig é v e l  a  
k ia d ó b a  k é r e tn e k .  64-56

E S Z  p é l íü é c  
•í m o i l e r n  k e m e n c é v e l ,  
tö b b  g y r lr a k  k ó r e lö b e a ,  
a z o n n a l  k i a d ó .  R A v eb b  
W e ls z  S á n d o r n á l .  K e l t e n -  
b l l le r - u t e a  3 5 .  64K5

l ’M le t b e r e n d e ié *
rőfös- és divatüzlethez 13* ■: mé­
teres hátfalat állvány, 3 patt 
keményfalappal, U.6 pénzár- 
tükörrel, csillárok é s  eimtáblak 
jntányoaau eladók. Krausz, 
Ovoda-n. 32. II. 26. 64-50

K it ű n ő
í z l e t e s  e b e d e l lá tk s  o lc só n  
k a p h a tó . R ó k k  3 z l iá r d -u  
26. I. 13.

A n g o l ,  f r a n c i a
vagy n é m e t e t  alaposan tanítja 
egy tapaMtalt magyar n jc iv -  
meater, ki tanulmányait külföl­
dön végeste. S ikeres módszer. 
Kitűnő ajánlatok. L akán  G á s ­
p ár  B ern át,V Z . V o r ö sm a r ty -  
n. 61 A., 21. a jtó .

K e r é k p á r o k
nehány óarso becserélt, de jó­
karban levő használt kerékpár, 
— inig a készlet tart, — 30 
írttól feljebb kapható- Láng 
kerékpái Üzlet Buuapcsieu, Jó­
s a d - b o r u l  -fi.

F e s t é k  k e r e s k e d é s
főváros leglorga'masabb h elyén, 
legjobbnn netolll üzlet, 40 000 
forint évi forgalom bebizonyít­
ható tulajdonosa 40 éve birja, 
benno vagyont szerzett. V issza­
vonulás miatt kedvező fizetési 
föltételekkel beosárban olcsón 
eladó. Ssakértclem nem szük­
séges. Bővebbet Dióst Józaol 
ügynökségénél Budapesten, 

Rökk Szilárd utca 30. 2290

H o r d ó k
nagyobb m ennyiségben kapha 
lók. szeszes és boros, újak és 
keveset használtak, tiszták éa 
hiba nélküliek, 200-700 Éterig 
éa 3000—8000 literig. Bővebb 
értesítést ad Kiss S. Dohány- 
utca 26. 6460

É l t e s e b b  m a g t á r
uriasszouy, előkelő családból 
akit sorscsapások -uijtottak
t . t r a a lh o i lo n ö n e k  b A z se -  
z e t ö n e l i  vagy könnyebb be­
teg mellé Á p o ló n ő n e k  ajánl­
kozik. K e h é r n e m U -J a v itá s t  
1* e l f o g a d .  Cím: T. J.-né 
IX. Tompa-utca 28., | ,  em. 11.

47.53

H A g á n n .i o m o z ó
F Isc h e r  M ór, B u d a p e st ,  
V á c i-k ő r ú t 4 0 . 15060

H á z  S z e n t - l z ő r ln c e n
n Baross-utcíbsn 2fi0 n égyszög­
öles telken 3 éves épitkezé:; áll 
2 szoba, 2 konyha. 2 é lósk  inra 
az egész ház alatt pince tisztán 
téglából épült s cseréppel födve 
az udvar parkozv.i virágos kert­
nek külön kort termő gyüm ölcs­
fákkal, külön baromfiudvar sür­
gősen 8000 koronáért eladó, 
melyen teherként 3600 korona 
rajt maradhat Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adásvételi iro­
dájában Budapest, Rökk Szilárd 
utca 22

T e l e k
Rákospslotán, a l ’ázmándy-üt- 
eában 411 négyszögöles üres, 
nógyzetöle 7 forintjával el«dö 
m elyen teherként 1500 forint 

rajta maradhat. Bővebbet 
Niemetz flyuia ingatlanok adás­
vételi irodájában, Budapesten,
Rökk Stilár-utca 22.

B é r h á z
V ili. korflletben, Józeef-utcá- 
ban, 220 O -öles területen, eg y ­
em eletes, m ely a jelenlegi bér­
viszonyok m ellett is  5-százalé- 
kot jövedelmez, 17 lakással, 
5.5.000 forintért eladó, molyén 
teherként 17.000 torint rajta 
maradhat. B ővebbet Niemetz 
Gynla ingatlanok adásvételi 
irodájánál, Bndapestea, Rökk 
Szilárd-utca 2 2 .

H á z  K ő b á n y a
legélénkebb utcájában, 240 
négyszögöles területen, egy ­
em eletes m ég 12 év ig  adómen­
tes, 24 lakással, éventei jöve­
delm e 6100 korona, sürgősen  
100.000 koronáért eladó, melyen  
teherként lajtmaradhat 70.000 
korona, esetleg egy  kisebb bir­
tokkal avagy vidéki házzal el­
cserélhető. Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adásvételi 
in-dája Budapesten, Rökk fizi-
lárd-m ea 22.________________ __
S z ö ln P lI l fc - M a r ó lh o n  
11 magy. hold terjedelm ű, a 
legünomabb fajokból, melynek  
tavalyi term ése ntár 150 hektó 
volt. szép présházzal, teljes 
pincéBzf':i féJezereléssel és több 
száz hektó üres edénynyel 
együtt potom 12.0C00 koronáért 
eladó. Bővebbet Niemetz Gyula 
birtokok adásvételi irodájában, 
Budapesten, Rökk Szilárd-.itca 
22. Csakis válaszbólyeggel el- 
ift’ot; levélre válnszoltatik.

I l é r h á z
a Dem binszky-utcában, három  
em eletes, a legm odernebb ép it  
kérés, parkettás óc fürdőszobá­

ul ellátott lakásokkal, m ég 10 
év ig  adómentes, mnstunl m ini­
mális összegre leszállított bér­
jövedelm e Tóim forint, loO.OőO 
" ‘ .tért eladó, m elyet ’örleez- 

s kölcsönként (ÍO.OCO forint 
cl. Bővebbet Niemetz <iyulí 

ingatlanok adásvételi irodáié  
bán. Rokk Szhárd-u.22. Csakíi
válna/.hétvéggel ellátott levelek

’ _________________
K o N s ii th r a lv á n  h á z

Szabó József-telepen, 23' 
négyszögöles te lepen, m ely á l l ;
' zoba, k onyhs, vendégszoba, 
nagyterem , üvegezett vorands, 
b eíís ito tt kert kuglizóval és 
táncterem m el, jelen leg  a tulaj­
donos vendéglői-ürlcti t  g yak o­
rol benne, sürgésen eladó 450D 

ntért, m elyen teherként 
t fo iin t rajt maradhat. Bő­

vebbet Niemetz Gyula ingat la. 
nők adásvételi irodájában, Bu­
dapesten, Rökk Szilárd utca 22-

Fclöltő . . .  — — 3.— frt
J a q u e t t ..............— 2.— »
Frakk — — 3.—. n
Nadrág  ..........2.— ,
Mellény.............. —-50 »

Rothbcrger Jakabnál 
Kristóf-tér 2. I. óm.

ESI a d ó
o lo a ó n  a  fő v á r o s tó l  fé ló r á ­
n y ir a  fe k v ő ,  s z é p  e a  fo r ­
g a lm a s  k ö z s e g b e u  e g y  ú jo n ­
n a n  é p ü lt  h á z ,  v e n d é g lő  é s  
k á v é h á z i  b e r e n d e z é s s e l .  A  
k ö z s é g b e n  n y o lc  k ő b á n y a  
v a n , m e ly e k  töb b  e z e r  e m ­
b e r t  fo g la lk o z ta tn a k , ak ik  
s z ü k s é g le t e ik e t  o t t  f e d e z ik ,  
A  k ö z s é g b e n  la k ik  k ö r ü l­
b e lü l  s z á z  h iv a ta ln o k . A  
v o n a t  n a p o n ta  2 0 -sr .o r  k ö z ­
le k e d ik .  V e v ő n e k  á t ir a tn a k  
a  v e n d é g lő  é s  k á v é h á z i  jo ­
g o k . V e t e lh e z  n é h á n y  e z e r  
k o r o n a  s z ü k s é g e s .  R é s z l e ­
t e s  f e l t é t e l e k  a  k ia d ó b a n  
m e g tu d h a tó k .

H a t  p o l g á r i
I s k o lá t  v é g z e t t  f ia ta l flu a l­
k a lm a z á s t  k e r e s  Irod áb a  
v a g y  m á s  m e g fe le lő  fo g la l­
k o z á s t  Is  e lfo g a d , ezives  
m egkereséseket kér ,.K . M  “ 
joligővel e lap kiadóhivatalába.

E g y  g y a k o r l o t t  
masBeurnö és hidcs-vlx- 
g y ó g y k e x e lö n ő  a já n lja  m a ­
g á t  p r iv á t  h á z a k h o z .  Gto s s  
Úanny, V ÍZ ., Dob-utca 109. 
I I .  em. 20.

É l ő k e r i t é s .
Május végén is t e l j e s  s ik er ,  
r e l  ü lt e th e tő  örökös, kulcs­
osai zárható g led itsch is sövéuy- 
CBemeie. E z r e  6 fo r in t , két­
éves erős. elegendő száz méte- 
keritésher. Árjegyzék, kezelést* 
utasítás ingyen . Nagy Gábor, 
N agy-K ágya, u. p. tjzókelyhid.

p o l g á r i t
végzett 13 éves fiamat helyben  
vagy nagyobb vidéki városba 
vaaken skedésbo m int tanonc 
óhajtom adni. C ím : Lumpéi 
Lipót VII., Akácfa-utca 39. Bu­
dapest

S z e g é n y  a s s z o n y
öt apró gyerekkel, m ost jött ki 
a kórházból, esedesik  a nem es- 
lelkű  emberbarátokhoz nóm i 
i egélyért, hogy  éhen ne pusz­
tuljon. Cim . R e t t e n i  Istvánné
H l.. BőcsÉ-ut 10.__________ ____
V fic l> n t  4 .  I I .  e m  9 .  

elutaz.'s miatt az egész  botor, 
lámpák, előszoba berendezi s 
stb. jutányosán oladó. Megte­
kinthető 9—12-ig, Fiscbofnál.

Ü459

3 0 0  százalékot
kereshetnek k m -sk rd á k , 
Mg.vnOUök. I i As iU «.K  
rniodon ü s l r l e m b r r  ujos 
feltalált tömegárunkkiil. melv 
minden házban használ-tos.

Prospektusok ingyen. 
P l ö t t n e r  F r a n k é  

T b e ln sen  iTbUrlngia).

lésnek mopfölélő ruhákat szál! 
ü t, öltöny vag y  folöltőt24 írttól

_____ feljebb.líOdT*fé,° ^▼ineibln, 
„ firk e  cheviotu 

felöltő. V ilágcikk. 10 írttól fel­
jebb. H u n i Ip a r !
l i  O f  j l f - Í M ó  szürke ebe- 
J V U V A A  Viott R ed in got-  
öjtöny, kiváló olcsóság 18 frt.
Á r j e g y z é k e t  r ö g tö n  kfild.

l T O f l W ' féle orl“ i férfl-
5 » -V L . flu- ás gyermek- 
rnha készletet saját érdekében 
m eg kell tekinteni, vételkény­
szer nélkül. IV .  K á ro ly -k ö r -  
n t  2(1. f ö l d s z i n t  I . é s  l l . i k  

e m e le t .

l í O C í f  Testvérek szabó 
o g  hazai nini., 

kásokat foglalkoztat • s csakis
Ízléssel, o lcsó szabott árak mel­
le tt szállít. K d r o ly -k ö r n ta e .

1 /^ O /^ T Í - f é le v í z h a t la n  eső- 
A W V 'A A  köpönyeg, diva­
tos szabásunk, minden színben 
nagy választékban 12 forinttól

feljebb.

R ó z s á k
m agyar törzsüek.

R ó z s á k
botorainknak.

R ó z s á k
újdonságok

kaphatók Webet- faiskolájában 
B ékásm egyeren (B pest mellett). 
Á rjegyzék ingyen . 15110

Helyiügynök
kerestetik,

k i  I p l t é s i ,  m é r n ö k i  
é s  g y á r i  i r o d á k b a n  
j ó l  b e  v a n  v e z e t v e  és
ezen m inőségben már 
hosszabb idő óta műkö­
dik. Ajánlatok az eddigi 
m űködés és  fizetési ig é ­
nyek m egjelölésű mellett 
,,G y á l* *  je lige  alait ké­

retnek.

K á v é h á z
főváros lt-gélénx^bb pontján 
rzolid és igen jóm éneielü  éjjel 
i nappali üzletként általánossá  
smeretes. e legán ssá  berendez­

ve, rendkívül aürgöreu potom 
,5000 forintért eladó . a tő ­
iéihez minimum 3* 00 forint 
szükségeltetik készpénzben. Az 
évibér csak 3000 foiint. Bőveb­
bet Niemetz Gyula üzletek  
sdásvé éli irodájában, Buda- 
|.e»i<-n. Bökk >. il.'-Kl ' 

K ö n y v -  é s
p a p lr k e r e s k e d é s  t<5zsdével
egybekötve, nagyobb városban 
megyeszékhely én i l-elsömagyar- 
ország) elegánsan berendezve, 
évi 10.000 frt forgalommal, eg y e ­
dül behozza a házbért, 2500 
forintért árostól együtt sürgő­
sen eladó. Bővebbet N iem etz 
G vuls üzletek adásvételi trodá- 
jáli ii, B<ikk Szilárd-uO •

F r h é r v a r r é n ő
szakmájában teljesen jártas, 
ajánlkozik h ízakhos mérsékelt 
díjazásért. Papp Gizella, Nyár­ul, a ó. 1. 0.

S l n s e r - v a r r ó g é p e - ®
két m elyen leszállítón  árban 
heti I fn o s  részletre szállítunk  
6 év i jó tá ll‘ssa  . Láng kerék- 
párüzlet, József-kőrut 41. 4678

Szépirási 
tanfolyam.

Lelkiism eretes laoiUtsom, vala­
mint 25 éven át a pozsony; 
p oigán- es k e r e s i.  ihL o ííu iá í 
alkalmazott és kitűnőnek bízol 
nyu ll módszerem alapján akár­
m ilyen reesz. írással bíró, fel­
tűnő szép és folyékony írást 
síjátlthat el magának.A tanfo­
lyam kezdete mindennap Lrte- 

i kezésórák : 10 1-ig  é s  5—8-ig. 
! \d(7er J, szépir lan. Kati tan­

folyam : 8 —'.‘-ig. Andráas.v-uton 
24. i l l .  em. 8. 1 3őX

H ö lg y e k  fi g y e im é  b e  !
Jutányos árban é« lelkiism ere- 
tesru kés/itSK a logdivi.tosabb  
és legjobb füzüket. Javítások 
és tisztítások elfogadtatnak. 
El'enbogeu Józsa, Király-utca 
15- II. 1.

V é r p ir o s
fajnaram s, ötkilós postakusár
frt 1 .0 ,  egy eredeti ládában 
150 darab 4 frt. Katona József­
nél Budapest, Központi vásár- 
csarnok. 15068

K it ű n ő  s z a b á s n
ru h ákat keszlt'szakm ájában  
tökéletes szabono. V id ék i 
m e g r e n d e lé s e k e t  le  e lv á l ­
la l.  L e g s z e b b  to l le t t e k  s  
h á z lru h a k  5 ír ttó l fe ljeb b . 
B zentk lra lv l-u toa  22. I I .  26. 

K é l  s z o b a
ée konyhából álló lakás kiadó

Funyód-fürdőn. Értesítéssel 
szolgál Boseuberger Simon, 
Fotiyód-fürdőn.

G u m m í
és

halhólyag
valódi f r a n c i a  gyárt­
mány l e g b iz t o s a b b  
Al n e m  á r ta lm a k
ó v s z e r  tucatja 1.20, 
2, 3, 4, 5, 6 ír t  Meg­
rendeléseket t i t o k ­

t a r t á s  m e l l e t t  esz­
közöl

Radványi L.
keztyü- és kötszer-gyáros

Buúapest,Vl. AnflrássH 15.
Á r j e g y z é k  i n g y e n .

V eszek
z á l o g h á z i  c é d u l á t  

régi arany ezüst árút óril- 
lánt és gyém ánt árút a 
legm agasabb áraz inellett

FRIED A.
érát es ékszerész 

Kerepe^-ut 2. aadm.

■Magyar királyi Allamvasutc.k 
boest-jobbparti flzletvezo tősége. 
8854. IIL  90J. szám.

Pályázati hirdetmény.
A m . kir. államvasutak Gyó’’ 

állomásán levő •‘ iiyavetidég' ’ 
bérletéro I9v3. év i október hó 
1-tól seám ftzndó öt év i időtar­
tamra, assz  ’Pű*. évi nzcptcm- 
bor bő 80-ig leendő bérbeadó*  
iránt ezennel nyilvános ajánlati 
tárgyalási hirdetünk.

Az. I korona l,.'-lyeggal és 
.Aján lat a m. kir. államvasutak 
Győr állomásán levő vendéglői 
üzletnek uérbové,elére a 8bf>4. 
számhoz* felirattal ellátott, bo- 
ritéKbs /Art és lepecsételt, 
nemkülönben a kellő  okmányok­
kal ferkölc’ ib izonyítvány, ipar- 
en ged ély . honossági igazolvány  
«lo. főUiere'.t a jíiils .o k  1908. 
évi m ájus hó 2-inak  dí-li 12 
ór.ij.'g  a ni. kir. ítlMWaMltak 
budapest-ji bbpartl úz'.étvczeio- 
sége tilkát-i hivatalához (Buds- 
pe-t. Külső kercpe«i-ut 8 ház 
I. 31. ajtó) posta utján, tértt- 
vevény m ellett nyújtandók be.

Bánatpénz tejében pedig 6ó0, 
azaz. kats/ás u n n n a  készpénz­
ben. vagy állami leiétre aiknl- 
maa > rsékpapirokbsn nevezett 
üzletvezelóség gvüjtópónzwr*- 
nál 1903. május hó 1-ének déli 
12 órájáig leteendő.

i ‘akii réti bel.f.bánstpénzképen  
nem lehető le.

Értékpapírok a budapesti, il­
letőleg a b écsi tőzsdén leg­
utóbb jegyzett, tizennégy nap­
nál nem régibb árfolyam sze­
rinti éitékben , de legfeljebb  
csak névértékben fognak ezá-

A l ánatpénz letételéről szóló 
pcnziAii letétjegy  az ajánlathoz 
nem csatolandó.

A vendéglő bérletére ” onat- 
kozó föltételek  ezen Uzletveze- 
tőség forgalmi é« kereskedelmi 
osztályában (Budaoest, KU'« > 
kerepesi-ut 8 ház I em . 33. ai. 
vagy a budapcst-jobbparti ke­
leti oályandvarj győri é s  sza­
badkai forgalmi-!' nJkségnél. a 
hivatalos órák alatt megtekint 
betők. miért is ajánlntievőkr 1 
föltétoleztetik, bogy h íöltéte - 
két ism erik é" szokat magukia 
nézve kötelesüknek elfogadják.

A föltételektől eltérő, v így a 
kitűzött határidőn túl érkezett 
ajánlatok ügyelőm be vétetni 
nem fognak.

A m. kir. állam va-otak fenn­
tartják maguknak s jogot,bogv  
sz. ajánlattevők közül, tekintet 
nélkül a felajánlót, árra, ezt 
badon választhassanak.

t ájékozásul m ég m egjegyez­
zük, hogy a vendéglős lakásául 
szolgáló 3 szoba, konyha és 
mellék hely iségek , továbbá a 
vendéglő tart' /'-kát képsző, a 
teherpályaudvaron levőcsárds- 
épüleib' n t*!á‘ta ióéikexfl szoba.
Lalin yha, v iln t >
_____ ___  _______  t Üléséről »*
világ ,tásír  d l érié maga taré* 
zik gondoskodni, m íg ellenben 
s  III. oszt. váró- és étterem 
füté„e é s  világítása felerészben 
bérbeadó vasul, felerészben ! • 
dig bériö által fog eszközölt*'n. 

Budapesten, 1903. március 2".
Az űriért erő s é g .  

Utánnyomás nem dijsztsuk.

Nyomatolt a „Pátria" irodaim; vállalat és nyomdai részvény társaság körforgógépén, Budapest, IX., ÜUői-ut 25.


